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je integrirano i najpotpunije informatičko rješenje 
za računovodstvo proračuna sa stalnom podrškom za rad!

- aplikacija za planiranje i praćenje  izvršenja plana proračuna

- aplikacija  za učinkovitu naplatu komunalnih naknada i poreza

- sustav za upravljanje svim  ulaznim i izlaznim dokumentima  koji kolaju u organizaciji

-sustav kroz koji JLP(R)S  jednostavno i učinkovito financiraju  svoje proračunske korisnike

- evidencija svih jedinica imovine koje stvaraju prihod ili trošak, u vlasništvu ili na upravljanju JLP(R)S 

- obračun plača, obračun drugog dohotka, kadrovska evidencija, evidencija prisutnosti

SPI koristi:
9 županija
66 gradova
130 općina
280 proračunskih korisnika

IZ SADRŽAJA:
➥  Financijski izvještaji proračuna i neprofitnih organizacija za 2011. g.

➥  Konačni obračun PDV-a

➥  Upitnik o fiskalnoj odgovornosti - računovodstvo

➥  Kreditni rejting države

➥  Pregovarački postupak u javnoj nabavi

➥  Otpis dugovanja lokalnih jedinica

NAJAVA:
•  Seminari: Sastavljanje financijskih izvještaja 

proračuna (17. - 20. siječnja 2012. godine)

•  47. simpozij od 17. - 19. svibnja 2012. godine
 Dubrovnik 

•  Radionice: - Izjava o fiskalnoj odgovornosti
   - Planiranje nabave
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRIPREMA I SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Prijavnica
za radionicu PRIPREMA I SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 

Zagreb,   24. siječnja 2012.   

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak u
9,30 sati

Predavači: suradnici iz Ministarstva financija i savjetnici HZRIF-a.
Literatura: novi priručnik „Primjena Zakona o fiskalnoj odgovornosti“
Naknada: 700,00 kn  za pretplatnike i 
 850,00 kn za nepretplatnike (uključuje literaturu, ispis prezentacija, PDV i radni pribor). Dodatni primjerci 
 priručnika mogu se nabaviti na radionici po cijeni 250,00 kuna.
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

24. siječnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 
J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. ZAKONSKA OSNOVA DAVANJA IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

 − Zakon o fi skalnoj odgovornosti
 − Uredba o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosti 
  i izvještaja o primjeni fi skalnih pravila 
2. POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI I 

PROVOĐENJE TESTIRANJA 
 − Pitanja i odgovori iz područja planiranja proračuna/fi nancijskog  

 plana
 − Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja
 − Pitanja i odgovori iz područja javne nabave 
 − Pitanja i odgovori iz područja računovodstva 
 − Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja
 − Provođenje testiranja i dokumentiranje dokaza u Predmetu 

3. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

 − Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti
 − Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima
 − Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu fi nancijskog upravljanja i  

 kontrola

4. IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI U KONTEKSTU SUSTAVA 
FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

 − Ispunjavanje obveze proračunskih korisnika za donošenjem
  Plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja i kontrola  

 popunjavanjem Upitnika o fi skalnoj odgovornosti i provođenjem
  Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
 − Središnja tijela državne uprave, izvanproračunski korisnici 
  državnog proračuna, županije, županijska središta, Grad Zagreb,  

 veliki gradovi iznad 35.000 stanovnika kao obveznici donošenja  
 Plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja i kontrola

5. PITANJA I ODGOVORI
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu za neprofi tne organizacije

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2011. GODINU
I AKTUALNOSTI U POSLOVANJU NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Prijavnica
za radionicu FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2011. GODINU I AKTUALNOSTI U POSLOVANJU NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 

Zagreb, 1. veljače 2012.   

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak u
9,30 sati

Gradivo seminara obrađeno je u časopisu “RIF-Riznica” br.  1/2012. koje pretplatnici dobivaju u sklopu redovne pretplate na 
časopis, a ostali sudionici ih mogu naručiti i/ili kupiti na seminaru po jediničnoj cijeni od  80,00 kn.

Predavači: savjetnici u časopisu “Računovodstvo i financije” i “Riznica” te suradnici-eksperti iz nadležnih državnih institucija
Naknada: 400,00 kn po sudioniku za pretplatnike, 
 500,00 kn za nepretplatnike. 
 Naknada uključuje PDV, osvježavajući napitak u stanci i radni pribor.  
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; 
 e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.
Prijave:  na  www.rif.hr

PROGRAM:

Zagreb, 1. veljače 2012.
Sindikat grafičke i nakladničke djelatnosti

Breščenskoga 4

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I RAČUNOVODSTVO
 - utvrđivanje i korištenje rezultata poslovanja
 - obveze i rokovi predočavanja  financijskih i statističkih izvještaja za 2011. 
 - upute za popunjavanje  obrazaca
 
2. PLAĆE I  POREZI
 - aktualnosti oporezivanja dohotka i plaćanja doprinosa u 2012. 
 - godišnja prijava poreza na dohodak za 2011. 
 - konačni obračun PDV-a za 2011. 

3. ODGOVORI NA PITANJA
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminare za

proračun i proračunske korisnike

„AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA - 2012.“
-FINANCIJE-RAČUNOVODSTVO-KONTROLA-POREZI-PLAĆE-

Početak u 9,30 h
u svim gradovima

16. 01. 2012. PULA Kino Valli Giardini 1
17. 01. 2012. RIJEKA Transadria Rijeka Riva Boduli 1

18. 01. 2012. OSIJEK Hotel Mursa B. Kašića 2a

19. 01. 2012. ZAGREB Hotel The Westin Kršnjavoga 1

20. 01. 2012. SPLIT Udruga RFD Split Lučićeva 19

OSNOVNI PROGRAM:

I. ZAKONSKI I FINANCIJSKI OKVIR SUSTAVA PRORAČUNA U 2012. GODINI

II.  FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH KORISNIKA ZA 2011. GODINU

III.   SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 2011. GODINU

IV. NOVINE U SUSTAVU UNUTARNJE FINANCIJSKE KONTROLE U JAVNOM SEKTORU - PRIMJENA             
NOVOG PRAVILNIKA

V.  KONAČNI OBRAČUN  POREZA NA DODANU VRIJEDNOST ZA 2011. GODINU

VI.  PLAĆE, POREZ NA DOHODAK i DOPRINOSI U 2012. GODINI

VII.  OSTALE AKTUALNOSTI I OBVEZE

VIII. ODGOVORI NA PITANJA I KONZULTACIJE

PREDAVAČI:  Suradnici iz nadležnih ministarstava i savjetnici u časopisu “Računovodstvo i financije” i “Riznica”

Pisani materijal: Gradivo je obrađeno u našim novim posebnim izdanjima („Primjena Zakona o fiskalnoj odgovornosti“ 

i „Novine u sustavu javne nabave u 2012.“) te časopisu “RIZNICA” br. 1/2012. koji će sudionici-

pretplatnici na časopis primiti u okviru redovite pretplate. 

 Dodatni primjerak časopisa RIZNICA br. 1/2012. može se kupiti na seminaru po cijeni od 80,00 kn.

Naknada za sudjelovanje na seminaru iznosi:  400,00 kn za pretplatnike

  500,00 kn za nepretplatnike. 

Naknada uključuje PDV, radni pribor i osvježavajući napitak u stanci. 

Uplate na žiro račun HZRIF, Zagreb, broj: 2360000-1101241118 ili gotovinom na seminaru.  

INFORMACIJE: telefonom 01/4686-500,4686-505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax:01/4686-496
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira izobrazbu

OSPOSOBLJAVANJE ZA UPRAVLJANJE U ZDRAVSTVENIM 
USTANOVAMA - RAVNATELJA I ČLANOVA UPRAVNIH VIJEĆA

Prijavnica
za izobrazbu   OSPOSOBLJAVANJE ZA UPRAVLJANJE U ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA - 
                       RAVNATELJA I ČLANOVA UPRAVNIH VIJEĆA

  Zagreb,  25. - 27. siječnja 2012. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ..........................................
   
   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

od 13,00 do 18,00 sati

Naknada: po sudioniku iznosi 3.500,00 kuna (uključuje uvjerenje, radni materijal, catering, osvježavajuće napitke u stankama i PDV).
Uplaćuje se na žiroračun HZ RIF 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288. 
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

U Zagrebu, 25. - 27. siječnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

25. siječnja 2012. (srijeda)  
1. Osnivanje i poslovanje ustanova prema 

Zakonu o ustanovama  -
 mr. Darko Terek, odvjetnik
2. Ustanove u zdravstvu po Zakonu o 

zdravstvenoj zaštiti - Ljubica Đukanović, dipl. 
iur., ravnateljica ustanove u zdravstvu

3. Tijela upravljanja u zdravstvu, ovlaštenja i 
obveze ravnatelja i upravnog vijeća - Ljubica 
Đukanović, dipl. iur., ravnateljica ustanove u 
zdravstvu

4. Radni odnosi u zdravstvenim ustanovama 
- mr. Darko Terek, odvjetnik

5. Kolektivni ugovori u zdravstvu - dr. sc. Marija 
Zuber, savjetnica-urednica u časopisu RIF

6. Evidencije radnog vremena i obračun plaća 
u zdravstvu - dr. sc. Marija Zuber, savjetnica-
urednica u časopisu RIF

26. siječnja 2012. (četvrtak)
1. Proračunsko računovodstvo u zdravstvenim 

ustanovama, usvajanje fi nancijskih izvještaja - 
doc. dr. sc. Davor Vašiček, Ekonomski fakultet 
Rijeka

2. Planiranje u zdravstvenim ustanovama, izrada 
fi nancijskog plana i plana javne nabave - 
Jasna Nikić, savjetnica-urednica u časopisu RIF 

3.  Primjena Zakona o javnoj nabavi u zdravstvu 
- Jasna Nikić, savjetnica-urednica u časopisu RIF 

4. Fiskalna odgovornost u zdravstvu - Jasna 
Nikić, savjetnica-urednica u časopisu RIF 

5. Sklapanje ugovora o provođenju zdravstvene 
zaštite (HZZO; osiguravajuća društva) -  Ivica 
Lukovnjak

6. Inspekcije, nadzori i kontrole u zdravstvenim 
ustanovama  (državna revizija, revizija  
HZZO-a, unutarnja revizija) - mr. sc. Borivoj 
Crnković, HZZO Zagreb

27. siječnja 2012. (petak)
1. Klinička istraživanja i PDV u zdravstvu -
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica-urednica 

u časopisu RIF
2. Zaštita osobnih podataka i pravo na pristup 

informacijama, specifi čnosti u zdravstvenim 
ustanovama - mr. Darko Terek, odvjetnik 

3. Financijsko upravljanje kontrole u javnom 
sektoru - Danijela Stepić, Ministarstvo 
fi nancija RH

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručeno uvjerenje o osposobljenosti za upravljanje u zdravstvenim ustanovama
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira izobrazbu

RAVNATELJA I ČLANOVA UPRAVNIH VIJEĆA  
U USTANOVAMA SOCIJALNE SKRBI

Prijavnica
za izobrazbu   RAVNATELJA I ČLANOVA UPRAVNIH VIJEĆA U USTANOVAMA SOCIJALNE SKRBI
                       Zagreb,  01. - 03. veljače 2012. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ..........................................
   

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

Naknada: po sudioniku iznosi 3.500,00 kuna (uključuje uvjerenje, radni materijal, catering, osvježavajuće napitke u stankama i PDV).
Uplate: HZ RIF žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288. 
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

U Zagrebu, 01. - 03. veljače 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Sudionicima će po završetku  izobrazbe biti uručena uvjerenja o osposobljenosti za upravljanje u ustanovama
socijalne skrbi prema programu HZRFD Zagreb

01. veljače 2012. (srijeda)
od 13,00 do 18,00 sati
1.  Osnivanje i poslovanje ustanova prema Za-

konu o ustanovama, 
 predavač: mr. Darko Terek, odvjetnik
2.  Ustanove u socijalnoj skrbi po novom Zakonu 

o socijalnoj skrbi, obveza usklađivanja sa 
Zakonom,

 predavač: Maja Leko, dipl. iur.
3. Tijela upravljanja u socijalnoj skrbi, ovlašte-

nja i obveze ravnatelja i upravnog vijeća, 
predavač: Maja Leko, dipl. iur.

4.  Radni odnosi u ustanovama socijalne skrbi, 
predavač: mr. Darko Terek, odvjetnik

5.  Kolektivni ugovori u socijalnoj skrbi,
 predavač: dr.sc. Marija Zuber, savjetnica-

urednica u časopisu RIF
6.  Evidencije radnog vremena i obračun plaća u 

djelatnosti socijalne skrbi,
     predavač: dr.sc. Marija Zuber, savjetnica-

urednica u časopisu RIF

02. veljače 2012. (četvrtak)
od 13,00 do 18,00 sati
1.  Proračunsko računovodstvo u ustanovama soci-

jalne skrbi, usvajanje financijskih izvještaja, 
 predavač: doc.dr.sc. Davor Vašiček, Ekonomski 

fakultet Rijeka
2.  Planiranje u ustanovama socijalne skrbi, izrada 

financijskog plana i plana  nabave,
 predavač: Jasna Nikić, savjetnica-urednica u 

časopisu RIF 
3.  Uvjeti za isplatu neoporezivih  naknada, potpo-

ra i nagrada,
 predavač: mr.sc. Kornelija Sirovica, savjetnica-

urednica u časopisu RIF
4.  PDV u ustanovama socijalne skrbi,
 predavač: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica-

urednica u časopisu RIF
5. Financijsko upravljanje i kontrole u ustanovama 

socijalne skrbi,
 predavač: Danijela Stepić, Min. financija RH
6. Fiskalna odgovornost u ustanovama socijalne 

skrbi,
  predavač: Jasna Nikić, savjetnica-urednica u 

časopisu RIF 

03. veljače 2012. (petak)
od 13,00 do 18,00 sati
1.  Zaštita osobnih podataka i pravo na pristup 

informacijama, specifičnosti u ustanovama 
socijalne skrbi,

 predavač: mr. Darko Terek, odvjetnik 
2.  Sustav javne nabave u ustanovama socijalne 

skrbi,
 predavač: Jasna Nikić, savjetnica-urednica u 

časopisu RIF
3.  Statusne promjene ustanova socijalne skrbi s 

pravnog i računovodstvenog aspekta,
 predavači: mr Darko Terek, odvjetnik i
 Jasna Nikić, savjetnica-urednica u časopisu 

RIF
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Riznica 1/2012

Sadržaj
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RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, REVIZIJU, 
FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU PRORA»UNA I 
NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  doc. dr. sc. Davor Vašiček
Uredniπtvo: dr. sc. Gojko Beæovan, Katica Burian, 
Marija Cvrlje, dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, Ivana Jakir 
Bajo, mr. sc. Silvana KosteπiÊ, Andreja Milić, mr. sc. 
Ljerka Linzbauer, Maja Lukeπ PetroviÊ, Ivana MaletiÊ, 
dr. sc. Josipa Mrπa, dr. sc. Milena Peršić, Cvjetana 
Plavπa-MatiÊ, Desanka Sarvan, mr. Jozo Serdarušić, 
mr. sc. Snjeæana SikiriÊ, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, 
Ivan ÆiliÊ
Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr
Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis 
”RaËunovodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup 
savjetnicima putem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 
sati. Redakcijski obraene pisane odgovore objavljujemo 
u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.

Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin

Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
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Računovodstvo

Ivana Maletić, dipl. oec.,  Ivana Jakir Bajo, dipl. oec. UDK 657.2

Pred kraj jedne fiskalne godine i početkom druge 
Ministarstvo financija uvijek putem okružnice o predaji 
i konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog 
proračuna te proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za razdoblje 1. siječnja 
do 31. prosinca, podsjeća na obveze iz zakonskih 
propisa uz navođenje rokova u kojima se iste trebaju 
ispuniti.  Tako će biti i ove godine. Objava okružnica 
se očekuje sredinom siječnja 2012. U nastavku teksta 
daje se pregled obveznika sastavljanja i prezentiranja 
financijskih izvještaja s kratkim uputama, a detaljnije 
upute obajvit ćemo u sljedećem broju časopisa.

Godišnji financijski izvještaji u 
sustavu proračuna za 2011. godinu

1.  UVOD

Od 1. siječnja 2011. godine jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunski korisnici državnog proračuna 
i izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji su 
obveznici vođenja proračunskog računovodstva provode 
knjigovodstvene evidencije prema odredbama novog Pravilnika 
o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., 
br. 114/10. i 31/11.) iz 2010. godine, a godišnji financijski 
izvještaji sastavljat će se i predavati po prvi puta prema 
odredbama novog Pravilnika o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 32/11.) iz 2011. g. 

Oblik i sadržaj financijskih izvještaja za razdoblje od 
1. siječnja do 31. prosinca 2011. mijenjali su se u odnosu 
na isto razdoblje prošle godine, dok su rokovi ostali isti: za 
proračunske korisnike 15. veljače 2012., za jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i izvanproračunske 
korisnike 28. veljače 2012., a za konsolidirane financijske 
izvještaje 2. travnja 2012. g.

2.  OBVEZA SASTAVLJANJA FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA ZA RAZDOBLJE 1. SIJEČNJA DO         
31. PROSINCA 2011. 

Prema Pravilniku o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu obveznici sastavljanja 

financijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 31. 
prosinca 2011. jesu jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunski i izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave definirani Zakonom o proračunu 
(Nar. nov., br. 87/08.) i utvrđeni Registrom proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika. Registar se vodi sukladno 
Pravilniku o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna i proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te o načinu vođenja 
Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., 
br. 128/09.). 

Financijske izvještaje mogu predati isključivo proračunski 
i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
objavljeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika i oni koji su nakon objave Podataka iz Registra uz 
suglasnost Ministarstva financija dobili RKP broj. 

U Podacima iz Registra proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika (Nar. nov., br. 59/11.) objavljeni su svi proračunski 
i izvanproračunski korisnici koji imaju obvezu sastavljanja 
financijskih izvještaja u proračunskom računovodstvu. 
Podsjetimo se da su županijske uprave za ceste 
izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, a Hrvatske ceste, Hrvatske vode, 
Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju 
banaka, Agencija za upravljanje državnom imovinom, Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost izvanproračunski 
su korisnici državnog proračuna. 

Kod sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja 
polazimo od pretpostavke da su proknjižene sve poslovne 
promjene, događaji i transakcije za razdoblje siječanj - 
prosinac 2011., da su knjiženja obavljena pravilno i ažurno, 
temeljem vjerodostojne knjigovodstvene dokumentacije, 
prema propisanom računskom planu i u skladu s financijskim 
planom, a financijski planovi odobreni od nadležnih tijela. 
Navedeno se u većoj mjeri i testira pitanjima iz područja 
računovodstva koje sadrži Upitnik o fiskalnoj odgovornosti 
na temelju kojeg se sastavlja Izjava o fiskalnoj odgovornosti. 
Važno je naglasiti da se Upitnikom  testiraju minimalni 
zahtjevi, po proračunskim procesima, dakle i računovodstva, 
za dobro financijsko upravljanje. 
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Rokovi predaje financijskih izvještaja za razdoblje od 1. 
siječnja do 31. prosinca 2011. jesu:

• za proračunske korisnike državnog proračuna i 
proračunske korisnike jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 15. veljače 2012., 

• za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
izvanproračunske korisnike 28. veljače 2012.,

• za konsolidirane financijske izvještaje razdjela državnog 
proračuna i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 2. travnja 2012.
Razdjeli državnog proračuna konsolidiraju financijske 

izvještaje svojih proračunskih korisnika i sastavljaju 
konsolidirani financijski izvještaj razdjela. Jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave konsolidiraju financijske 
izvještaje svojih proračunskih korisnika i sastavljaju 
konsolidirani financijski izvještaj. Ministarstvo financija na 
temelju navedenih konsolidiranih financijskih izvještaja 
i financijskih izvještaja svih izvanproračunskih korisnika 
(državnog i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave) sastavlja konsolidirani financijski izvještaj 
države.

Obveznici popunjavaju financijske izvještaje u 
elektronskom obliku, s ugrađenim kontrolama, koji se 
preuzimaju na internetskim stranicama FINA-e, Ministarstva 
financija i Državnog ureda za reviziju.

Za predaju Državnom uredu za reviziju koriste se isti 
obrasci kao i za FINA-u.

Sadržaj obrazaca se mijenjao s obzirom da je od početka 
2011. u primjeni novi Računski plan (koji se koristio i u 
procesu planiranja odnosno izrade proračuna i financijskih 
planova za 2012.), a i financijski izvještaji (Izvještaj o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima i Izvještaj 
o rashodima po funkcijskoj klasifikaciji) više ne uključuju 
podatke o planiranim veličinama. 

Za sastavljanje i predočavanje financijskih izvještaja 
koristi se unaprijeđeni oblik elektronskih obrazaca. 
Podsjećamo da su svi obrasci dio jedne datoteke, a proračuni 
i proračunski korisnici biraju koji će od financijskih izvještaja 
popunjavati, prema odredbama Pravilnika o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu. 

Zaglavlje financijskih izvještaja popunjava se samo na 
jednom mjestu i to na “Referentnoj stranici” koja se izlistava 
i predaje s potpisom zakonskog predstavnika i pečatom, 
uz elektronsku verziju obrazaca. Pravilnik o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu više ne predviđa 
predaju financijskih izvještaja u papirnatom obliku odnosno 
putem obrazaca Narodnih novina.

Mjesečni Izvještaj o obvezama za prosinac 2011. kojeg 
predaju proračunski korisnici državnog proračuna, nije dio 
financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2011. te je potrebno predati dvije referentne stranice 
i dvije datoteke (mogu biti na jednom CD-u). 

Kod preuzimanja financijskih izvještaja zaposlenici 
FINA-e obvezno upisuju datum zaprimanja financijskih 
izvještaja, ovjeravaju i potpisuju Referentnu stranicu. Tako 
ovjerene referentne stranice predstavljaju dokaz pozitivnog 
odgovora na pitanje iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti da su 
se kod predaje financijskih izvještaja poštivali rokovi i način 
predaje utvrđeni Pravilnikom o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu.

U nastavku se daje kratki pregled obveznika, obveza i 
rokovi predaje financijskih izvještaja za 2011.

Tablica 1. Pregled obveznika predočavanja financijskih izvještaja za 2011.
Obveznik Financijski izvještaji - Obrazac Rok predaje Predaja

proračunski korisnici 
državnog proračuna

Bilanca, PR-RAS,  P-VRIO i Bilješke do  15.  veljače ❑ razdjelu
❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 

reviziju
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 

PR-RAS i Obrazac: P-VRIO)
razdjeli Konsolidirani izvještaji:

Bilanca, PR-RAS,  P-VRIO,         
RAS- funkcijski i Bilješke

do  2. travnja ❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: P-VRIO)

proračunski korisnici 
jedinica lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave

Bilanca, PR-RAS, P-VRIO, OBVEZE 
i Bilješke

do  15. veljače ❑ JLIP(R)S-u čiji su proračunski korisnici
❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 

reviziju
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 

PR-RAS i Obrazac: P-VRIO)
jedinice lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave

Bilanca, PR-RAS, RAS- funkcijski, NT, 
P-VRIO, OBVEZE i Bilješke

do  28. veljače ❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 
reviziju

❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: NT, 
Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE)
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Obveznik Financijski izvještaji - Obrazac Rok predaje Predaja
jedinice lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave

Konsolidirani izvještaji:
Bilanca, PR-RAS, RAS- funkcijski,    
P-VRIO, OBVEZE i Bilješke 

do  2. travnja ❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: P-VRIO 
i Obrazac: OBVEZE)

izvanproračunski 
korisnici državnog 
proračuna

Bilanca, PR-RAS, RAS- funkcijski, NT, 
P-VRIO, OBVEZE i Bilješke

do  28. veljače ❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 
reviziju

❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, Obrazac: NT, 
Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE

izvanproračunski 
korisnici jedinica 
lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 
(ŽUC-evi)

Bilanca, PR-RAS, P-VRIO, OBVEZE 
i Bilješke 

do  28. veljače ❑ nadležnoj JLIP(R)S
❑ nadležnom područnom uredu Državnog ureda za 

reviziju
❑ područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, Obrazac: 

PR-RAS, Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE)

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatski zavod 
za mirovinsko osiguranje i Hrvatski zavod za zapošljavanje 
obuhvaćeni su u cijelosti, sa svim svojim rashodima/izdacima i 
izvorima financiranja, Državnim proračunom RH za 2011. Kako 
se sva njihova plaćanja, odnosno odljevi, ali i priljevi obavljaju 
preko jedinstvenog računa državne riznice, više ne sastavljaju 
Izvještaj o novčanim tijekovima kao dio seta godišnjih 
financijskih izvještaja. 

Mjesni odbori i ostali oblici mjesne samouprave, 
te vijeća nacionalnih manjina  financijske izvještaje za 
proračunsku 2011. ne dostavljaju FINA-i i Državnom uredu 
za reviziju, već samo nadležnoj jedinici lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, za potrebe konsolidacije i kontrole.

Proračunski korisnici jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koji su procesom decentralizacije 
prešli iz državnog u proračune jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave financijske izvještaje za 2011. 
dostavljaju nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, Državnom uredu za reviziju, FINA-i, ali i 
ministarstvu koje je za njih bilo nadležno prije procesa 
decentralizacije.

3.  NAPOMENE O POPUNJAVANJU FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

3.1. Bilanca (Obrazac: BIL)
Kako čl. 84. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 

propisuje da se na kraju godine saldo na podskupini 
922 utvrđuje prebijanjem računa viškova i manjkova po 
istovrsnim kategorijama (višak prihoda poslovanja i manjak 
prihoda poslovanja, višak prihoda od nefinancijske imovine 
i manjak prihoda od nefinancijske imovine, višak primitaka 
od financijske imovine i manjak primitaka od financijske 
imovine), na razini osnovnog računa, u Obrascu: BIL nije 
moguće istovremeno iskazati i višak i manjak prihoda unutar 
istih kategorija.

Uz  “prebijanje” rezultata po istovrsnim kategorijama 
određena je i obveza korekcije rezultata: za iznose koji su bili 
evidentirani tijekom godine na računima kapitalnih prijenosa 
sredstava, a to su: 

− 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU, 
− 63122  Kapitalne pomoći od inozemnih vlada izvan EU, 
− 63221  Kapitalne pomoći od međunarodnih organizacija, 
− 63241  Kapitalne pomoći od institucije i tijela EU, 

− 6332  Kapitalne pomoći iz proračuna, 
− 6334  Kapitalne pomoći od proračunskih korisnika  

 temeljem prijenosa sredstava EU, 
− 6342  Kapitalne pomoći od ostalih subjekata unutar  

 općeg proračuna, 
− 6352  Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane  

 funkcije, 
− 6632  Kapitalne donacije i 
− 67121  Prihodi za financiranje rashoda za nabavu nefi- 

 nancijske imovine,
a koji su utrošeni za nabavu dugotrajne nefinancijske imovine 
zadužuje se račun viška ili manjka prihoda poslovanja, a 
odobrava račun viška ili manjka prihoda od nefinancijske 
imovine.

Novo u procesu korekcije rezultata je da se osim 
u slučaju ostvarenja prihoda poslovanja koji se koriste 
za rashode za nabavu nefinancijske imovine, korekcija 
rezultata predviđa i u slučaju ostvarenja prihoda od prodaje 
nefinancijske imovine i njihova korištenja za kapitalne 
rashode koji se ekonomski klasificiraju i u rashode poslovanja 
(razred 3). To je omogućeno i Zakonom o proračunu koji 
u članku 70. kaže da se sredstva od prodaje i zamjene 
nefinancijske dugotrajne imovine države odnosno jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i od nadoknade 
štete s osnove osiguranja koriste samo za kapitalne rashode. 
Pod kapitalnim rashodima podrazumijevaju se:

− rashodi za nabavu nefinancijske imovine (razred 4), 
− rashodi za održavanje nefinancijske imovine (3232 

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja),
− kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima 

u kojima država odnosno jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ima odlučujući utjecaj na 
upravljanje, ali isključivo za nabavu nefinancijske 
imovine (38612 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima 
u javnom sektoru i 38622 Kapitalne pomoći trgovačkim 
društvima izvan javnog sektora),

− dodatna ulaganja u nefinancijsku imovinu (45 Rashodi 
za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini) i

− ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava (532 
Dionice i udjeli u glavnici trgovačkih društava u javnom 
sektoru i 534 Dionice i udjeli u glavnici trgovačkih 
društava izvan javnog sektora).
Prema odredbama Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu, u procesu korekcije rezultata za iznose 
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prihoda od prodaje nefinancijske imovine koji su tijekom 
godine utrošeni za financiranje rashoda poslovanja koji 
pripadaju kategoriji kapitalnih rashoda:

− rashodi za održavanje nefinancijske imovine (3232 
Usluge tekućeg i investicijskog održavanja),

− kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima 
u kojima država odnosno jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ima odlučujući utjecaj na 
upravljanje, ali isključivo za nabavu nefinancijske 
imovine (38612 Kapitalne pomoći trgovačkim društvima 
u javnom sektoru i 38622 Kapitalne pomoći trgovačkim 
društvima izvan javnog sektora),

također se zadužuje račun viška ili manjka prihoda od 
nefinancijske imovine, a odobrava račun viška ili manjka 
prihoda poslovanja. Iako Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu nije posebno naglašeno, iz odredbi Zakona 
o proračunu, proizlazi da se proces korekcije provodi i za 
iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom 
godine utrošeni za financiranje izdataka za ulaganja u dionice 
i udjele trgovačkih društava (532 Dionice i udjeli u glavnici 
trgovačkih društava u javnom sektoru i 534 Dionice i udjeli 
u glavnici trgovačkih društava izvan javnog sektora) koji 
pripadaju kategoriji kapitalnih rashoda. Treba naglasiti da je 
Zakonom o proračunu utvrđeno da isključivo država i jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu ulagati u 
dionice ili udjele u trgovačkim društvima ako su za kupnju 
osigurana sredstva u proračunu i ako se time štiti javni interes 
odnosno interes jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Međutim, ovo se pravilo ne odnosi na jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koje su korisnici 
pomoći za područja posebne državne skrbi iz državnog 
proračuna. 

3.2.  Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac: PR-RAS)
Financijski izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima sastavlja se na Obrascu: PR-RAS u koji se upisuju 
sljedeći podaci:

-  stupac 1 - broj računa iz računskog plana, 
-  stupac 2 - naziv, 
-  stupac 3 - AOP oznaka,
-  stupac 4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 

godine,
-  stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine,
-  stupac 6 - indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje 

prethodne godine (upisuje se cijeli broj bez decimala).
Iz navedenog je razvidno da za razliku od Izvještaja koji 

se popunjavao za 2010., Izvještaj koji se sastavlja za 2011. ne 
sadrži podatke o planiranim veličinama.

Ukupni prihodi (AOP 377) su zbroj prihoda poslovanja 
(AOP 001) i prihoda od prodaje nefinancijske imovine (AOP 
251), a ukupni rashodi (AOP 378) su zbroj ukupnih rashoda 
poslovanja (AOP 244) i rashoda za nabavu nefinancijske 
imovine (AOP 303). Sučeljavanjem ukupnih prihoda i rashoda 
izračunava se podatak o ukupnom višku/manjku prihoda (AOP 
379 ili 380). Jedna od numeričkih kontrola kojom se provjerava 
točnost podataka u financijskom izvještaju je sljedeća:

AOP 379 = AOP 001 + AOP 251 - AOP 244 - AOP 303
ili

AOP 380 = AOP 244 + AOP 303- AOP 001 - AOP 251

Napomena: iznos na AOP 379 (Ukupan višak prihoda) 
upisuje se samo kad je iznos na AOP 377 (Ukupni prihodi) 
veći od iznosa na AOP 378 (Ukupni rashodi), a iznos na AOP 
380 (Ukupan manjak prihoda) upisuje se samo kada je iznos 
na AOP 378 (Ukupni rashodi) veći od iznosa na AOP 377 
(Ukupni prihodi).

Nakon podataka o prihodima i rashodima u Izvještaju 
se iskazuju podaci o primicima od financijske imovine i 
zaduživanja i izdacima za financijsku imovinu i otplate 
zajmova te se utvrđuje višak/manjak primitaka. 

Ukupni prihodi i primici (AOP 598) dobiju se zbrajanjem 
ukupnih prihoda (AOP 377) i primitaka (iskazanih na AOP 
384), sučeljavanjem s iznosom ukupnih rashoda (AOP 378) i 
izdataka (AOP 490) iskazanih na AOP 599 utvrđuje se višak/
manjak prihoda i primitaka. 

Ostvareni rezultat iskazan u Izvještaju o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima treba biti identičan rezultatu 
iskazanom u Bilanci. 

3.3.  Upute Ministarstva financija
S ciljem dodatnog osiguranja jedinstvenog pristupa 

u iskazivanju poslovnih događaja u poslovnim knjigama i 
financijskim izvještajima svih korisnika u sustavu proračuna, 
Ministarstvo financija tromjesečno putem okružnica daje 
upute o načinu knjiženja specifičnih poslovnih događaja. Sve 
okružnice objavljene su na internetskoj stranici Ministarstva 
financija: www.mfin.hr (⇒ Državna riznica ⇒ Državno 
računovodstvo), a kao što smo u uvodnom dijelu istaknuli, 
Okružnica o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja 
proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 
2011. bit će objavljena u drugoj polovini siječnja 2012. U 
nastavku izdvajamo neke od uputa koje će biti sadržane u toj 
Okružnici. 

Povrati sredstava u Državni proračun
Sukladno čl. 9. Zakona o izvršavanju Državnog 

proračuna RH za 2011. (Nar. nov., br. 140/10.) proračunski 
korisnici državnog proračuna dužni su sredstva doznačena 
iz državnog proračuna do 31. prosinca 2011. uključujući i 
vlastite prihode, a za koja nisu iskazane obveze u Bilanci na 
dan 31. prosinca 2011. vratiti u državni proračun. O načinu 
i rokovima povrata će ove, kao i prethodnih godina, korisnici 
biti obaviješteni putem Okružnice. 

Dakle, svi proračunski korisnici državnog proračuna 
dužni su iz sredstava doznačenih iz državnog proračuna do 
31. prosinca 2011. podmiriti svoje obveze za isporučenu 
robu i obavljene usluge iskazane u Bilanci sa stanjem na 
dan 31. prosinca 2011. Sva preostala sredstva uključujući 
i sredstva ostvarena na tržištu (vlastite prihode) koja su 
doznačena iz proračuna, a za koja nisu iskazane obveze u 
Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2011., potrebno je 
vratiti na račun Državnog proračuna 1001005 - 1863000160 
s modelom: 64  7196-RKP-2011 (konačan rok uplate bit će 
utvrđen Okružnicom).

Prema čl. 58. Pravilnika o proračunskom računovodstvu,  
proračunski korisnici obvezni su više doznačena sredstva 
iz proračuna krajem obračunskog razdoblja stornirati s 
podskupine računa 671 Prihodi iz proračuna za financiranje 
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redovne djelatnosti proračunskih korisnika i iskazati ih kao 
obveze. Proračunski korisnici državnog proračuna u bilanci sa 
stanjem na dan 31. prosinca 2011. iskazuju više doznačena 
sredstva (prije povrata u riznicu), kao stanje na računu 23954 
Ostale nespomenute obveze. Kod povrata tih sredstava u 
proračun (u 2012.) zatvara se račun 23954, a ako su ta 
sredstva u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2011. ipak 
iskazana na podskupini računa 922 Višak/manjak prihoda, 
za iznos sredstava vraćenih u proračun u 2012. potrebno je 
korigirati rezultat.

Priznavanje prihoda u 2011.
Zbog usklađenosti evidencija proračuna i proračunskih 

korisnika potrebno je da se kao prihodi 2011. priznaju 
sredstva koja proračuni uključivo s 31. prosincem 2011. 
doznače svojim proračunskim korisnicima, a koja su 
korisnicima zbog tehnike platnog prometa raspoloživa 
početkom 2011.

Čl. 21. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
propisuje primjenu modificiranog računovodstvenog načela 
nastanka događaja. Za iskazivanje prihoda i rashoda to, 
između ostalog, znači da se prihodi priznaju na temelju 
priljeva novčanih sredstava u izvještajnom razdoblju, a 
rashodi na temelju nastanka poslovnog događaja (obveza) 
i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose, neovisno 
o plaćanju. Međutim postoje situacije kada je potrebno 
odstupiti od postavljenih načela s ciljem usklađivanja 
evidencija korisnika i nadležnih proračuna. U suprotnom, 
konsolidacija ne bi bila moguća, a i realizacija planova 
utvrđenih za proračunsku godinu bila bi upitna.  

Uz priznavanje odgovarajućih prihoda iz proračuna, 
proračunski korisnici navedena sredstva u 2011. trebaju 
evidentirati kao aktivna vremenska razgraničenja. U 2012., 
temeljem primljenih dokumenata institucija ovlaštenih za 
platni promet razgraničenja se zatvaraju. Za navedeno, 
Ministarstvo financija svake godine šalje korisnicima uputu za 
knjiženje koju prikazujemo u nastavku. 

Knjiženje:
Red. 
br.

Opis Račun

Duguje Potražuje

1. Evidencija u 2011.
-  aktivno vremensko razgraničenje 19211 671

2. Evidencija u 2012. 
-  zatvaranje vremenskog 

razgraničenja 11121 19211

Doznake sredstava pomoći izravnanja
Dozvoljena odstupanja od načela iskazivanja prihoda 

propisanog Pravilnikom o proračunskom računovodstvu 
odnosila su se prethodnih godina i na doznake sredstava 
pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije. 

Može se dogoditi da će preostala doznaka (ili dio 
doznake) sredstava pomoći izravnanja iz državnog proračuna 
za 2011. za financiranja minimalnog financijskog standarda 
utvrđenog temeljem Uredbe o načinu izračuna iznosa pomoći 
izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za  2011. (Nar. nov., 
br. 29/11. i 66/11.), dakle doznaka (ili dio doznake) za 12. 
mjesec 2011. biti isplaćena u  2012.  U tom slučaju lokalne 

jedinice - korisnici pomoći izravnanja ta sredstva knjiže u 
prihode 2011., na osnovnim računima unutar podskupine 
635 Pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije (Tablica 
3.). Korisnici priznaju u prihode 2011. sredstva koja će dobiti 
od nadležne lokalne jedinice, ali isključivo za podmirenje 
obveza po rashodima koji se financiraju iz pomoći izravnanja. 
Knjiženje je prikazano u nastavku.

Knjiženje kod jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave:

Red.
br.

Opis Račun

Duguje Potražuje
Knjiženje u 2011.

1. Potraživanje prema državnom 
proračunu i prihod ostvaren iz 
sredstava pomoći izravnanja 12921 63511/63512

2. Rashodi po strukturi dobivenoj 
od korisnika i obveza prema 
korisniku

32, 34, 4 …. 23954

Knjiženje u 2012.

3. Primljena sredstva pomoći 
izravnanja 11121 12921

4. Izvršeno plaćanje korisnicima 23954 11121

Knjiženje kod decentraliziranih korisnika:
Red.
br.

Opis Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje u 2011.

1. Obveze prema dobavljačima 32, 34, 4 … 23,24

2. Potraživanja prema jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i prihod iz proračuna 
za financiranje redovne djelatnosti 
korisnika proračuna 12921 671

Knjiženje u 2012.

3. Primljena sredstva od jedinica 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 11121 12921

4. Podmirenje obveza prema 
dobavljačima 23, 24 11121

O navedenom će jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave - korisnici pomoći izravnanja te 
centri za socijalnu skrb, domovi za stare i nemoćne osobe, 
zdravstvene ustanove, osnovne i srednje škole i vatrogasne 
postrojbe primiti detaljnu uputu, u Okružnici o predaji i 
konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje od 
1. siječnja do 31. prosinca 2011.

Ivana Maletić, dipl. oec., Ivana Jakir Bajo, dipl. oec.,                       
                Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Ivana Maletić, dipl. oec., Ivana Jakir-Bajo, dipl. oec. UDK 657.2

Neprofitne organizacije za 2011. sastavljaju Bilancu 
na Obrascu: BIL-NPF, Izvještaj o prihodima i rashodima 
na Obrascu: PR-RAS-NPF i Bilješke. Kako tijekom 
2011. godine nije bilo izmjena i dopuna Uredbe o 
računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., 
br. 10/08. i 7/09.), Obrasci su identični onima koji su 
se predavali za 2010. godinu. Financijski izvještaji se 
predaju u elektronskom i papirnatom obliku Državnom 
uredu za reviziju i instituciji ovlaštenoj za obradu 
podataka - FINA-i za potrebe Ministarstva financija 
i Državnog zavoda za statistiku do 28. veljače 2012. 
godine. Zaglavlje financijskih izvještaja popunjava se 
samo na jednom mjestu i to na „Referentnoj stranici“ 
koja se izlistava i predaje FINA-i s potpisom zakonskog 
predstavnika i pečatom, uz elektronsku verziju obrazaca.

Godišnji financijski izvještaji 
neprofitnih organizacija za 
2011. godinu

1. OBVEZNICI I PREDOČAVANJE GODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2011. GODINU

1.1. Obveznici sastavljanja izvještaja
Obveznici izrade i predaje godišnjih financijskih 

izvještaja za neprofitne organizacije jesu: udruge i njihovi 
savezi, zaklade, fondacije, ustanove, političke stranke, 
komore, sindikati, vjerske i druge zajednice, sve druge 
pravne osobe  kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije 
stjecanje dobiti/profita i za koje iz posebnih propisa proizlazi 
da su neprofitne organizacije. Sindikati, političke stranke i 
druge neprofitne organizacije s organizacijskim dijelovima 
(podružnicama) koji nemaju pravnu osobnost (svoj matični 
broj) podnose financijske izvještaje za 2011. godinu na razini 
pravne osobe. Poslovanje podružnica bez pravne osobnosti 
i matice mora biti obuhvaćeno jednim izvještajem, stoga 
organizacijski dijelovi (podružnice) bez pravne osobnosti ne 
podnose izvještaje FINA-i.

Neprofitne organizacije sastavljaju i predaju financijske 
izvještaje za 2011. godinu na razini pravne osobe s 
uključenim (konsolidiranim) podacima o poslovanju njenih 
organizacijskih dijelova.

Financijski izvještaji,  koji neprofitne organizacije trebaju 
sastaviti i predati za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
2011. godine, na nepromijenjenim obrascima kao i za 2010.
g, jesu:

- Bilanca na Obrascu: BIL-NPF,
- Izvještaj o prihodima i rashodima na Obrascu: PR-RAS-

NPF i 
- Bilješke.

Financijski izvještaji se predaju: 
- Državnom uredu za reviziju: Bilancu na Obrascu: BIL, 

Izvještaj o prihodima i rashodima na Obrascu: PR-RAS-
NPF i Bilješke te

- FINA-i (za potrebe Ministarstva financija i Državnog 
zavoda za statistiku): Bilancu na Obrascu: BIL i Izvještaj 
o prihodima i rashodima na Obrascu: PR-RAS-NPF. 
FINA-i se ne predaju Bilješke.

1.2. Oslobođenje od obveze sastavljanja fi nancijskih 
izvještaja
Člankom 71. propisano je da neprofitna organizacija 

čija je vrijednost imovine prema podacima za proteklu 
kalendarsku godinu manja od 100.000,00 kuna i godišnji 
prihod prema podacima za proteklu kalendarsku godinu 
manji od 100.000,00 kuna nije obvezna sastavljati i predavati 
financijske izvještaje te primjenjivati računski plan prema 
odredbama Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija. 

To primjerice znači:
PRIMJER VRIJEDNOST 

IMOVINE
(u kn)

GODIŠNJI 
PRIHOD

u kn)

OBVEZNIK 
FINANCIJSKOG 
IZVJEŠTAVANJA

1. 120.000,00 200.000,00 DA
2. 110.000,00 90.000,00 DA
3. 50.000,00 110.000,00 DA
4. 80.000,00 99.000,00 NE

S obzirom na visinu prihoda i vrijednost imovine, 
ovom odredbom omogućuje se navedenim neprofitnim 
organizacijama, racionalizacija poslovanja u dijelu vođenja 
knjigovodstvenih evidencija. Odluku o drugačijoj organizaciji 
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knjigovodstva i načinu izvještavanja donosi osnivač i o tome 
je obvezan izvijestiti Državni ured za reviziju i Ministarstvo 
financija. 

Neprofitna organizacija koja zadovoljava gore istaknute 
kriterije dužna je voditi najmanje Knjigu blagajne i Knjigu 
prihoda i rashoda primjenom jednostavnog knjigovodstva i 
novčanog računovodstvenog načela. 

Izmjenama i dopunama Uredbe u 2009. godini s ciljem 
osiguranja kontinuiteta u praćenju poslovanja neprofitnih 
organizacija povećava se vremenski period u kojem se razmatraju 
vrijednosti imovine i godišnjih prihoda na temelju kojih se 
utvrđuje obveza vođenja dvojnog knjigovodstva i sastavljanja te 
predaje financijskih izvještaja propisanih Uredbom. 

Ako je vrijednost imovine uzastopno u prethodne tri 
godine manja od 100.000,00 kuna na razini godine i godišnji 
prihod uzastopno u prethodne tri godine manji od 100.000,00 
kuna na razini godine, neprofitna organizacija nije u obvezi 
vođenja dvojnog knjigovodstva i sastavljanja te predaje 
financijskih izvještaja.

Neprofitne organizacije koje u 2012. godini nisu 
obvezne voditi dvojno knjigovodstvo i sastavljati financijske 
izvještaje:

GODINA 
OSNIVANJA:

PRIHOD I IMOVINA U

2009. godini 2010. godini 2011. godini

2009. godine i 
ranije

Prihod < 
100.000,00 
Imovina < 

100.000,00 

Prihod < 
100.000,00 kn

Imovina < 
100.000,00 

Prihod < 100.000,00 
Imovina < 100.000,00 

2010. godine - Prihod < 
100.000,00 kn

Imovina < 
100.000,00 

Prihod < 100.000,00 
Imovina < 100.000,00 

2011. godine - - Prihod < 100.000,00 
Imovina < 100.000,00 

U tablici su navedeni slučajevi u kojima neprofitne 
organizacije nisu u obvezi vođenja dvojnog knjigovodstva 
i sastavljanja te predaje financijskih izvještaja propisanih 
Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija. Međutim, 
to ne znači da iste ne mogu donijeti odluku o vođenju 
dvojnog knjigovodstva.

Neprofitne organizacije osnovane nakon 1. siječnja 
2009. godine dužne su voditi dvojno knjigovodstvo i 
sastavljati te predavati financijske izvještaje sljedeće tri 
godine neovisno o visini prihoda i imovine. 

Neprofitne organizacije koje udovoljavaju novim 
kriterijima i nisu obvezne voditi dvojno knjigovodstvo 
te sastavljati i predavati financijske izvještaje o tome ne 
obavještavaju Državni ured za reviziju, već isključivo 
Ministarstvo financija i to putem Obrasca: RNO.

1.3. Rokovi predočavanja izvještaja
Rok za predaju godišnjih financijskih izvještaja za 

neprofitne organizacije je 60 dana od isteka izvještajnog 
razdoblja, odnosno 28. veljače 2012. godine.

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija 
propisano je da se godišnji financijski izvještaj predaju FINA-i 
u elektronskom i papirnatom obliku. 

Obrasci za elektronsku predaju godišnjih financijskih 
izvještaja objavljeni su na internetskim stranicama 
Ministarstva financija (www.mfin.hr →Državna riznica→ 
Državno računovodstvo) i FINA-e. 

Obrasci u elektronskom obliku imaju ugrađene 
matematičke i logičke kontrole koje se aktiviraju u slučaju 
pogreške kod popunjavanja obrasca. Zaglavlje financijskih 
izvještaja popunjava se samo na jednom mjestu i to na 
„Referentnoj stranici“ koja se izlistava i predaje FINA-i s 
potpisom zakonskog predstavnika i pečatom, uz elektronsku 
verziju obrazaca. 

Ako neprofitne organizacije iznimno FINA-i predaju 
financijski izvještaj samo u papirnatom obliku, koriste 
isključivo obrasce Narodnih novina. 

Za razliku od obrazaca koji se popunjavaju u 
elektronskom obliku, kod popunjavanja obrazaca Narodnih 
novina pogreške se uočavaju naknadno odnosno po pozivu 
djelatnika FINA-e.

Sukladno članku 66. Uredbe o neprofitnim 
organizacijama neprofitne organizacije čuvaju financijske 
izvještaje sastavljene za poslovnu godinu trajno i u izvorniku.

2.  SADRŽAJ FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

2.1. Bilanca
Bilanca je sustavni pregled imovine, obveza i vlastitih 

izvora na određeni datum. Dakle, u bilanci s jedne strane 
pratimo imovinu (AOP 001), a s druge strane obveze i vlastite 
izvore (AOP 145). 

Osnovno obilježje bilance je bilančna ravnoteža 
prema kojoj ukupna imovina mora biti jednaka, odnosno 
uravnotežena s ukupnim obvezama i vlastitim izvorima. 

Imovina jesu resursi koje neprofitna organizacija 
kontrolira kao rezultat prošlih događaja i od kojih se očekuju 
buduće koristi u obavljanju djelatnosti. Prati se po vrsti, 
trajnosti i funkciji u obavljanju djelatnosti, a u neprofitnom 
sustavu temeljno se klasificira na: nefinancijsku imovinu - 
razred 0 i financijsku imovinu - razred 1.

Obveze jesu neizmirena dugovanja proizašla iz prošlih 
događaja, za čiju namiru se očekuje odljev resursa. Vlastiti 
izvori su ostatak imovine nakon odbitka svih obveza. Imovina 
i obveze iskazuju se po računovodstvenom načelu nastanka 
događaja, a tuđa imovina prati se u izvanbilančnoj evidenciji. 

Bilanca se sastavlja na Obrascu: BIL-NPF sljedećeg 
izgleda: 

- stupac 1 - broj računa iz računskog plana; 
- stupac 2 - naziv računa; 
- stupac 3 - AOP oznaka; 
- stupac 4 - stanje 1. siječnja godine za koju se sastavlja 

izvještaj, odnosno na dan početka poslovanja u tijeku 
godine; 

- stupac 5 - stanje 31. prosinca godine za koju se sastavlja 
izvještaj, odnosno na dan prestanka poslovanja; 

- stupac 6 - indeks promjene stanja (upisuje se cijeli broj 
bez decimala).
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Za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2011. godine 
popunjavaju se svi stupci Obrasca: BIL-NPF. 

U Bilancu se unose podaci iz glavne knjige i ne smiju se 
razlikovati. Iznosi se upisuju u kunama bez lipa, a ako nema 
evidentiranih iznosa upisuje se crtica.

Kontrole Obrasca: BIL-NPF
U elektronske obrasce ugrađen je sustav kontrola kako 

bi se dobili što ispravniji i vjerodostojniji izvještaji. Riječ je 
ponajprije o matematičkim kontrolama, primjerice: zbroj svih 
pod AOP oznaka mora dati zbrojnu AOP oznaku i slično. 
Matematičke kontrole nadopunjene su i logičkim kontrolama 
koje proizlaze iz načina evidencija. 

Ključna kontrola Obrasca: BIL-NPF koja ukazuje na 
ispravnost i ažurnost provedenih knjiženja u glavnoj knjizi, a 
koje su podloga unosu podataka u Bilancu jest:

AOP 001 Imovina = AOP 145 Obveze i vlastiti izvori

Nadalje, u dijelu iskazivanja rezultata važno je istaknuti 
da u Obrascu: BIL-NPF neprofitna organizacija ne može 
istovremeno iskazati višak prihoda na AOP 199 i manjak 
prihoda na AOP 200. Na ove dvije AOP oznake iskazani 
su  viškovi i manjkovi koji su rezultat prebijanja rezultata 
poslovanja tekuće godine s prenesenim rezultatom (viškom ili 
manjkom) iz prethodnih godina.

Isječak iz Obrasca: BIL-NPF

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

Jedna od važnih kontrola ispravnosti financijskih izvještaja, kako Obrasca: BIL-NPF, tako i Obrasca: PR-RAS-NPF, koja 
ukazuje i na njihovu povezanost, također je u dijelu iskazivanja rezultat poslovanja.

Ako je neprofitna organizacija iskazala višak prihoda na AOP 199 Obrasca: BIL-NPF kao konačan rezultat svog 
poslovanja na dan 31. prosinca 2011. godine, tada isti taj rezultat mora imati iskazan na AOP 130 Obrasca: PR-RAS-NPF. 
Odnosno u slučaju poslovanja s manjkom, AOP 200 Obrasca: BIL-NPF mora odgovarati manjku prihoda za pokriće u 
sljedećem razdoblju iskazanog na AOP 131 Obrasca: PR-RAS-NPF.

Dakle, ključne kontrole između Obrasca: BIL-NPF i Obrasca: PR-RAS-NPF jesu:

AOP 199 Obrasca: BIL-NPF = AOP 130 Obrasca: PR-RAS-NPF
AOP 200 Obrasca:BIL-NPF = AOP 131 Obrasca: PR-RAS-NPF

Sljedeća kontrola ispravnosti obrazaca vezana je na iskazivanje stanja novčanih sredstava. Stanje iskazano na skupini 
11 Novac u banci i blagajni AOP 075 Obrasca: BIL-NPF treba odgovarati AOP 135 Stanju novčanih sredstava na kraju 
razdoblja Obrasca: PR-RAS-NPF.

2 maletic jakir bajo.indd   122 maletic jakir bajo.indd   12 1/3/12   2:35:40 PM1/3/12   2:35:40 PM



13Riznica 1/2012

Računovodstvo

2.2.  Izvještaj o prihodima i rashodima 
Izvještaj o prihodima i rashodima sustavni je pregled 

prihoda i rashoda, te financijskog rezultata za poslovnu 
godinu.

U Obrazac: PR-RAS-NPF upisuju se sljedeći podaci:
-  stupac 1 - broj računa iz računskog plana;
-  stupac 2 - naziv računa;
-  stupac 3 - AOP oznaka;
- stupac 4 - ostvareno u izvještajnom 

razdoblju prethodne godine;
-  stupac 5 - ostvareno u izvještajnom 

razdoblju tekuće godine;
-  stupac 6 - indeks ostvarenja tekuće 

godine u odnosu na prethodnu godinu (upisuje se cijeli 
broj bez decimala).
Prva dva stupca obrasca popunjena su temeljem 

propisane ekonomske klasifikacije - Računskog plana 
neprofitnih organizacija. 

Treći stupac jest oznaka koju obrasci također imaju 
unaprijed popunjenu, a koja je potrebna radi automatske 
obrade podataka te kratica naziva stupca 3 upravo to i znači 
- AOP oznaka.

U stupac 4 upisuju se podaci o ostvarenim prihodima i 
rashodima te rezultatima tijekom istog razdoblja - prethodne 
godine.

U stupac 5 upisuju se podaci iz glavne knjige o 
ostvarenim prihodima i nastalim rashodima tijekom razdoblja 
1. siječnja do 31. prosinca 2011. godine.

U stupac 6 upisuje se indeks promjene ostvarenog u 
odnosu na ostvareno za prethodnu godinu - upisuje se cijeli 
broj bez decimala. 

Podaci u dijelu “Dodatni podaci”
Od AOP 132 do AOP 145 u Obrascu: PR-RAS-NPF 

upisuju se dodatni podaci. Dodatni podaci mogu se po svom 
sadržaju i namjeni grupirati u četiri dijela. 

U prvom dijelu, od AOP 132 do AOP 135 prati se stanje 
novčanih sredstava na početku godine, ukupni  priljevi i 
odljevi s računa i blagajni te stanje novčanih sredstava na 
kraju godine. 

Drugi dio dodatnih podataka u potpunosti je za 
statističke potrebe i obuhvaća AOP 136 i AOP 137 na kojima 
je potrebno iskazati prosječan broj radnika na osnovi stanja 
krajem godine i na osnovi sati rada.  

Sadržaj trećeg dijela dodatnih podataka, od AOP 138 
do AOP 145, u cijelosti ukazuje na činjenicu da je ovaj dio 
izvještaja izrađen i za potrebe Državnog zavoda za statistiku. 
U ovom dijelu od neprofitnih organizacija traži se iskazivanje 
vrijednosti ostvarenih investicija u novu dugotrajnu imovinu. 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

Cilj prikupljanja podataka od AOP 138 do AOP 143 
je mogućnost obračuna investicija u dugotrajnu imovinu u 
kraćim vremenskim razdobljima odnosno tromjesečjima. 
Pri tome je važno naglasiti da se u navedene AOP oznake 
Obrasca: PR-RAS-NPF ne unosi stanje dugotrajne imovine na 
31. prosinca 2010. godine iskazano na bilančnim kontima 
od 051 Građevinski objekti u pripremi do 056 Ostala 
nefinancijska imovina u pripremi.

Prema obrazloženjima Državnog zavoda za statistiku 
pod pojmom „Vrijednost ostvarenih investicija u novu 
dugotrajnu imovinu“ obuhvaćaju se sve vrste ulaganja u 
novu imovinu, odnosno u nove kapacitete, kao i ulaganja 
za proširenje, rekonstrukciju i modernizaciju postojećih ili 
zamjenu zastarjelih, istrošenih ili slučajnom štetom uništenih 
kapaciteta. Ne obuhvaća se redovno i tekuće održavanje te 
popravci dugotrajne imovine.

Ostvarenim investicijama u novu dugotrajnu imovinu 
smatraju se nabavke od izvođača građevinskih radova, 
proizvođača opreme, ostvarena ulaganja u vlastitoj režiji, 
nabavljena dugotrajna imovina bez naknade (humanitarne 
pomoći i darovi), nabavke opreme u trgovini, te nabavke 
imovine od privatnih osoba, odnosno investicijska dobra 
koja još nisu bila predmet kupoprodaje između neposrednih 
korisnika tih dobara.

Vrijednost investicija u novu dugotrajnu imovinu 
iskazuje se po kupovnim cijenama, tj. obuhvaća sve 
transportne troškove, instalacijske troškove, kao i troškove 
prijenosa vlasništva (naknade bilježnicima, inženjerima, 
pravnicima i sl.) i sve poreze koji se plaćaju na prijenos.

U ostvarene investicije u novu dugotrajnu imovinu 
uključuje se i rabljena oprema nabavljena isključivo u 
inozemstvu budući da izravno utječe na porast nacionalnog 
bogatstva u zemlji.

Nabavke se smatraju ostvarene u trenutku promjene 
vlasnika, a kod građevinskih radova nabavka je definirana 
ugovorom po fazama gradnje, odnosno obračunskim 

situacijama.  
Investicije u građevinske 

objekte obuhvaćaju ulaganja u 
nove građevine visokogradnje, 
niskogradnje, hidrogradnje i 
ulaganja u stambene objekte.

Investicije u novu ostalu 
materijalnu dugotrajnu imovinu 
obuhvaćaju ulaganja u osnovno 
stado priplodne i radne stoke, 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF
DODATNI PODACI

11 Stanje novčanih sredstava na početku godine 132    
11-dugovno Ukupni priljevi na novčane račune i blagajne 133    
11-potražno Ukupni odljevi s novčanih računa i blagajni 134    
11 Stanje novčanih sredstava na kraju godine (AOP 132+133-134) 135    

 
Prosječan broj zaposlenih na osnovi stanja krajem izvještajnog razdoblja 
(cijeli broj)

136    

 Prosječan broj zaposlenih na osnovi sati rada (cijeli broj) 137    
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pošumljavanja i dugogodišnje nasade, te ulaganja  u važnija 
poboljšanja zemljišta.

Ulaganja u novu nematerijalnu dugotrajnu imovinu 
obuhvaćaju ulaganja kao što su ulaganja u rudarska 
istraživanja, računalne programe, patente, prava, licence, 
književna i umjetnička djela.

Podaci obuhvaćaju i nabavku dugotrajne imovine 
financijskim leasingom.

U iskazane podatke ne uključuje se nabava zemljišta, jer 
se transakcije nabave i prodaje poništavaju na razini države.

Četvrti dio Obrasca prati bilančnu poziciju - stanje 
zaliha na dan 1. siječnja i na 31. prosinca 2011. godine. 
Budući da se od AOP 138 do AOP 144 ne mogu uspostaviti 
matematičke i/ili logičke kontrole, na AOP 145 uspostavljen je 
kontrolni zbroj.

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

2.3. Bilješke
Bilješke uz financijske izvještaje su detaljnija razrada 

i dopuna podataka iz bilance i računa prihoda i rashoda. 
Bilješke mogu biti opisne, brojčane ili kombinirane. 
Označavaju se rednim brojevima s pozivom na AOP oznaku 
izvještaja na koju se odnose. 

Obvezne Bilješke uz Bilancu jesu:
- pregled ostalih ugovornih odnosa i slično koji, uz 

ispunjenje određenih uvjeta, mogu postati obveza ili 
imovina (dana kreditna pisma, hipoteke, sporovi na sudu 
koji su u tijeku…);

- pregled stanja i rokova dospijeća dugoročnih i 
kratkoročnih kredita i zajmova te posebno robnih kredita 
i financijskih najmova (leasing).

3. UTVRĐIVANJE REZULTATA
Na kraju poslovne godine utvrđuje se rezultat poslovanja 

na računima skupine 52 Rezultat poslovanja i obavljaju 
zaključna knjiženja međusobnim zatvaranjem računa 
rashoda i prihoda na skupinama računa razreda 3 Prihoda i 4 
Rashoda.  

Prije sastavljanja temeljnice i utvrđivanja ukupnih 
rashoda i prihoda koji se prenose na račun 5211 Obračun 
prihoda i rashoda valja prethodno provjeriti jesu li pravilno 
iskazani rashodi i prihodi, pojedinačno i po razinama.

Utvrđivanje rezultata u neprofitnom računovodstvu 
obavlja se kroz nekoliko faza:

1. utvrđivanje i iskazivanje prihoda i rashoda obračunskog 
razdoblja;

2. usporedba ostvarenih prihoda i rashoda (obračun prihoda 
i rashoda); 

3. prijenos utvrđene razlike prihoda i rashoda na višak/manjak.

Primjer:
Neprofitna organizacija je u poslovnoj godini ostvarila:
Rashodi (skupina 41-46)    500.000,00 kn
Prihodi (skupina 31-36)   300.000,00 kn
Na kraj poslovne godine svi računi u razredima 3 i 4 

se zatvaraju.  Za ukupan iznos rashoda odobrava se račun 
rasporeda rashoda u skupini 49 i zadužuju račun 5211 
- Obračun prihoda i rashoda.  Za ukupan iznos prihoda 

zadužuje se račun rasporeda prihoda u skupini 39 i odobrava 
račun 5211 - Obračun prihoda i rashoda.

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5
1. Obračun rashoda i prihoda 

- ukupni rashodi 500.000 4911 41-46
- obračun rashoda 500.000 5211 4911
- ukupni prihodi 300.000 31-36 3911
- obračun prihoda 300.000 39111 5211
           - manjak 200.000 5211

Dakle, na račun 5211 Obračun prihoda i rashoda 
prenose se (preko računa rasporeda rashoda - 4911 i 
rasporeda prihoda - 3911) ukupni ostvareni prihodi i rashodi 
te se utvrđuje rezultat poslovanja ostvaren u tekućoj godini.  

Neprofitna organizacija u primjeru 
ostvarila je u poslovnoj godini manjak 
prihoda od 200.000,00 na što ukazuje i  
dugovni saldo na odjeljku 5211.

 Rezultat se utvrđuje prenošenjem 
stanja s računa obračuna prihoda i primitaka 5211 na račune 
podskupine 522 Višak/manjak prihoda. 

Ako je potražna strana na računu 5211 Obračun prihoda 
i rashoda veća od dugovne za utvrđenu razliku zadužuje se 
račun obračuna prihoda i rashoda i odobrava odgovarajući 
račun viška prihoda u skupini 52, odnosno račun 5221.

Ako je dugovna strana na računu 5211 Obračun prihoda 
i rashoda veća od potražne za utvrđenu razliku odobrava se 
račun obračuna prihoda i rashoda i zadužuje račun manjka 
prihoda u skupini 52, odnosno račun 5222.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

1. Prijenos obračuna prihoda i rashoda

- prijenos manjka prihoda poslovanja  200.000 5222 5211

Preneseni višak prihoda iz 2010. godine mogao se, 
ako mu nije određena namjena, koristiti za pokriće rashoda 
tekuće 2011. godine. Rashodi 2011. godine knjiže se u 
trenutku nastanka na računima razreda 4, a preneseni višak 
prihoda iz 2010. i ranijih godina nije se mogao iskazati 
ponovno u prihodima tekuće - 2011. godine. Ostvareni 
manjak tekuće godine „prebit“ će se s viškom prihoda 
prethodnih razdoblja kao što je utvrđeno člankom 63. Uredbe 
o računovodstvu neprofitnih organizacija: “Saldo na kraju 
godine na podskupini 522 utvrđuje se prebijanjem računa 
viška i manjka.” 

Troškovi tekućeg razdoblja također ne smiju se direktno 
knjižiti na teret viška prihoda prethodnih godina. Kod 
zaključivanja godine, na računu 5211 Obračun prihoda i 
rashoda sučeljavaju se prihodi i rashodi tekuće godine, a 
stanje se prenosi na račune podskupine 522 Višak/manjak 
prihoda na kojem se, u ovom slučaju, nalazi i preneseni 
saldo viška iz prethodnih godina kojim će se pokriti troškovi 
tekućeg razdoblja. 

Ivana Maletić, dipl. oec, Ivana Jakir-Bajo, dipl. oec.,          
Ministarstvo fi nancija, Zagreb
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Postupak utvrđivanja ispravka vrijednosti dugotrajne 
imovine je obvezna radnja koju valja provesti prije 
sastavljanja bilance na kraju proračunske godine. 
Ispravak se provodi primjenom propisanih stopa 
ispravka vrijednosti. U nastavku podsjećamo na osnovni  
postupak izračuna i knjiženja ispravka vrijednosti.

Ispravak vrijednosti dugotrajne 
imovine u sustavu proračuna za 
2011. godinu

1.  OTPIS VRIJEDNOSTI  DUGOTRAJNE IMOVINE

Proračun i proračunski korisnici provode ispravak 
vrijednosti ili otpis dugotrajne imovine. To znači da se 
vrijednost dugotrajne imovine otpisuje ili “ispravlja”, 
tj. smanjuje, no po toj osnovi se ne iskazuje rashod 
amortizacije. Nemogućnost iskazivanja rashoda amortizacije 
propisana je i u čl. 21. Pravilnika o računovodstvu i 
računskom planu proračuna (Nar. nov., br. 114/10.), a 
proizlazi iz činjenice da je ukupna vrijednost imovine 
priznata kao rashod već u trenutku nabave. Budući se ne 
iskazuje rashod po osnovi amortizacije to se smanjenje 
vrijednosti dugotrajne imovine po osnovi ispravka vrijednosti 
istodobno iskazuje i kao izravno smanjenje izvora vlasništva 
(dakle bez uporabe podskupine 915). 

Ovakvo računovodstveno postupanje propisano je u 
st.6 čl. 20. Pravilnika gdje je navedeno da se za ispravak 
vrijednosti imovine umanjuju vlastiti izvori. 

Vrijednost dugotrajne imovine ispravlja se primjenom 
godišnjih stopa ispravka vrijednosti koje su objavljene u 
tablici koja je sastavni dio Pravilnika.

Još od 1. siječnja 2008. godine primjenjuju se nešto 
izmijenjene stope ispravka vrijednosti koje su novim 
Pravilnikom iz 2010. godine preuzete. Tada su stope 
ispravka dopunjene dvjema specifičnostima. Za patente, 
licence, prava korištenja tuđih sredstava, višegodišnji zakup 
i slično ispravak vrijednosti provodi se prema stopama koje 
su uvjetovane trajanjem iz ugovora, a ispravak vrijednosti 
vojne nefinancijske imovine provodi se po stopama koje 
odlukom utvrđuje čelnik proračunskog korisnika uz suglasnost 
Ministarstva financija.

STOPE ISPRAVKA VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE IMOVINE

Red.
br. Naziv sredstva ili skupine sredstva Vijek 

trajanja
Godišnja stopa 

(%)
1 2 3 4
I. GRAĐEVINSKI OBJEKTI   
1.
 
 

stambeni i poslovni objekti
od betona, metala, kamena i opeke
od drveta i ostalog materijala

 
80
20

 
1,25
5

2. ceste, željeznice i slični prometni objekti 25 4
3. ostali građevinski objekti 20 5
II. POSTROJENJA I OPREMA   
1.
 
 
 

Uredska oprema i namještaj
računala i računalna oprema
uredski namještaj
ostala uredska oprema

 
4
8
5

 
25
12,5
20

2.
 
 

Komunikacijska oprema
komunikacijski uređaji
pokretni komunikacijski uređaji

5
5
2

20
20
50

3. Oprema za održavanje i zaštitu 5 20
4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5.
 
 
 
 

Instrumenti, uređaji i strojevi
precizni i optički instrumenti
mjerni i kontrolni uređaji:
- mehanički
- elektronički

8
5
 
8
5

12,5
20

 
12,5
20

6. Sportska i glazbena oprema 5 20
7. Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 5 20
III. PRIJEVOZNA SREDSTVA   
1.
 

Prijevozna sredstva u cestovnom prometu
osobni automobili i vozila hitne pomoći

8
5

12,5
20

2. Prijevozna sredstva u željezničkom prometu 8 12,5
3.
 

Prijevozna sredstva u pomorskom i riječnom 
prometu 
brodovi veći od 1000 brt

8
20

12,5
5

4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10
IV.
 

KNJIGE 
Knjige u knjižnicama

 
5

 
20

V. VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO STADO 5 20
VI. NEMATERIJALNA PROIZVEDENA IMOVINA   
1. Istraživanje rudnih bogatstava 10 10
2. Ulaganja u računalne programe 4 25
3. Ostala nematerijalna proizvedena imovina 4 25

VII. NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA IMOVINA   
 patenti, koncesije, licence, pravo korištenja 

tuđih sredstava, višegodišnji zakup i slično
prema trajanju iz ugovora

VIII. Vojna nefinancijska oprema prema stopama iz Odluke 
iz članka 59. stavka 4. 
ovoga Pravilnika
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Osnovica za primjenu godišnje stope ispravka vrijednosti 
je nabavna vrijednost (trošak nabave) ili procijenjena 
vrijednost (za sredstva kojima se u trenutku primitka nije znala 
vrijednost). Ispravak vrijednosti dugotrajne imovine obavlja 
se jednom godišnje - u pravilu na kraju godine i ne treba 
ga obavljati češće (tijekom godine) jer se promjene bilježe 
samo u imovini i izvorima vlasništva (nemaju utjecaj 
na nastanak rashoda). Podaci o dugotrajnoj imovini u 
knjigovodstvu se obvezno vode, u tzv. parovima računa 
(konta) pa su za dugotrajnu imovinu koja se otpisuje 
propisani računi ispravaka vrijednosti (019 i 029). 

Sukladno čl. 19. st. 2. Pravilnika prag razvrstavanja 
dugotrajne imovine u tzv. “sitni inventar”, odnosno 
kriterij za mogućnost jednokratnog popisa je povećan 
na 3.500,00 kn. 

Napominjemo da “sitni inventar“ predstavlja 
dugotrajnu materijalnu imovinu male vrijednosti te se, 
sukladno Pravilniku   može, ali i ne mora jednokratno 
otpisati. 

Ovakva odredba omogućava računovođama da na 
temelju svoje prosudbe, a slijedeći logiku jedinstvenog 
razvrstavanja dugotrajne imovine istog pojavnog oblika, 
odrede koju će imovinu jednokratno otpisati, a koju će pratiti 
u okviru dugotrajne imovine i postupno otpisivati u korisnom 
vijeku uporabe. 

“Sitni inventar“ dakle moguće je knjigovodstveno:
1. Klasificirati u sitni inventar i jednokratno otpisati 

stavljanjem u uporabu.
2. Klasificirati u dugotrajnu nefinancijsku proizvedenu 

imovinu i postupno otpisivati tijekom korisnog vijeka 
uporabe. 

3. Klasificirati u dugotrajnu nefinancijsku proizvedenu 
imovinu i jednokratno otpisati.
Dugotrajnom imovinom koja se postupno otpisuje 

primjenom propisanih stopa ispravaka vrijednosti obvezno se 
smatra imovina čiji je vijek trajanja duži od jedne godine i 
čija je pojedinačna nabavna vrijednost veća od 3.500,000 kn. 

Za patente, koncesije, licence, prava korištenja tuđih 
sredstava, višegodišnje zakupe, i sl. za koje u bilanci postoji 
sadašnja vrijednost stopa ispravka vrijednosti računa se 
tako da se sa 100 dijeli preostali vijek trajanja (ukupni vijek 
trajanja je uvijek onaj iz ugovora) i tako dobivena stopa 
primijeni na sadašnju vrijednost.

Na novonabavljene patente, koncesije, licence, prava 
korištenja tuđih sredstava, višegodišnje zakupe primjenjuje se 
stopa ispravka vrijednosti izračunata na način:
stopa ispravka vrijednosti = 100 / ukupni vijek trajanja 
     iz ugovora
ispravak vrijednosti = stopa ispravka vrijednosti x 
       nabavna vrijednost / 100

Skrećemo pozornost na čl. 20. st. 4.  Pravilnika u 
pogledu otpisa neproizvedene nematerijalne imovine koji 
glasi: “Ako se za neproizvedenu nematerijalnu imovinu 
(patenti, koncesije, licence, pravo korištenja tuđih sredstava, 
dugogodišnji zakup i slično) ne može utvrditi koristan vijek 

upotrebe, takva imovina se ne otpisuje do trenutka prodaje, 
darovanja, drugog načina otuđenja ili uništenja.“

Primjer: Obračunan je ispravak vrijednosti imovine za 
2011. godinu.

OBRAČUN ISPRAVKA VRIJEDNOSTI ZA 2011. g.

Ispravak vrijednosti dugotrajne imovine računa se na 
način da se  stope otpisa primijene na nabavnu vrijednost 
imovine iskazanu u početnoj bilanci na dan 1. 1. 2011. 
godine bez obzira na propisani vijek trajanja dok se vrijednost 
ne otpiše do kraja. 

2. RASHODOVANJE DUGOTRAJNE IMOVINE

Rashodovanje imovine provodi se u slučajevima kada je 
imovina zbog svojih funkcionalnih svojstava neupotrebljiva. 
Postupak rashodovanja najčešće inicira popisna komisija, a 
odluku o rashodovanju donosi zakonski predstavnik. Prije 
rashodovanja potrebno je obračunati ispravak vrijednosti do 
trenutka rashodovanja. 

Za razliku od redovnog godišnjeg ispravka vrijednosti 
prilikom rashodovanja imovine za neotpisanu vrijednost 
prikazuju se promjene obujma imovine uporabom podskupine 
915. 

Primjer: Po odluci ravnatelja rashoduje se neispravno 
računalo čija je knjigovodstvena vrijednost 300,00 kn 
(nabavna 5.000,00, ispravak 4.700,00 kn).

Knjiženje:
Red.
 br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Rashodovanje računala 300 91512

- isknjižavanje računala
- isknjižavanje računala

5.000
4.700 02922

02211

1a. Smanjenje izvora 100 91111 91512

Doc. dr. sc. Davor Vašiček, Ekonomski fakultet, Rijeka

Red.
br.

Naziv 
sredstva

dugotrajne 
imovine

 Nabavna
vrijednost

Godišnja
stopa 
otpisa 

Otpisano  
do 31. 12.
  2010. g.

 Ispravak
vrijednosti
u 2011. g.

Ukupno 
otpisano 

do
 31. 12. 11.

 Sadašnja
vrijednost

stupci 
3. - 7.

 1  2 3  4 5 6 7 8
1. Zgrada 300.000   1,25% 542.000 3.750 57.750 242.250
2. Namještaj 23.000 12,5% 14.375 2.875 17.250 5.750
3. Računala 10.000 25% 4.000 2.500 6.500 3.500
4. Automobil 51.000 20% 20.400 10.200 30.600 20.400
5. Ukupno 384.000 92.775 19.325 112.100 271.900
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Doc. dr. sc. Davor Vašiček UDK 657.2

Uvođenjem novog sustava računovodstva od 1. 1. 
2008., odnosno promjenama uvedenim  Uredbom o 
računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
10/2008.). u računovodstvenom postupanju u procesu 
nabave i trošenja nefinancijske dugotrajne imovine 
uvedeno je načelo  kapitalizacije troška stjecanja, što 
znači i obračun amortizacije tijekom korisnog vijeka 
uporabe. Postupak utvrđivanja troška amortizacije 
ne razlikuje se od izračuna ispravka vrijednosti jer se 
svodi na primjenu stope (ispravka-otpisa) amortizacije 
na osnovicu koju čini nabavna vrijednost imovine. 
Posebnost primjene Uredbe je u činjenici da se trošak 
amortizacije priznaje samo za  imovinu nabavljenu nakon 
1. 1. 2008. godine, dok se za imovinu iz ranijih razdoblja 
i dalje iskazuje ispravak vrijednosti. U članku se ukratko 
podsjeća na ovaj tehnički i računovodstveni postupak.

Obračun amortizacije imovine 
neprofitnih organizacija za 
2011. godinu

1.  DUGOTRAJNA  NEFINANCIJSKA IMOVINA

Dugotrajnu nefinancijsku imovinu čine stvari i prava 
čiji je vijek uporabe duži od jedne godine. S obzirom na 
pojavni oblik dugotrajne nefinancijske imovine (stvari i prava) 
ona se dijeli na dvije osnovne skupine i to:  materijalnu i  
nematerijalnu.

Materijalna imovina dalje se klasificira se kao:
neproizvedena i proizvedena. Takva podjela imovine 
predviđena je i  Uredbom o računovodstvu te sadržana u 
novom računskom planu.

Imovina se početno iskazuje po trošku nabave (nabavnoj 
vrijednosti) odnosno, po pro cijenjenoj vrijednosti ako troškovi 
stjecanja nisu poznati.

Dugotrajna nefinancijska materijalna imovina čiji je poje-
dinačni trošak nabave (nabavna vrijednost) niži od 2.000,00 
kuna može se otpisati jednokratno, stavljanjem u upotrebu, 
uz kontinuiranu obvezu pojedinačnog ili skupnog praćenja u 
korisnom vijeku upotrebe. 

Razvrstavanje ove imovine male vrijednosti moguće je 
i u kategoriju tzv. sitnog inventara, što suštinski ne mijenja 
računovodstveni postupak.

Trošak nabave (nabavnu vrijednost) čini:  kupovna cijena 
uvećana za carine, nepovratne poreze (PDV kod neprofitnih 
organizacija koje nisu obveznici PDV-a, porez na promet 
nekretnina), troškove prijevoza, sve druge troškove koji se 
mogu izravno dodati i povezati s konkretnom nabavom i 
osposobljavanjem za početak namjeravane uporabe. 

2.  OBRAČUN AMORTIZACIJE  I ISPRAVAK 
VRIJEDNOSTI   

Kao što je već poznato, do stupanja na snagu Uredbe 
neprofitnim organizacijama bilo je omogućeno samostalno 
odlučivanje o provođenju amortizacije dugotrajne imovine. 
Najveći dio neprofitnih organizacija odlučio se za iskazivanje 
jednokratnog troška u trenutku nabave. Prema propisima koji 
su uređivali sustav  računovodstva, modificirano novčano 
načelo bilo je osnovno pravilo vrednovanja prema kojem se, 
između ostaloga, amortizacija dugotrajne imovine ne provodi. 
Trošak nabave dugotrajne imovine priznavao se kao rashod 
razdoblja u kojemu je izvršena nabava. Umjesto amortizacije 
obavljao se ispravak vrijednosti dugotrajne imovine po 
propisanim prosječnim godišnjim stopama.  U sadašnjim 
okolnostima neprofitne će organizacije u pravilu istodobno 
provoditi i obračun ispravka vrijednosti (za „staru“ imovinu), 
ali i obračun amortizacije ako su imovinu nabavljenu nakon 
stupanja na snagu Uredbe. U nastavku se podsjeća na 
postupanje u navedenim situacijama.

2.1.  Ispravak vrijednosti “stare” dugotrajne imovine 

Za imovinu, nabavljenu zaključno s 31. 12. 2007. 
i iskazanu u bilanci na dan početka primjene Uredbe o 
računovodstvu neprofitnih organizacija, trošak nabave 
u cijelosti je iskazan kao rashod u visini njene nabavne 
vrijednosti (raniji konto 472). Aktualna Uredba propisuje 
da se za obračunati ispravak vrijednosti (amortizaciju) ove 
imovine i negativne učinke revalorizacije, nepokrivene 
revalorizacijskom rezervom i dalje izravno terete (ispravljaju) 
vlastiti izvori. 
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Primjer:
Obračunat je ispravak vrijednosti uredskog namještaja 

(nabavljenog prije 31. 12. 2007. godine) za 2011. godinu u 
iznosu od 4.520,00 kn za:

- nabavne 
vrijednosti...................................................25.000,00 kn

- ispravak 
vrijednosti...................................................16.300,00 kn 

- neto knjigovodstveni iznos........................... 8.700,00 kn

Knjiženje:

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
0. Uredski namještaj 

- stanje 1. siječnja 
2011. (saldo)

25.000
16.300

0221
0291

1. Ispravak vrijednosti za 
2011. godinu 4.520,00 5111 0291

Kako je riječ o imovini koja je nabavljena u ranijim 
godinama i za koju je u trenutku nabave u cijelosti iskazan 
rashod u visini njene nabavne vrijednosti, obračunata 
amortizacija izravno tereti (ispravlja) vlastite izvore (ne 
evidentira se naravno ponovno kao trošak amortizacije).  
Obračun ispravka vrijednosti i za ovu imovinu  provodi 
se linearnom metodom primjenom stopa amortizacije 
propisanih aktualnom Uredbom.  

2.2.  Amortizacija “nove” dugotrajne imovine
Za imovinu nabavljenu nakon 1. siječnja 2008. godine 

provodi se smanjenje vrijednosti razmjerno trošenju imovine 
kroz korisni vijek trajanja i to odobrenjem računa ispravka 
vrijednosti i zaduženjem troška amortizacije. Amortizacija 
se također izračunava linearnom metodom prema stopama 
propisanim Uredbom.

Primjer:
U prosincu  2010. kupljena su računala nabavne 

vrijednosti 154.000,00 kn i odmah su stavljena u uporabu. 
Obračun  amortizacije započinje od 1. 1. 2011. godine i po 
stopi od 25% iznosi 38.500,00 kn.

Knjiženje:

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Račun dobavljača za 

računala 154.000 0221 2424
2. Obračunata 

amortizacija za 
2011. godinu 38.500 4311 0291

3. AMORTIZACIJA IMOVINE NABAVLJENE 
DONACIJAMA

Prihodi od donacija priznaju se po primitku novčanih 
sredstava ili nefinancijske imo vine od pravnih i fizičkih 
osoba. Donacije se u trenutku primanja knjiže u korist računa 
skupine 35 i to prema tome od koga su primljene:

• iz proračuna,
• od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija,  
• od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba,
• od građana i kućanstava.

Izmjenama i dopunama Uredbe u siječnju 2009. godine, 
uz ostalo uvedene su posebne odredbe vezano uz priznavanje 
donacija povezanih s izvršenjem ugovorenih programa 
(projekata i aktivnosti) i nefinancijskom imovinom koja se 
amortizira, na način da se prihodi od donacija mogu priznati 
sučeljavanjem s rashodima provođenja ugovorenih programa, 
odnosno troškovima amortizacije. 

Dakle, kao i namjenske donacije, donacije povezane 
s nefinancijskom imovinom koja se amortizira mogu se 
priznati u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u 
prihode izvještajnog razdoblja na sustavnoj osnovi razmjerno 
troškovima uporabe nefinancijske imovine u razdoblju 
korištenja.  Trošak uporabe nefinancijske imovine u pravilu 
se sastoji upravo od obračunate amortizacije i troškova 
održavanja te imovine, stoga za iznos toga troška treba 
ukinuti vremensko razgraničenje prihoda, odnosno prenijeti 
dio odgođenih prihoda iskazanih u trenutku primitka 
donacije. 

Postupak se pojašnjava na sljedećem primjeru.

Primjer: 
1. Trgovačko društvo  poklonilo je udruzi računalo vrijedno 

10.000 kn.
2. Grad je kupio i poklonio uredski namještaj u vrijednosti 

od 50.000 kn 
3. Obračunata je amortizacija za 2011. godinu u iznosu: 

računalo 2.500,00 kn i namještaj 6.250,00 kn.

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

1. Primljeno donirano 
računalo 10.000 02211 2922

2. Primljen uredski 
namještaj 50.000 02212 2922

3. Obračun 
amortizacije:

- računalo 2.500 4311 029

- namještaj 6.250 4311 029

3a. Priznavanje prihoda 2.500 2922 3531

Priznavanje prihoda 6.250 2922 3512
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Doc. dr. sc. Davor Vašiček, Ekonomski fakultet, Rijeka
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Financije

Ivana Maletić, dipl. oec.,  Ivana Jakir-Bajo, dipl. oec., 
doc. dr. sc. Davor Vašiček

UDK 336.2 - 657.2

Upitnik o fiskalnoj odgovornosti obuhvaća pitanja 
iz područja planiranja proračuna/financijskog 
plana, izvršavanja, javne nabave, računovodstva 
i izvještavanja. Upitnikom se testiraju minimalni 
zahtjevi, po proračunskim procesima, za dobro 
financijsko upravljanje. Da bi se moglo procijeniti 
postupa li se i do koje mjere u skladu s propisanim 
zakonodavnim okvirom, provode se testiranja po 
pitanjima iz Upitnika. U ovom broju detaljnije 
obrađujemo pitanja iz područja računovodstva. 
Cjelovito obrađenu materiju primjene Zakona o 
fiskalnoj odgovornosti objavili smo u našem priručniku 
“Primjena Zakona o fiskalnoj odgovornosti” koji je 
moguće naručiti na našoj adresi.

Izjava i Upitnik o fiskalnoj 
odgovornosti  
- (II. dio - pitanja iz područja računovodstva)

1.  UVOD

Zakonom o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 
139/10.) koji je stupio na snagu 1. siječnja 2011. uvodi se 
obveza sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
za čelnike proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i čelnike jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: čelnik).

Uredbom o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (Nar. 
nov., br. 78/11.; u daljnjem tekstu: Uredba) propisan je 
izgled i sadržaj Izjave o fiskalnoj odgovornosti, postupak i 
rokovi sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
(u daljnjem tekstu: Izjava), način i rokovi izvještavanja 
Ministarstva financija o uočenim nepravilnostima po 
provedenim provjerama sadržaja izjava.

Čelnik je dužan svake godine za prethodnu proračunsku 
godinu, za razdoblje u kojem je obnašao dužnost, odnosno 
obavljao poslove čelnika, sastaviti Izjavu kojom potvrđuje 
zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava te 
učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u okviru proračunom, odnosno 
financijskim planom utvrđenih sredstava.

Uz Izjavu se prilaže popunjeni Upitnik o fiskalnoj 
odgovornosti, Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti, Izvješće 
o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 
prethodne godine (ovo Izvješće će se prvi put sastavljati u 
2013. za 2012.) i Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu 
financijskog upravljanja i kontrola za područja koja su bila 
revidirana u prethodnoj godini.

Sastavni dio Uredbe je i Upitnik o fiskalnoj odgovornosti 
koji obuhvaća pitanja iz područja planiranja proračuna/
financijskog plana, izvršavanja, javne nabave, računovodstva 
i izvještavanja. Upitnikom se testiraju minimalni zahtjevi, po 
proračunskim procesima, za dobro financijsko upravljanje. Da 
bi se moglo procijeniti postupa li se i do koje mjere u skladu 
s propisanim zakonodavnim okvirom, provode se testiranja po 
pitanjima iz Upitnika. 

Na sva pitanja iz Upitnika mora se odgovoriti potvrdno, 
djelomično potvrdno ili negativno. Ako pitanje nije 
primjenjivo, na pitanje se odgovara: “NIJE PRIMJENJIVO 
- N/P”. Ipak, na pojedina pitanja, nije dozvoljeno odgovoriti 
“pitanje nije primjenjivo” i zbog toga je to polje u stupcu “N/
P” zasivljeno. 

Uredba podrobno opisuje u članku 8. u kojim se 
slučajevima odgovara potvrdno, djelomično potvrdno ili 
negativno. Negativan odgovor i djelomično potvrdan odgovor 
na pitanja iz pojedinog područja Upitnika upućuje na 
postojanje slabosti i/ili nepravilnosti.

U Narodnim novinama, zbog pogreške prilikom 
tiskanja, nije objavljen Upitnik sa zasivljenim djelovima, 
stoga se preporuča isti preuzeti s internetskih stranica 
Ministarstva financija: http://www.mfin.hr/hr/izjava-o-
fiskalnoj-odgovornosti.

Na istoj internetskoj stranici nalazi se Uputa 
Ministarstva financija od 7. prosinca 2012. u kojoj se daju 
pojašnjenja vezana za pojedina pitanja iz Upitnika, kao 
i sva pitanja korisnika i odgovori Ministarstva financija, a 

6 mal-bajo-vas-k.indd   206 mal-bajo-vas-k.indd   20 1/3/12   2:38:17 PM1/3/12   2:38:17 PM



21Riznica 1/2012

Financije

vezana za primjenu, kako Zakona o fiskalnoj odgovornosti, 
tako i Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila.

U nastavku teksta daju se pojašnjenja pitanja iz područja 
računovodstva.

2.  PITANJA IZ PODRUČJA RAČUNOVODSTVA

Upitnik obuhvaća 21 pitanje iz područja računovodstva. 
U ovom dijelu uz odgovor “DA”, “NE” obveznici mogu dati i 
“DJELOMIČAN” odgovor. S druge strane moguće je da neka 
od pitanja nisu primjenjiva kod pojedinih obveznika te u tom 
slučaju na pitanja se odgovara “NIJE PRIMJENJIVO - N/P.

Potvrdan odgovor (DA) daje se ako su se na 98 posto 
i više testiranih ugovora, narudžbenica, računa, ostalih 
dokumenata (ovisno o pitanju) proveli postupci, procedure, 
kontrole sukladno odredbama propisa koji uređuju područje 
računovodstva ili dobrog financijskog upravljanja.  

Negativan odgovor (NE) daje se ako su se u 90 posto 
i manje testiranih ugovora, narudžbenica, računa, ostalih 
dokumenata (ovisno o pitanju) proveli postupci, procedure, 
kontrole sukladno odredbama propisa koji uređuju područje 
računovodstva ili dobrog financijskog upravljanja.  Uz 
negativan odgovor potrebno je detaljno obrazložiti zašto se 
isti daje odnosno navesti zašto se ne može dati potvrdan 
odgovor.   

Djelomičan odgovor daje se ako su se u više od 90, a 
manje od 98 posto testiranih ugovora, narudžbenica, računa, 
ostalih dokumenata (ovisno o pitanju) proveli postupci, 
procedure, kontrole sukladno odredbama propisa koji uređuju 
područje računovodstva ili dobrog financijskog upravljanja. 
I uz djelomičan odgovor potrebno je obrazložiti zašto se isti 
daje odnosno navesti zašto se ne može dati potvrdan odgovor.   

Testiranja iz područja računovodstva provode se kod 
najvećeg broja pitanja na određenom uzorku dokumenata, od 
1 do 5 posto (ovisno o pitanju), s time da ima i pitanja kod 
kojih se u Predmet prilažu preslike ili reference izvještaja, 
odluka i sl.

Područje proračunskog računovodstva uređeno je 
odredbama Zakona o proračunu i Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu1. Ovim Pravilnikom 
definiraju se knjigovodstvene isprave, poslovne knjige, 
organizacija knjigovodstva, sadržaj računa Računskog plana i 
druga područja proračunskog računovodstva.

Odredbe ovoga Pravilnika odnose se na državni 
proračun, proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i proračunske korisnike utvrđene Registrom 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika, a  donesenim 
u skladu s Pravilnikom o utvrđivanju proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te o 
načinu vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih 

1 Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu, 
Nar. nov., br. 114/10. i 31/11.

korisnika2. Kako Izjavu o fiskalnoj odgovornosti sastavljaju 
i izvanproračunski korisnici državnog proračuna, od kojih 
pojedini (kao primjerice, Hrvatske ceste) nisu obveznici 
vođenja proračunskog računovodstva, kod pitanja koja 
su izravno vezana uz primjenu pojedinih odredbi ovog 
Pravilnika, ovi obveznici odgovaraju s “NIJE PRIMJENJIVO”.  

40. Rashodi su evidentirani u glavnoj knjizi na temelju 
nastanka poslovnog događaja (obveze) i u izvještajnom 
razdoblju na koje se odnose neovisno o plaćanju.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Na ovo pitanje 
nije moguće dati odgovor “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”. Čak i 
oni izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji vode 
računovodstvo poduzetnika ili su pak obveznici primjene 
Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija3 rashode 
evidentiraju na temelju nastanka poslovnog događaja.  

Prema članku 21. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu rashodi se priznaju 
na temelju nastanka poslovnog događaja (obveza) i u 
izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o 
plaćanju. To konkretno znači da i one račune koji dođu u 
siječnju tekuće godine, a odnose se na prosinac prethodne 
treba evidentirati kao rashod prethodne godine, izuzev ako 
nije riječ o kontinuiranim rashodima. 

Izuzev kategorije kontinuiranih rashoda, važno je 
istaknuti da se rashod mora evidentirati ako je obveza 
nastala bez obzira što je moguće da za podmirenje 
navedene obveze sredstva nisu osigurana ili se tek očekuju 
u idućem izvještajnom razdoblju. Kako bi se utvrdilo jesu 
li rashodi evidentirani u glavnoj knjizi na temelju nastanka 
poslovnog događaja (obveze) i u izvještajnom razdoblju 
na koje se odnose neovisno o plaćanju, obveznici trebaju 
provesti testiranje na uzorku do 1 posto svih dokumenata 
na temelju kojih su evidentirani poslovni događaji (ulazni 
računi, obračuni, narudžbenice i dr.), a do najviše 100 
(komada) tih dokumenata. U Predmet se prilažu preslike 
testiranih dokumenata. Umjesto prilaganja navedenih preslika 
dopuštena je i mogućnost navođenja odgovarajuće reference, 
primjerice klasifikacijske oznake ili druge oznake pod kojom 
se čuvaju ovi dokumenti.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično, u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
se rashodi nisu evidentirali na temelju nastanka poslovnog 

2 Pravilnik o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna i proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te o 
načinu vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika, Nar. 
nov., br. 128/09.

3 Uredba o računovodstvu neprofitnih organizacija, Nar. nov., br. 
10/08. i 7/09. - izmjene
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događaja (obveze) i u izvještajnom razdoblju na koje se 
odnose. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
nužno je definirati aktivnosti koje će se poduzimati s ciljem 
buduće ispravne evidencije rashoda.  

41. Narudžbenice su valjano ispunjene na način 
da se vidi tko je nabavu inicirao, tko je nabavu odobrio, 
koja vrsta roba/usluga/radova se nabavlja uz detaljnu 
specifikaciju jedinica mjere, količina, jediničnih cijena te 
ukupnih cijena.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Na ovo pitanje 
nije moguće dati odgovor “NIJE PRIMJENJIVO - N/P” 
(pretpostavljamo da nema obveznika koji tijekom 2011. nije 
koristio narudžbenice za nabavu robe). 

Iako u ovom pitanju nije tražena pisana procedura 
iniciranja nabave putem narudžbenice, smatramo da bi 
bilo potrebno donijeti takvu proceduru nabave kako bi se 
osiguralo da svaka narudžbenica bude valjano ispunjena 
na način da se vidi tko je nabavu inicirao, tko je nabavu 
odobrio, koja vrsta roba/usluga/radova se nabavlja uz detaljnu 
specifikaciju jedinica mjere, količina, jediničnih cijena te 
ukupnih cijena. Važno je da osoba koja je nabavu inicirala 
nije ista onoj koja je nabavu odobrila radi primjene načela 
dva para očiju/dva potpisa kao ključne kontrolne aktivnosti 
dobro uspostavljenog sustava financijskog upravljanja i 
kontrola. 

Nabava može biti odobrena samo u okviru 
proračunom/financijskim planom i projekcijama raspoloživih 
sredstava te je stoga, radi njenog povezivanja s financijskim 
okvirom, na narudžbenici potrebno istaknuti i ukupnu 
cijenu, osim u iznimnim situacijama kada to zbog prirode 
nabave nije moguće.  

Narudžbenica je valjano ispunjena ako na istoj u opisu 
stoji “radovi sukladno troškovniku u prilogu”, a  u prilogu 
se daje specifikacija radova iz ponude budući da ponekad 
specifikacija radova obuhvaća nekoliko stranica.  

Kako bi se utvrdilo jesu li narudžbenice valjano 
ispunjene, obveznici trebaju provesti testiranje na uzorku 
do 1 posto narudžbenica, a do najviše 100 (komada) tih 
dokumenata. U Predmet se prilažu preslike testiranih 
dokumenata. Umjesto prilaganja navedenih preslika dopuštena 
je i mogućnost navođenja odgovarajuće reference, primjerice 
brojčane oznake pod kojom se čuvaju ovi dokumenti.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično, u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
narudžbenice nisu valjano ispunjene na način da se vidi 
tko je nabavu inicirao, tko je nabavu odobrio, koja vrsta 
roba/usluga/radova se nabavlja uz detaljnu specifikaciju 

jedinica mjere, količina, jediničnih cijena te ukupnih cijena. 
Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti nužno je 
definirati aktivnosti koje će se poduzimati kako bi se ubuduće 
narudžbenice valjano ispunile.

42. U potpisanim ugovorima s dobavljačima/
pružateljima usluga/izvršiteljima radova detaljno je 
utvrđena vrsta robe/usluga/radova koji se nabavljaju.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Odgovori na ovo 
pitanje mogu biti DA, NE i djelomično. Nije moguće dati 
odgovor “NIJE PRIMJENJIVO - N/P” (pretpostavljamo da nema 
obveznika koji tijekom 2011. nije potpisao niti jedan ugovor s 
dobavljačima/pružateljima usluga/izvršiteljima radova). 

Detaljnim utvrđivanjem vrste robe/usluga/radova koji 
se nabavljaju u potpisanim ugovorima obveznici osiguravaju 
namjensko korištenje proračunskih sredstava i dobro 
funkcioniranje sustava financijskog upravljanja. 

U nastavku se daje primjer ugovorom detaljno utvrđene 
vrste usluge koju nabavlja jedan proračunski korisnik 
državnog proračuna:

Prema ovoj Specifikaciji posla, pružatelj usluge XY će 
poduzimati sljedeće aktivnosti:

Kategorija A - Održavanje

Aktivnost 1 - Redovito održavanje
Cilj ove aktivnosti je pružanje usluga preventivnog i 

proaktivnog održavanja. 
− Preventivno održavanje obuhvaća redovito i periodičko 

ispunjavanje zadataka u svrhu optimalnog i ispravnog 
svakodnevnog rada FMIS Gw sustava. 

− Proaktivno održavanje podrazumijeva predviđanje 
problema u operativnosti sustava i njihovo otklanjanje i 
upozorenje o iskoristivosti i zauzetosti kapaciteta sustava 
FMIS Gw, Voditelju projekta.  
Ova aktivnost se sastoji od sljedećih zadataka:

− Nadzor nad stanjem FMIS Gw sustava
− Nadzor nad sustavom upozorenja i obavještavanja FMIS 

Gw sustava
− Nadzor nad funkcionalnostima komunikacijskog sučelja 

FMIS/Korisnici/SDR
− Analize baza podataka po pitanju tendencije rasta i 

popunjenosti 
Kriteriji završetka:
S obzirom da je ova aktivnost kontinuirana, ona se treba 

odvijati redovito do datuma završetka projekta.
Isporučivi materijali:

− Nema ih - svi izlazi iz ove aktivnosti se dokumentiraju 
u isporučivom materijalu iz aktivnosti Kvartalno 
izvješćivanje.
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Aktivnost 3 - Kvartalno izvješćivanje
Cilj ove aktivnosti je obavješćivanje Voditelja projekta o 

aktivnostima održavanja. 
Izvješće će uključivati sljedeće:

− Sumarni mjesečni izvještaj o obavljenim intervencijama
− Analizu strukture incidenata 
− Zapisnik o redovitom održavanju

Ova se aktivnost sastoji od sljedećih zadataka: 
− Sakupljanje podataka o događajima u zadnjem periodu 

izvješća
− Predaja izvješća

Kriteriji završetka:
Ova će aktivnost biti dovršena kada se, kroz trajanje 

projekta, jednom po kvartalu (četiri puta ukupno) dostavi 
Izvješće o održavanju Voditelju projekta.

Isporučivi materijali:
− Kvartalno Izvješće o održavanju -  XY će isporučiti 

digitalni primjerak ovog dokumenta, jednom kvartalno, 
kroz trajanje projekta. Dokument treba biti napisan na 
hrvatskom jeziku i sadržavati detalje popisane u opisu 
ove aktivnosti.

Kako bi se utvrdilo je li u potpisanim ugovorima s 
dobavljačima/pružateljima usluga/izvršiteljima radova 
detaljno utvrđena vrsta robe/usluga/radova koji se nabavljaju, 
obveznici provode testiranje na uzorku do 5 posto svih 
ugovora. U uzorak se ne uzimaju samo po iznosima ugovori 
male vrijednosti jer prema Upitniku za ovo pitanje ukupna 
vrijednost ugovora u uzorku mora biti minimalno 5 posto 
ukupne vrijednosti svih ugovora. Odgovor se dokazuje 
prilaganjem preslika odnosno navođenjem referenci 
(odgovarajuće oznake ugovora) testiranih ugovora. 

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
u ugovorima nije detaljno utvrđena vrsta robe/usluga/radova 
koji se nabavljaju. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti 
i nepravilnosti nužno je definirati aktivnosti koje će se 
poduzimati kako bi ubuduće ugovori sadržavali detaljno 
utvrđenu vrstu robe/usluga/radova koji se nabavljaju.

43. Iz primke, otpremnice i drugog odgovarajućeg 
dokumenta potpisanog od skladištara ili druge osobe 
zadužene za zaprimanje robe i dobavljača vidljivo je da 
je prilikom preuzimanja robe utvrđena količina, stanje i 
kvaliteta zaprimljene robe.

Na ovo pitanje nije moguće dati odgovor “NIJE 
PRIMJENJIVO - N/P” (pretpostavljamo da nema obveznika koji 
tijekom 2011. nije zaprimio naručenu robu). 

Ovo pitanje povezano je s pitanjima 25. Prilikom 
isporuke robe/obavljanja usluga/izvođenja radova obavljene 
su sve potrebne provjere i 26. Propisana je procedura 
zaprimanja računa, njihove provjere u odgovarajućim 
ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima i pravovremenog 
plaćanja iz dijela Upitnika koji obrađuje područje izvršavanja 
proračuna/financijskog plana. U samoj proceduri može se 

navesti kako osoba zadužena za zaprimanje robe utvrđuje 
količinu, stanje i kvalitetu zaprimljene robe te svojim 
potpisom jamči da je prilikom preuzimanja robe utvrđeno 
navedeno.

Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 5 posto 
svih primki, otpremnica i drugih odgovarajućih dokumenata 
iz kojih bi trebalo biti vidljivo da je prilikom preuzimanja 
robe utvrđena količina, stanje i kvaliteta zaprimljene robe. 
U Predmet se prilažu preslike ili reference dokumenata iz 
uzorka. 

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba  opisati razloge zbog 
kojih iz primki, otpremnica i drugih odgovarajućih 
dokumenata potpisanih od skladištara ili druge osobe 
zadužene za zaprimanje robe i dobavljača nije vidljivo 
da je prilikom preuzimanja robe utvrđena količina, stanje 
i kvaliteta zaprimljene robe. Nadalje, u planu otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti nužno je definirati aktivnosti koje 
će se poduzimati kako bi se ubuduće osiguralo da se 
prilikom preuzimanja robe utvrdi količina, stanje i kvaliteta 
zaprimljene robe.  

 
44. Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi, odnosno 

druga vrsta pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se 
potvrđuje izvršenje usluge.

Na ovo pitanje nije moguće dati odgovor “NIJE 
PRIMJENJIVO - N/P”.

Pitanje obveznika: Je li potpis tajnice na računu 
dovoljan kao dokaz da je usluga izvršena ako je u proceduri 
ugovaranja navedeno da ona prati provedbu ugovora te svojim 
potpisom potvrđuje i da je usluga izvršena? 

Odgovor Ministarstva financija: Potvrda izvršenja 
obavljene usluge ovisi o samoj vrsti usluge. Ako je ugovorom 
utvrđeno kao što kažete u pitanju da tajnica prati provedbu 
ugovora te svojim potpisom potvrđuje da je usluga izvršena, 
tada je u slučaju potvrde izvršenja tog ugovora njegov potpis 
dovoljan. 

Za pojedine vrste usluga, koje koriste više zaposlenika, 
moguće je formiranje i povjerenstva za praćenje obavljenih 
poslova/usluga. U nastavku se daje primjer izvještaja o 
obavljenoj usluzi jednog proračunskog korisnika državnog 
proračuna:
KONZULTACIJE I SAVJETI:

 telefonom: 
01 / 46 86 506
svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobnim:
po dogovoru sa savjetnicima 
od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 6/14/10 11:39:07 AM
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KLASA: ____________________
URBROJ: ___________________

Zagreb, 21. siječnja 2012.

POVJERENSTVO ZA PRAĆENJE OBAVLJENIH POSLOVA

Temeljem odluke o imenovanju Povjerenstva za praćenje obavljenih poslova (dopis KLASA: ____________, od 21. 
travnja 2011. godine). Povjerenstvo je izvršilo provjeru obavljenih poslova sukladno Prilogu 1. Ugovora o uslugama 
tehničko-aplikativne podrške i unapređenja informacijskog sustava XY br. JS-001/2010. za ugovoreno razdoblje pružanja 
konzultantskih usluga od 1. 1. 2011. - 31. 12. 2011. 

Povjerenstvo dostavlja

IZVJEŠĆE
o obavljenim poslovima za usluge tehničke i aplikativne podrške unapređenja informacijskog sustava XY

Br.
NAZIV

UGOVORENE USLUGE
Ugovoreni broj 

dana
STATUS

A. Tehnička i aplikativna podrška
A.1. Poslovi vezani uz tehničku podršku X Izvršeno

A.2.
Poslovi vezani uz podršku poslovnim procesima prilikom korištenja SAP 
funkcionalnosti

X Izvršeno

A.3. Poslovi vezani uz aplikativnu podršku - promjene poslovne prirode X Izvršeno
A.4. Poslovi vezani uz aplikativnu podršku - promjene tehničke prirode X Izvršeno

A1 - A4 X

B. Unapređenje sustava

B.1.
Tehnološko-poslovna reorganizacija proračunskih objekata temeljenog na 
uspostavi sustava izdvojenih programa i projekata  

X Izvršeno/dokaznica

B.2. Konverzija SAP-ovih sustava (sve R/3 i BW instance) na UNICODE platformu X Izvršeno/dokaznica

B.3.

Podrška, unapređenje i automatizacija procesa deviznog platnog prometa 
(automatsko kreiranje deviznih naloga u SAP sustavu, digitalno potpisivanje 
deviznih naloga i zahtjeva, komunikacija preko prethodno uspostavljenog 
“Gatewaya” Državne riznice

X Izvršeno/dokaznica

B.4.
Automatsko povlačenje matičnih podataka koji se kreiraju tijekom godine iz 
MDM sustava, te njihovo kreiranje u SAP transakcijskom sustavu

X Izvršeno/dokaznica

B.5.
Automatsko povlačenje proračunskih adresa koje se kreiraju tijekom godine iz 
MDM sustava, te njihovo kreiranje u SAP transakcijskom sustavu

X Izvršeno/dokaznica

B.6.
Nastavak na poslovima unapređenja središnjeg SAP sustava Državne riznice radi 
prilagodbe središnjeg SAP sustava Integriranom informatičkom sustavu Državne 
riznice

X Izvršeno/dokaznica

B1 - B6 x
SVEUKUPNO: x

Povjerenstvo zaključuje da ___________________________________________
                                                           

Povjerenstvo za praćenje obavljenih poslova:
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Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 1 posto 
izvršenih usluga, a najviše 100. U Predmet se prilažu preslike 
ili reference izvještaja ili druge dokumentacije kojom se 
potvrđuje izvršenje usluge.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
ne postoje izvještaji o obavljenoj usluzi odnosno druga vrsta 
pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje 
izvršenje usluge.

Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
nužno je definirati aktivnosti koje će se poduzimati kako bi se 
ubuduće osiguralo postojanje takve dokumentacije.  

45. O izvedenim radovima, sukladno definiranoj 
proceduri odobrenja radova, postoji privremena, odnosno 
konačna obračunska situacija, koju odobrava osoba, 
odnosno tijelo koje nadzire i odobrava radove.

Iako je stupac “NIJE PRIMJENJIVO- N/P” zasivljen što 
znači da u načelu nije predviđeno da se na ovo pitanje 
odgovara s “N/P”, postoje obveznici koji tijekom 2011. 
nisu imali izgradnju i u takvim slučajevima iznimno preko 
zasivljenog upisuju “N/P”, a u stupcu namijenjenom za upis 
obrazloženja pišu kako tijekom 2011. nisu imali radove.  

Ovo pitanje povezano je s pitanjima 25. Prilikom 
isporuke robe/obavljanja usluga/izvođenja radova obavljene 
su sve potrebne provjere i 26. Propisana je procedura 
zaprimanja računa, njihove provjere u odgovarajućim 
ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima i pravovremenog 
plaćanja iz dijela Upitnika koji obrađuje područje izvršavanja 
proračuna/financijskog plana. 

Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 5 posto 
svih ugovora o radovima, a u Predmet se prilažu preslike 
privremenih odnosno konačnih situacija. Umjesto prilaganja 
navedenih preslika dopuštena je i mogućnost navođenja 
odgovarajuće reference, primjerice brojčane ili druge oznake 
pod kojom se čuvaju privremene odnosno konačne situacije.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
o izvedenim radovima, sukladno definiranoj proceduri 
odobrenja radova, ne postoji privremena, odnosno konačna 
obračunska situacija, koju je odobrila osoba odnosno tijelo 
koje nadzire i odobrava radove. Nadalje, u planu otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti nužno je definirati aktivnosti koje će 
se poduzimati kako bi se ubuduće osiguralo postojanje takve 
dokumentacije.  

46. Na zaprimljenim računima navedeni su svi 
zakonski elementi računa: mjesto izdavanja, broj i 
nadnevak, ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski 
broj poduzetnika, koji je isporučio dobra ili obavio usluge 
(prodavatelja), ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski 
broj obveznika kome su isporučena dobra ili obavljene 
usluge (kupca), količinu i uobičajeni trgovački naziv 
isporučenih dobara te vrstu i količinu obavljenih usluga, 
nadnevak isporuke dobara ili obavljenih usluga, iznos 

naknade (cijene) isporučenih dobara ili obavljenih usluga, 
razvrstane po poreznoj stopi, iznos poreza razvrstan po 
poreznoj stopi i zbrojni iznos naknade i poreza.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Odgovori mogu 
biti DA, NE i djelomično, a ne može se odgovoriti s “NIJE 
PRIMJENJIVO - N/P”.

Račun je svaka isprava prema kojoj porezni obveznik 
ili osoba kojoj on naloži obračunava isporučena dobra i 
obavljene usluge, bez obzira kako se ta isprava naziva u 
poslovnom prometu. Koje sve podatke treba sadržavati 
račun utvrđeno je člankom 15. Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost4.

Kako bi se utvrdilo jesu li na zaprimljenim računima 
navedeni svi zakonski elementi računa, obveznici trebaju 
provesti testiranje na uzorku do 1 posto svih zaprimljenih 
računa, a do najviše 100 (komada) tih dokumenata. U 
Predmet se prilažu preslike testiranih dokumenata. Umjesto 
prilaganja navedenih preslika dopuštena je i mogućnost 
navođenja odgovarajuće reference, primjerice brojčane ili 
druge oznake pod kojom se čuvaju ovi dokumenti.

Potvrdan odgovor (DA) daje se ako se u 98 posto i više 
testiranih računa utvrdi da sadrže sve zakonski propisane 
elemente.  U osnovi potvrdan odgovor na ovo pitanje 
uvelike ovisi o tome je li kod obveznika propisana procedura 
zaprimanja računa i njihove provjere što je obveza iz pitanja 
br. 26. Propisana je procedura zaprimanja računa, njihove 
provjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima i pravovremenog plaćanja. U toj proceduri jasno je 
istaknuta obveza provjere elemenata računa i tko je provodi. 
Ove kontrole provode se u računovodstvu obveznika. U 
samoj proceduri može se navesti kako osoba zadužena za ove 
provjere svojim potpisom potvrđuje da su na zaprimljenim 
računima navedeni svi zakonski elementi računa.

Negativan odgovor (NE) na ovo pitanje daje se ako se 
u 90 posto i manje testiranih računa utvrdi da sadrže sve 
zakonski propisane elemente.  

Djelomičan odgovor daje se ako se u više od 90 posto, 
a manje od 98 posto testiranih računa  utvrdi da sadrže sve 
zakonski propisane elemente.  

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično, u obrazloženju treba  opisati razloge zbog 
kojih računi koji ne sadrže zakonski utvrđene elemente nisu 
vraćeni. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
nužno je definirati aktivnosti koje će se poduzimati kako bi se 
ubuduće zaprimali računi na kojima su navedeni svi zakonski 
elementi odnosno proceduru provjere računa.

4 Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 106/96., 
164/98., 105/99., 54/00., 73/00., 48/04., 82/04. i 90/05., 76/07., 87/09. 
i 94/09.
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47. Zaprimljeni računi sadrže referencu na broj 
narudžbenice/ugovora na temelju kojeg su roba/usluge/
radovi isporučeni.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

Na ovo pitanje nije moguće odgovoriti s “NIJE 
PRIMJENJIVO - N/P”.

Već zaprimljeni računi, ako im prethodi ugovor ili 
narudžbenica (postoje situacije kada im ne prethodi), 
trebaju sadržavati referencu na broj narudžbenice/ugovora 
na temelju kojeg su roba/usluge/radovi isporučeni, iako 
obveznici mogu imati razrađen sustav koji povezuje svaki 
ugovor/narudžbenicu s računima koji slijede. Referencu na 
broj narudžbenice/ugovora ne upisuje, primjerice, likvidator 
prilikom provjere računa, već ona mora postojati već kod 
zaprimanja računa. 

Dobavljači se pisanim putem trebaju upozoriti da prema 
odredbama Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila trebaju 
na računima koje ispostavljaju naznačiti referencu na broj 
narudžbenice/ugovora na temelju kojeg su isporučili robe/
radove/usluge.

Kako bi se utvrdilo sadrže li zaprimljeni računi 
referencu na broj narudžbenice/ugovora na temelju kojeg su 
roba/usluge/radovi isporučeni (ako ovi dokumenti prethode 
zaprimanju računa), obveznici trebaju provesti testiranje na 
uzorku do 1 posto svih zaprimljenih računa, a do najviše 100 
(komada) tih dokumenata. Testiranje se provodi na računima 
koji su zaprimljeni od dana stupanja na snagu navedene 
Uredbe.

Predmetu se prilažu preslike testiranih dokumenata. 
Umjesto prilaganja navedenih preslika dopuštena je i 
mogućnost navođenja odgovarajuće reference, primjerice 
klasifikacijske oznake ili druge oznake pod kojom se čuvaju 
računi.

Potvrdan odgovor (DA) daje se ako se u 98 posto i 
više testiranih računa utvrdi da sadrže referencu na broj 
narudžbenice/ugovora na temelju kojeg su roba/usluge/radovi 
isporučeni.  U osnovi potvrdan odgovor na ovo pitanje 
uvelike ovisi o tome je li kod obveznika propisana procedura 
zaprimanja računa i njihove provjere što je zahtjev iz pitanja 
br. 26. Propisana je procedura zaprimanja računa, njihove 
provjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima i pravovremenog plaćanja. Negativan odgovor (NE) 
na ovo pitanje daje se ako se u 90 posto i manje testiranih 
računa utvrdi da sadrže referencu na broj narudžbenice/
ugovora na temelju kojeg su roba/usluge/radovi isporučeni.  

Djelomičan odgovor daje se ako se u više od 90 posto, 
a manje od 98 posto testiranih računa  utvrdi da sadrže 
referencu na broj narudžbenice/ugovora na temelju kojeg su 
roba/usluge/radovi isporučeni.  

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
računi koji ne sadrži sadrže referencu na broj narudžbenice/
ugovora na temelju kojeg su roba/usluge/radovi isporučeni 
nisu vraćeni odnosno dobavljači pisanim putem upozoreni 
da prema odredbama Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave 
o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih 
pravila trebaju na računima koje ispostavljaju naznačiti 
referencu na broj narudžbenice/ugovora na temelju kojeg su 
isporučili robe/radove/usluge. Nadalje, u planu otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti nužno je definirati aktivnosti koje će se 
poduzimati kako bi se ubuduće zaprimali računi koji sadrže 
referencu na broj narudžbenice/ugovora na temelju kojeg su 
roba/usluge/radovi isporučeni.  

48. Računi sadrže detaljnu specifikaciju roba/usluga/
radova koje odgovaraju opisu i specifikaciji roba/usluga/
radova definiranih narudžbenicom odnosno ugovorom.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici, jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunski i 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđeni 
u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika.  Nije 
moguće odgovoriti s “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”.

Ovo je važan zahtjev s aspekta obveze praćenja 
namjenskog korištenja sredstava. Veliki sustavi s velikim 
brojem narudžbenica i ugovora trebaju putem informacijskih 
sustava pratiti potrošnju, ne samo evidentiranjem u glavnoj 
knjizi, već stvaranjem rezervacija i unošenjem bitnih 
elemenata narudžbenica i ugovora u integrirani sustav. 
Takva informacijska podrška osigurava sustavno praćenje 
narudžbenica i ugovora, od zaprimanja privremenih situacija 
do samoga plaćanja.

Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 1 
posto svih zaprimljenih računa, a do najviše 100 (komada) 
tih dokumenata, a u Predmet se prilažu preslike testiranih 
računa. Umjesto prilaganja navedenih preslika dopuštena je 
i mogućnost navođenja odgovarajuće reference, primjerice 
klasifikacijske oznake ili druge oznake pod kojom se čuvaju 
računi.

Potvrdan odgovor (DA) daje se ako u 98 posto i više 
testiranih računa isti sadrže detaljnu specifikaciju roba/usluga/
radova koje odgovaraju opisu i specifikaciji roba/usluga/
radova definiranih narudžbenicom odnosno ugovorom.

Negativan odgovor (NE) na ovo pitanje daje se ako 
u 90 posto i manje testiranih računa isti sadrže detaljnu 
specifikaciju roba/usluga/radova koje odgovaraju opisu i 
specifikaciji roba/usluga/radova definiranih narudžbenicom 
odnosno ugovorom.

Djelomičan odgovor daje se ako u više od 90 posto, 
a manje od 98 posto testiranih računa isti sadrže detaljnu 
specifikaciju roba/usluga/radova koje odgovaraju opisu i 
specifikaciji roba/usluga/radova definiranih narudžbenicom 
odnosno ugovorom.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično, u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
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računi ne sadrže detaljnu specifikaciju roba/usluga/radova 
koje odgovaraju opisu i specifikaciji roba/usluga/radova 
definiranih narudžbenicom odnosno ugovorom. Nadalje, u 
planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti nužno je definirati 
aktivnosti koje će se poduzimati kako bi se ubuduće osiguralo 
da računi sadrže detaljnu specifikaciju roba/usluga/radova 
koje odgovaraju opisu i specifikaciji roba/usluga/radova 
definiranih narudžbenicom odnosno ugovorom.

49. Za svaki račun obavljena je matematička kontrola 
ispravnosti iznosa koji je zaračunan što je naznačeno na 
računu.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Odgovori mogu 
biti DA, NE i djelomično, a ne može se odgovoriti s “NIJE 
PRIMJENJIVO - N/P”.

Prema članku 11. stavku 1. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu knjiženje i evidentiranje 
u poslovnim knjigama temelji se na vjerodostojnim, istinitim, 
urednim i prethodno kontroliranim knjigovodstvenim 
ispravama. Jedna od takvih kontrola je i matematička kontrola 
ispravnosti iznosa koji je zaračunan. 

Potrebno je napraviti vezu ovog pitanja s pitanjem 
26. Propisana je procedura zaprimanja računa, njihove 
provjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima i pravovremenog plaćanja iz dijela Upitnika koji 
obrađuje područje izvršavanja proračuna/financijskog plana. 
U toj proceduri treba jasno istaknuti tko je odgovoran za 
ove matematičke kontrole koje se uobičajno provode u 
računovodstvu obveznika. U samoj proceduri može se navesti 
kako osoba zadužena za ove provjere svojim potpisom 
potvrđuje da je za svaki račun obavljena matematička 
kontrola ispravnosti iznosa koji je zaračunan, što je 
naznačeno na računu.

Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 1 
posto svih zaprimljenih računa, a do najviše 100 (komada) 
tih dokumenata, a u Predmet se prilažu preslike testiranih 
računa. Umjesto prilaganja navedenih preslika dopuštena je 
i mogućnost navođenja odgovarajuće reference, primjerice 
klasifikacijske oznake ili druge oznake pod kojom se čuvaju 
računi.

Potvrdan odgovor (DA) daje se ako je u 98 posto i više 
testiranih računa obavljena matematička kontrola ispravnosti 
iznosa koji je zaračunan što je naznačeno na računu 
odnosno ako postoji dokaz da je ta kontrola obavljena. 
Potvrdan odgovor na ovo pitanje uvelike ovisi o tome je li 
kod obveznika propisana procedura obavljanja matematičkih 
kontrola iz pitanja br. 26. Propisana je procedura zaprimanja 
računa, njihove provjere u odgovarajućim ustrojstvenim 
jedinicama/upravnim odjelima i pravovremenog plaćanja.

Negativan odgovor (NE) na ovo pitanje daje se ako je 
u 90 posto i manje testiranih računa obavljena matematička 

kontrola ispravnosti iznosa koji je zaračunan što je naznačeno 
na računu odnosno ako postoji dokaz da je ta kontrola 
obavljena.

Djelomičan odgovor daje se ako je u više od 90 posto, 
a manje od 98 posto testiranih računa obavljena matematička 
kontrola ispravnosti iznosa koji je zaračunan što je naznačeno 
na računu odnosno ako postoji dokaz da je ta kontrola 
obavljena.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično, u obrazloženju treba  opisati razloge zbog 
kojih za svaki račun nije obavljena matematička kontrola 
ispravnosti iznosa koji je zaračunan što je naznačeno na 
računu. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
nužno je definirati aktivnosti koje će se poduzimati kako bi 
se ubuduće osiguralo da se obavlja matematička kontrola 
ispravnosti iznosa koji je zaračunan na računu odnosno kako 
bi se osiguralo postojanje dokaza da je ta kontrola obavljena.

50. Provjereno je postojanje potpisa, žiga ili druge 
oznake kojom se može potvrditi da je račun odobren za 
evidentiranje.

Prema članku 11. stavku 4. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu zakonski predstavnik ili 
osoba koju on ovlasti (potrebno pisano ovlaštenje) potpisom 
na ispravi ili memoriranom šifrom ovlaštenja za transakciju 
jamči da je isprava istinita i da realno prikazuje poslovnu 
promjenu odnosno transakciju. Zakonski predstavnici 
često ovlaste drugu osobu za odobravanje računa. U tim 
slučajevima ovlaštenje treba biti dano u pisanom obliku. 

Ovo je pitanje povezano s prethodnim, ali i s pitanjem 
26. Propisana je procedura zaprimanja računa, njihove 
provjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima i pravovremenog plaćanja iz dijela Upitnika koji 
obrađuje područje izvršavanja proračuna/financijskog plana. 

Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 1 posto 
svih računa, a do najviše 100 (komada) tih dokumenata, 
a u Predmet se prilažu preslike testiranih računa. Umjesto 
prilaganja navedenih preslika dopuštena je i mogućnost 
navođenja odgovarajuće reference, primjerice klasifikacijske 
oznake ili druge oznake pod kojom se čuvaju računi.

Potvrdan odgovor (DA) daje se ako je u 98 posto i 
više testiranih računa provjereno postojanje potpisa, žiga ili 
druge oznake kojom se može potvrditi da je račun odobren 
za evidentiranje. Potvrdan odgovor na ovo pitanje ovisi i o 
tome je li kod obveznika propisana procedura odobrenja 
računa za evidentiranje što je zahtjev iz pitanja br. 26. 
Propisana je procedura zaprimanja računa, njihove provjere u 
odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima i 
pravovremenog plaćanja.

Negativan odgovor (NE) na ovo pitanje daje se ako je 
u 90 posto i manje testiranih računa provjereno postojanje 
potpisa, žiga ili druge oznake kojom se može potvrditi da je 
račun odobren za evidentiranje.

Djelomičan odgovor daje se ako je u više od 90 posto, 
a manje od 98 posto testiranih računa provjereno postojanje 
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potpisa, žiga ili druge oznake kojom se može potvrditi da je 
račun odobren za evidentiranje.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
na računu ne postoji potpis, žig ili druga oznaka kojom se 
može potvrditi da je račun odobren za evidentiranje. Nadalje, 
u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti nužno je definirati 
aktivnosti koje će se poduzimati kako bi se ubuduće osiguralo 
da postoji potpis, žig ili druga oznaka kojom se može 
potvrditi da je račun odobren za evidentiranje.

51. Provjerom suštine računa i dokumentacije 
obavljenih usluga, radova, odnosno nabave robe računu 
su dodijeljene oznake proračunskih klasifikacija potrebne 
za evidentiranje u glavnoj knjizi (odgovaraju obveznici 
primjene proračunskog računovodstva).

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti i ne može se odgovoriti s “NIJE 
PRIMJENJIVO - N/P”.

Odredbe Pravilnika o proračunskim klasifikacijama 
propisuju obvezu primjene proračunskih klasifikacija ne samo 
u procesima planiranja, već i izvršavanja, računovodstvenog 
evidentiranja i izvještavanja. Obveznici ne samo što trebaju 
planirati prema proračunskim klasifikacijama, one na isti 
način moraju osigurati računovodstvene evidencije i svakom 
računu dodijeliti šifre i oznake proračunskih klasifikacija 
potrebnih za evidentiranje u glavnoj knjizi. 

Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 1 posto 
svih računa, a do najviše 100 (komada) tih dokumenata, 
a u Predmet se prilažu preslike testiranih računa. Umjesto 
prilaganja navedenih preslika dopuštena je i mogućnost 
navođenja odgovarajuće reference, primjerice klasifikacijske 
oznake ili druge oznake pod kojom se čuvaju računi.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
računu nisu  dodijeljene oznake proračunskih klasifikacija 
potrebne za evidentiranje u glavnoj knjizi. Nadalje, u 
planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti nužno je definirati 
aktivnosti koje će se poduzimati kako bi se ubuduće iste 
dodijelile.

52. Obavljena je kontrola usklađivanja analitičke 
evidencije i glavne knjige.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti i ne može se odgovoriti s “NIJE 
PRIMJENJIVO - N/P”. 

Odgovor DA daje se ako se jednom mjesečno provodi 
kontrola usklađivanja analitičkih evidencija i glavne knjige 
i za to postoje dokazi (izlist dijela evidencija s naznakom 
datuma). Djelomičan odgovor daju obveznici koji kontrolu 
usklađivanja ne rade redovito na mjesečnoj osnovi, ali se 
evidencije usklađuju polugodišnje ili godišnje te postoje 
dokazi o provedenim kontrolama. S NE se odgovara ako 
ne postoje dokazi da su obavljene kontrole usklađivanja 
analitičkih evidencija i glavne knjige.

Odgovor na ovo pitanje testira se na način da se u 
Predmet prilaže preslika (ili referenca) izlista dijela evidencija 
iz kojih je vidljivo da se radila mjesečna kontrola usklađenosti 
analitičkih evidencija i glavne knjige.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba opisati razloge zbog kojih 
analitička evidencija nije mjesečno usklađivana s glavnom 
knjigom. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
nužno je definirati aktivnosti koje će se poduzimati radi 
redovitog usklađivanja analitičkih evidencija s glavnom 
knjigom. 

53. Prihodi su evidentirani u glavnoj knjizi u trenutku 
u kojem su postali raspoloživi i mjerljivi (odgovaraju 
obveznici primjene proračunskog računovodstva).

Na ovo pitanje odgovaraju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunski korisnici državnog proračuna i oni 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji su u 
2011. bili obveznici vođenja proračunskog računovodstva. 
Izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji su tijekom 
2011. bili obveznici vođenja računovodstva za poduzetnike 
i računovodstva za neprofitne organizacije na ovo pitanje 
odgovoraju s “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”.

Prema članku 21. stavku 2. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu prihodi se priznaju u 
izvještajnom razdoblju u kojemu su postali raspoloživi i pod 
uvjetom da se mogu izmjeriti. Dakle, za razliku od rashoda, 
prihodi se priznaju po gotovinskom načelu. 

Dozvoljeno odstupanje od načela iskazivanja prihoda 
propisanog Pravilnikom odnosi se na doznaku sredstava 
pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije za prosinac. 
Ministarstvo financija svake godine upućuje dopis jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave - nositeljima 
decentraliziranih funkcija o načinu evidentiranja doznake 
sredstava pomoći izravnanja iz državnog proračuna koja 
će biti isplaćena u siječnju sljedeće godine, a odnosi se 
na prosinac tekuće godine za financiranja minimalnog 
financijskog standarda utvrđenog temeljem Uredbe o načinu 
izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Sredstva pomoći izravnanja za prosinac uobičajeno se 
doznače školama i ostalim proračunskim korisnicima jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koje su nositelji 
decentraliziranih funkcija u siječnju sljedeće godine koja ista, 
temeljem upute Ministarstva financija, evidentiraju kao prihod 
prosinca tekuće godine. 

Dakle, postoje situacije, kao gore opisana, kada 
je potrebno odstupiti od postavljenih načela s ciljem 
usklađivanja evidencija korisnika i nadležnih proračuna. U 
suprotnom konsolidacija ne bi bila moguća, a i realizacija 
planova utvrđenih za proračunsku godinu bila bi upitna.  

Uz gore navedenu situaciju, okružnicom Ministarstva 
financija dana je još jedna uputa temeljem koje je bilo 
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potrebno, a zbog usklađenosti evidencija proračuna i 
proračunskih korisnika, da se kao prihodi 2010. priznaju 
sredstva koja su proračuni uključivo s 31. prosincem 
2010. doznačili svojim proračunskim korisnicima, a ista su 
korisnicima zbog tehnike platnog prometa bila raspoloživa 
početkom 2011. 

Uz priznavanje odgovarajućih prihoda iz proračuna, 
korisnici su navedena sredstva u 2010. trebali evidentirati 
kao aktivna vremenska razgraničenja. U 2011., temeljem 
primljenih dokumenata institucija ovlaštenih za platni promet 
razgraničenja se zatvaraju. 

Uz priznate izuzetke, svi obveznici proračunskog 
računovodstva su tijekom 2011. prihode trebali evidentirati 
u glavnoj knjizi u trenutku u kojem su postali raspoloživi i 
mjerljivi. Na ovo pitanje obveznici odgovaraju na način da 
u Predmet prilože dokaz o provedenom testiranju na uzorku 
do 1 posto svih uplata. Upitnikom je utvrđen i maksimalan 
broj uplata koje se testiraju, a njih je 100. Preporuka je da se 
testiraju sve vrste prihoda.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE može 
potpisati Izjavu o fiskalnoj odgovornosti s tim da bi u 
obrazloženju trebalo opisati razloge zbog kojih se nisu 
poštovale odredbe Pravilnika vezane uz evidentiranje prihoda. 
Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti nužno 
je definirati aktivnosti koje će se poduzimati s ciljem buduće 
ispravne evidencije prihoda.  

54. Za donacije nefinancijske imovine u glavnoj 
knjizi evidentirani su prihodi i rashodi prema procijenjenoj 
vrijednosti imovine, a međusobni prijenos nefinancijske 
imovine proračuna i proračunskih korisnika evidentiran je 
preko promjena u obujmu imovine (odgovaraju obveznici 
primjene proračunskog računovodstva).

Na ovo pitanje odgovaraju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunski korisnici državnog proračuna i 
oni izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji su u 
2011. bili obveznici vođenja proračunskog računovodstva. 
Izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji su tijekom 
2011. bili obveznici vođenja računovodstva za poduzetnike 
i računovodstva za neprofitne organizacije na ovo pitanje 
odgovaraju s “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”. Također, na sve 
obveznike koji u 2011. godini nisu ostvarili ili dali donacije 
nefinancijske imovine ovo pitanje nije primjenjivo, stoga u 
Upitniku odgovaraju “N/P”.

Prema članku 21. stavku 2. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu za donacije nefinancijske 
imovine iskazuju se prihodi i rashodi prema procijenjenoj 
vrijednosti.

Članak 57. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
Računskom planu propisuje evidencije vezane uz donacije 
imovine između korisnika u sustavu proračuna i izvan njega. 

Osnovno pravilo je da se za donacije nefinancijske 

imovine iskazuju prihodi i rashodi, izuzev kod donacija 
između proračuna i proračunskih korisnika koje se 
evidentiraju preko promjena u obujmu imovine. 

Dane donacije dugotrajne nefinancijske imovine 
evidentiraju se preko računa prihoda od prodaje dugotrajne 
imovine i rashoda poslovanja. Istovremeno odobrava se 
odgovarajući račun nefinancijske imovine u razredu 0, a 
zadužuje odgovarajući račun vlastitih izvora u razredu 9. 
Kod davanja nefinancijske imovine mogu biti evidentirane: 
pomoći (inozemnim vladama - podskupina računa 361 i 
međunarodnim organizacijama te institucijama i tijelima 
EU - podskupina računa 362), donacije (kapitalne donacije 
neprofitnim organizacijama i građanima i kućanstvima 
- podskupina računa 382) i kapitalne pomoći (najčešće 
trgovačkim društvima - podskupina računa 386).

Dobivena dugotrajna nefinancijska imovina evidentira 
se odobravanjem odgovarajućeg računa prihoda poslovanja 
i zaduživanjem odgovarajućeg računa rashoda za nabavu 
dugotrajne nefinancijske imovine. Istovremeno se za 
primljenu imovinu zadužuje odgovarajući račun nefinancijske 
imovine u razredu 0, a odobrava odgovarajući račun vlastitih 
izvora u razredu 9.

Dvije su osnovne vrste prihoda koje se mogu evidentirati 
na temelju dobivenih  sredstava (i nefinancijske imovine), i to: 
pomoći (skupina računa 63) i donacije (podskupina računa 
663).

Pomoći se priznaju za sredstva dobivena od inozemnih 
vlada (podskupina računa 631) i od međunarodnih 
organizacija te institucija i tijela EU (podksupina računa 632). 

Sukladno članku 57. stavku 3. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu svi prijenosi dugotrajne 
i kratkotrajne nefinancijske imovine između dva proračuna, 
proračuna i proračunskog korisnika ili dva proračunska 
korisnika evidentiraju se preko računa 91512 Promjene u 
obujmu imovine.

Kako bi se utvrdilo jesu li za donacije nefinancijske 
imovine u glavnoj knjizi evidentirani prihodi i rashodi prema 
procijenjenoj vrijednosti imovine, a međusobni prijenos 
nefinancijske imovine proračuna i proračunskih korisnika 
evidentirani preko promjena u obujmu imovine trebaju se 
provesti testiranja na uzorku od 5 posto svih donacija (danih 
i primljenih) s tim da tih 5 posto predstavlja minimalno 5 
posto ukupne vrijednosti svih donacija. U Predmet se prilažu 
preslike testiranih dokumenata. Umjesto prilaganja navedenih 
preslika dopuštena je i mogućnost navođenja odgovarajuće 
reference, primjerice klasifikacijske oznake ili druge oznake 
pod kojom se čuvaju ovi dokumenti.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba  opisati razloge zbog kojih 
donacije nefinancijske imovine nisu evidentirane sukladno 
odredbama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
Računskom planu. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti 
i nepravilnosti nužno je definirati aktivnosti koje će se 
poduzimati kako bi se ubuduće ispravno knjižile donacije 
nefinancijske imovine.
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55. Povjerenstva za popis osnovao je čelnik proračuna/
proračunskog korisnika. Odredio je datum obavljanja 
popisa, rokove obavljanja popisa i dostavljanje izvještaja s 
priloženim popisnim listama.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Odgovori mogu 
biti DA, NE i djelomično. Testira se popis za 2011. godinu.

Ako je čelnik osnovao povjerenstvo za popis, odredio 
datum i rokove obavljanja popisa i dostavljanje izvještaja 
s priloženim listama, odgovor je pozitivan. Ako je osnovao 
povjerenstvo, a nije odredio datum i rokove obavljanja popisa 
ili dostavljanje izvještaja s priloženim listama, obveznik 
na ovo pitanje daje djelomičan odgovor. Ako nije osnovao 
povjerenstvo za popis, bez obzira na postojanje ostalih 
elemenata, odgovor na ovo pitanje je negativan. Iako u 
samom Upitniku nije zasivljen dio u kojem je moguće upisati 
“NIJE PRIMJENJIVO - N/P”, mišljenja smo da bi na ovo 
pitanje trebali odgovoriti svi obveznici jer nije riječ isključivo 
o pitanju kojim se testira poštivanje odredbi Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu, već samog 
sustava financijskog upravljanja i kontrola.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično, u obrazloženju treba opisati razloge zbog kojih 
se nisu poštovala gore navedena pravila vezane uz obavljanje 
popisa. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
nužno je definirati aktivnosti koje će se poduzimati s ciljem 
budućeg ispravnog postupanja.  

Člankom 16. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
i Računskom planu propisana je obveza zakonskog 
predstavnika da osniva povjerenstvo za popis, određuje datum 
popisa, rokove obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s 
priloženim popisnim listama.

Zakonski predstavnik donosi odluku o popisu. 
Navedenom odlukom se definira i razrađuje sve što je 
člankom 16. Pravilnika određeno kao obveza zakonskog 
predstavnika, a i više. Odlukom se određuje koja i koliko 
povjerenstava za popis se osniva (kod velikih obveznika), 
postavlja plan i predmet popisa, utvrđuju rokovi obavljanja 
popisa i dostavljanja izvještaja te imenuju predsjednici i 
članovi povjerenstava. 

Kao dokaz odgovora na ovo pitanje, u Predmet se prilaže 
preslika odluke o provođenju popisa ili navodi klasifikacijsku 
oznaku odnosno drugu odgovarajuću oznaku pod kojom se 
vodi  ova odluka.

56. Povjerenstvo za popis obavilo je popis cjelokupne 
imovine i obveza, sastavilo izvještaj na temelju popisnih 
lista i predalo ga je čelniku.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Odgovori 
mogu biti DA, NE i djelomično. Iznimka je napravljena za 
ministre koji su bili obvezni sastaviti Izjavu za razdoblje od 
1. siječnja 2011. do datuma prestanka obnašanja dužnosti 
odnosno donošenja odluke Hrvatskog sabora o iskazivanju 
povjerenja Vladi Republike Hrvatske. Budući da se godišnji 
popis mora obaviti sa stanjem na dan 31. prosinca 2011., 
gore spomenuti obveznici na ovo pitanje odgovorili su s “NIJE 
PRIMJENJIVO - N/P”. Na ovo pitanje također odgovaraju 
s “NIJE PRIMJENJIVO - N/P” i čelnici proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika državnog proračuna koji su 
državni dužnosnici, a kojima dužnost prestaje prije 31. 
prosinca 2011. 

Ako je povjerenstvo za popis obavilo popis cjelokupne 
imovine i obveza za 2011. godinu, sastavilo izvještaj na 
temelju popisnih lista i predalo ga je čelniku, odgovor 
je pozitivan. Ako je povjerenstvo za popis obavilo popis 
cjelokupne imovine i obveza s predočenim popisnim listama, 
ali nije sastavilo izvještaj na temelju popisnih lista i predalo 
ga čelniku kako bi on odlučio o načinu likvidacije utvrđenih 
manjkova, načinu knjiženja utvrđenih viškova, otpisu 
nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza, rashodovanju 
sredstava, opreme i sitnog inventara, mjerama protiv 
osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, neusklađenost 
knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i nenaplativost 
potraživanja i slično, na ovo pitanje daje se djelomičan 
odgovor. Ako povjerenstvo za popis nije obavilo popis 
cjelokupne imovine i obveza, odgovor je negativan.

Iako u samom Upitniku nije zasivljen dio u kojem je 
moguće upisati “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”, mišljenja smo 
da bi na ovo pitanje trebali odgovoriti svi obveznici jer nije 
riječ isključivo o pitanju kojim se testira poštivanje odredbi 
Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu, 
već samog sustava financijskog upravljanja i kontrola.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba opisati razloge zbog kojih 
se nisu poštovala gore navedena pravila vezane uz obavljanje 
popisa. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
nužno je definirati aktivnosti koje će se poduzimati s ciljem 
budućeg ispravnog postupanja.  

Odgovor na ovo pitanje testira se na način da se u 
Predmet prilaže preslika izvještaja o obavljenom popisu ili 
referenca na isti. 

57. Poslovne knjige i računovodstvene isprave 
čuvaju se sukladno rokovima utvrđenima Pravilnikom 
o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
(odgovaraju obveznici primjene proračunskog 
računovodstva).

Na ovo pitanje odgovaraju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
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korisnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunski korisnici državnog proračuna i oni 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji su u 
2011. bili obveznici vođenja proračunskog računovodstva. 
Izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji su tijekom 
2011. bili obveznici vođenja računovodstva za poduzetnike 
i računovodstva za neprofitne organizacije na ovo pitanje 
odgovaraju s “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”. Odgovori mogu biti 
DA, NE i djelomično.

Rokovi čuvanja poslovnih knjiga i računovodstvenih 
isprava propisani su člankom 10. i člankom 13. Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu.

Poslovne knjige zaključuju se na kraju proračunske 
godine i čuvaju u sljedećim rokovima:

1.  dnevnik i glavna knjiga - najmanje jedanaest godina,
2.  pomoćne knjige - najmanje sedam godina.

Rok čuvanja poslovnih knjiga počinje teći zadnjeg dana 
proračunske godine na koju se odnose.

Knjigovodstvena isprava kao pisani ili memorirani 
elektronički dokaz o nastaloj poslovnoj promjeni čuvaju se:

1. trajno - obračunske isprave u vezi s plaćama ili analitička 
evidencija plaća,

2. najmanje jedanaest godina - isprave na temelju kojih su 
uneseni podaci u dnevnik i glavnu knjigu,

3. najmanje sedam godina - isprave na temelju kojih su 
uneseni podaci u pomoćne knjige.
Vezano za sam način testiranja ovoga pitanja, 

podsjetimo da se Pravilnikom o zaštiti i čuvanju arhivskog i 
registraturnog gradiva izvan arhiva5  uređuju uvjeti čuvanja i 
zaštite javnog arhivskog i registraturnog gradiva izvan arhiva. 
Pa se tako arhivskim gradivom smatraju svi zapisi i dokumenti, 
službene i poslovne evidencije i dokumentacija koji su 
nastali, prikupljeni ili se koriste u radu pravnih ili fizičkih 
osoba, bez obzira na oblik, vrstu, izvor i način stjecanja. 
Dakle, arhivskim gradivom smatraju se i poslovne knjige i 
knjigovodstvene isprave. 

Člankom 17. stavkom 1. predmetnog Pravilnika utvrđeno 
je da sva pitanja organizacije, obrade, odlaganja i čuvanja, 
odabiranja i izlučivanja arhivskog gradiva obveznici uređuju 
svojim pravilnikom o zaštiti i obradi arhivskoga gradiva 
kojim se utvrđuje način vođenja uredskog poslovanja, način 
izrade, obrade i rukovanja predmetima i dokumentacijom u 
obradi, način i rokovi interne primopredaje, način vođenja 
uredskih evidencija i drugih evidencija o gradivu, tehničko 
opremanje, označavanje i odlaganje gradiva, mjesto, uvjeti i 
način čuvanja arhivskog gradiva, način korištenja arhivskoga 
gradiva, rokovi i postupak vrednovanja i izlučivanja gradiva, 
postupak uništavanja izlučenog gradiva i predaje gradiva 
nadležnom arhivu te zaduženja i odgovornosti u rukovanju, 
obradi i zaštiti gradiva. 

Osim navedenog, temeljem članka 11. stavka 3. 
Pravilnika o vrednovanju te postupku odabiranja i izlučivanja 
arhivskog gradiva6 sastavlja se posebni popis, tj. popis gradiva 

5 Nar. nov., br. 63/04. i 106/07.
6 Nar. nov., br. 90/02.

s rokovima čuvanja, koji sadržava sve vrste gradiva koje 
je nastalo ili nastaje djelovanjem određenoga obveznika. 
Navedeni posebni popisi sadržavaju sve upravne i poslovne 
funkcije koje obavlja pojedini obveznik. Slijedom navedenog, 
sva građa odnosno gradivo odnosno svi zapisi i dokumenti 
nastali djelovanjem obveznika te tehnička i poslovna 
dokumentacija čuva se sukladno odredbama pravilnika o 
zaštiti arhivskog i registraturnog gradiva. Između ostalog, 
na tako utvrđeni način čuvaju se i arhiviraju i svi  akti, 
poslovne, knjige, evidencije, analize, obračuni, računi, 
izvještaji, knjigovodstvene kartice, ugovori, rješenja, sudski 
predmeti, dosjei, dnevnici, zapisnici i odluke stručnih tijela, 
te razna korespodencija i drugi dokumenti i pismena koji 
nastanu tijekom poslovanja. Navedena problematika također 
je predmet pitanja br. 27. Svi ugovori se čuvaju i arhiviraju 
sukladno propisima pravilnika o čuvanju arhivske građe.

Kako bi se utvrdilo čuvaju li se i arhiviraju poslovne 
knjige i računovodstvene isprave za 2011. i prethodne 
godine u propisanim rokovima, prilikom testiranja trebaju 
se u Predmet priložiti preslike ovitka predmeta ili drugog 
odgovarajućeg dokumenta iz kojega je vidljivo da se poslovne 
knjige i knjigovodstvene isprave čuvaju na primjeren način 
u skladu s propisima kojima je to područje uređeno, a koje 
smo prethodno obradili, s vidljivom oznakom roka čuvanja. 
Umjesto prilaganja navedenih preslika dopuštena je i 
mogućnost navođenja odgovarajuće reference, primjerice 
klasifikacijske oznake ili druge oznake pod kojom se 
čuvaju poslovne knjige i knjigovodstvene isprave za 2011. i 
prethodne godine, pozivanjem na koju bi se s lakoćom moglo 
utvrditi da li se iste čuvaju odnosno da li su predviđene za 
čuvanje u rokovima utvrđenim Pravilnikom.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično, u obrazloženju treba opisati razloge zbog 
kojih se nisu poštovali odnosno osigurali poštivanje rokova 
čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih isprava za 2011. 
sukladno odredbama Pravilnika. Nadalje, u Planu otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti nužno je definirati aktivnosti koje će se 
poduzimati s ciljem budućeg ispravnog postupanja.  

58. Uspostavljene računovodstvene evidencije 
omogućile su praćenje korištenja sredstava po izvorima 
financiranja i programima (projektima/aktivnostima).

Na ovo pitanje odgovaraju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunski i dio izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna utvrđenih u Registru proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika. Izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna koji su tijekom 2011. bili obveznici 
vođenja računovodstva za poduzetnike i računovodstva 
za neprofitne organizacije nemaju obvezu uspostave 
računovodstvenih evidencija prema izvorima financiranja i 
programima (projektima/aktivnostima), stoga na ovo pitanje 
odgovaraju s “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”. Odgovori mogu biti 
DA, NE i djelomično.
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Obvezno je izrađivati financijske planove sukladno 
proračunskim klasifikacijama odnosno sve rashode 
pratiti po aktivnostima i projektima te ih povezati s 
izvorima financiranja. Odredbe Pravilnika o proračunskim 
klasifikacijama propisuju obvezu primjene proračunskih 
klasifikacija ne samo u procesima planiranja, već i 
izvršavanja, računovodstvenog evidentiranja i izvještavanja.

Svaki prihod vezan je uz pojedini izvor financiranja (opći 
prihodi i primici, vlastiti prihodi, prihodi za posebne namjene, 
donacije, prihodi od nefinancijske imovine i nadoknade štete 
s osnova osiguranja te namjenski primici), a rashodi se trebaju 
evidentirati na način koji omogućava praćenje aktivnosti i 
projekata koji se provode i izvora iz kojih će se financirati 
navedena obveza. To ne znači posebno računovodstvo, 
već analitičko praćenje rashoda na šestoj, sedmoj i ostalim 
potrebnim analitičkim razinama ekonomske klasifikacije.  

Potreba za ovakvim evidencijama posebice dolazi do 
izražaja u sustavu lokalnih riznica u kojima su procedure 
izvršavanja uvjetovane i izvorom financiranja iz kojeg se 
rashod određenog programa/aktivnosti izvršava. Tako je 
člankom 50. Zakona o proračunu propisano da se uplaćene 
i prenesene, a manje planirane pomoći, donacije i prihodi 
za posebne namjene mogu izvršavati iznad iznosa utvrđenih 
u proračunu, a do visine uplaćenih odnosno prenesenih 
sredstava. Nadalje, uplaćeni i preneseni, a manje planirani 
namjenski primici od zaduživanja mogu se izvršavati iznad 
iznosa utvrđenih u proračunu, a do visine uplaćenih odnosno 
prenesenih sredstava, uz prethodnu suglasnost upravnog tijela 
za financije. Uplaćene i prenesene, a neplanirane pomoći, 
donacije, prihodi za posebne namjene i namjenski primici 
od zaduživanja mogu se koristiti prema naknadno utvrđenim 
aktivnostima i/ili projektima u proračunu uz prethodnu 
suglasnost upravnog tijela za financije. Uspostavljenim 
računovodstvenim evidencijama koje omogućuju praćenje 
korištenja sredstva po izvorima financiranja i programima 
(projektima/aktivnostima) osigurava se namjensko i zakonito 
korištenje sredstava.

Ovako uspostavljene računovodstvene evidencije 
iznimno su važne i kod proračunskih korisnika koji obavljaju 
poslove u sklopu funkcija koje su decentralizirane, dakle 
škola, ustanova u zdravstvu, vatrogasnih postrojbi, domova 
i centara za socijalnu skrb. Ovi korisnici, zbog procesa 
konsolidacije na razini općeg proračuna, sastavljaju posebne 
financijske izvještaje po izvorima financiranja za ministarstva 
koja su za njih bila nadležna prije procesa decentralizacije, 
a posebne za sada nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

Obveznici na ovo pitanje odgovaraju s DA, NE ili 
djelomično. Odgovor DA daje se ako su uspostavljene 
računovodstvene evidencije omogućile praćenje korištenja 
sredstava po izvorima financiranja i programima (projektima/
aktivnostima). Djelomičan odgovor daju obveznici koji 
računovodstveno prate korištenje sredstava po izvorima 
financiranjam, ali ne i programskoj klasifikaciji (aktivnostima/

projektima) ili obrnuto. S NE se odgovara ako nisu 
uspostavljene računovodstvene evidencije koje omogućuju 
praćenje korištenja sredstava po izvorima financiranja i 
programima (projektima/aktivnostima).

Odgovor na ovo pitanje testira se na način da se 
u Predmet prilaže preslika dijela analitičke evidencije 
po izvorima financiranja i programima (projektima i 
aktivnostima).

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u Upitniku treba obrazložiti zbog čega nisu 
uspostavljene računovodstvene evidencije koje omogućuju 
praćenje korištenja sredstava po izvorima financiranja i 
programima (projektima/aktivnostima). Nadalje, u planu 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti nužno je definirati 
aktivnosti koje će rezultirati ustrojavanjem ove evidencije. 

59. Uspostavljena je evidencija svih ugovora.

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Odgovori mogu 
biti DA, NE i djelomično.

Ovo pitanje povezano je odnosno nastavlja se na 
pitanje br. 16. Procedura stvaranja ugovornih obveza jasno je 
definirana i dostupna svim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima iz područja izvršavanja proračuna/financijskog 
plana. Uspostavljene evidencije svih ugovora u skladu su s 
pravilima dobrog financijskog upravljanja. Iako ugovori nisu 
osnova za izravnu evidenciju obveza i rashoda u glavnoj 
knjizi, isti imaju financijski učinak u budućnosti i zato ih 
je potrebno sustavno evidentirati. Višegodišnje planiranje i 
evidencija/registar ugovora daje veću kontrolu nad stvaranjem 
ugovornih obveza koje se protežu na nekoliko godina i 
time značajniju dozu transparentnosti jer osvjetljava utjecaj 
pojedinih odluka na financijske planove narednih godina.  

Evidencija svih ugovora može biti uspostavljena od 
najjednostavnijih oblika kao primjerice tablice u excelu 
do web aplikacija u koju se unose ugovori i prati njihovo 
izvršavanje. 

Odgovor DA daje se ako je uspostavljena evidencija svih 
ugovora. Djelomičan odgovor daju obveznici koji su ustrojili 
evidenciju ugovora, ali ona nije cjelovita. S NE se odgovara 
ako nije ustrojena objedinjena evidencija svih ugovora.

Odgovor na ovo pitanje testira se na način da se u 
Predmet prilaže preslika dijela evidencije ugovora ili navodi 
klasifikacijska oznaka odnosno druga odgovarajuća oznaka 
pod kojom se vodi  ova evidencija.

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično, u obrazloženju treba opisati razloge zbog 
kojih nije ustrojena evidencija svih ugovora. Nadalje, u 
planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti nužno je definirati 
aktivnosti koje će rezultirati ustrojavanjem ove evidencije. 
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Primjer popunjenog Obrasca PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI (samo za područje 
RAČUNOVODSTVA) daje se u nastavku. 

Obveznik Srednja škola

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI ZA PRORAČUNSKU GODINU 
Naziv područja  RAČUNOVODSTVO
1. Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 58.
1.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 
Dan je djelomičan odgovor na pitanje br. 58. jer su samo za izvor financiranja državni proračun i županijski proračun 
uspostavljene računovodstvene evidencije koje omogućuju praćenje sredstava, a ne i  za ostale izvore.
1.2. Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani datum 
otklanjanja

Odgovorna osoba

1.2.1. Osigurat će se analitičko praćenje rashoda na šestoj i sedmoj razini 
ekonomske klasifikacije. Takvim analitičkim knjiženjima omogućit će se 
praćenje potrošnje po svim izvorima financiranja.  
1.2.2. Doradit će se računovodstveno-informacijski sustav da omogući 
naprednije izvještavanje po izvorima financiranja.  

od 1. siječnja 
2012.

travanj 2012.

[Šima Šimić, voditeljica 
računovodstva]

2. Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 59.
2.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 
Nije uspostavljena evidencija svih ugovora. Dio ugovora čuva se kod ravnatelja škole, dio kod tajnika, a najveći broj u 
računovodstvu, ali nema objedinjene evidencije. 
2.2. Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani datum 
otklanjanja

Odgovorna osoba

2.2.1. U excelu će se napraviti evidencija svih aktivnih ugovora. veljača 2012. [Tin Tomić, tajnik]

60. Vodi se analitička evidencija dugotrajne, 
nefinancijske imovine i usklađena je s glavnom knjigom. 

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici sastavljanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Odgovori mogu 
biti DA, NE i djelomično.

Prema članku 8. stavku 2. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu  obvezno je vođenje 
analitičkog knjigovodstva dugotrajne nefinancijske imovine 
- po vrsti, količini i vrijednosti (nabavna i otpisana) te s 
drugim potrebnim podacima. Analitičke evidencije potrebno 
je redovno usklađivati s glavnom knjigom. Mali obveznici 
ovo usklađivanje rade na mjesečnoj osnovi, dok obveznici 
s iznimno velikim brojem nabava ovu aktivnost mogu čak 
provoditi kontinuirano. 

Odgovor DA daje se ako se vodi analitička evidencija 
dugotrajne, nefinancijske imovine koja je usklađena s 
glavnom knjigom. Djelomičan odgovor daju obveznici koje 
su ustrojili analitičku evidenciju dugotrajne, nefinancijske 
imovine, međutim ona nije u cijelosti usklađena s glavnom 

knjigom. S NE se odgovara ako nije u cijelosti ustrojena 
analitička evidencija dugotrajne, nefinancijske imovine.

Iznimno, analitičke evidencije ne moraju se voditi ako 
se izravnim raščlanjivanjem stavki glavne knjige osigurava 
potrebne podatke. I u tim slučajevima na ovo pitanje se 
također odgovara s DA. 

Odgovor na ovo pitanje testira se na način da se u 
Predmet prilaže preslika (ili referenca) dijela analitičke 
evidencije dugotrajne, nefinancijske imovine i preslika 
stavki glavne knjige iz kojih je vidljiva usklađenost ove dvije 
evidencije. 

Čelnik koji će na ovo pitanje odgovoriti s NE ili 
djelomično u obrazloženju treba opisati razloge zbog kojih 
nije ustrojena analitička evidencija dugotrajne, nefinancijske 
imovine ili zbog čega analitička evidencija nije usklađena 
s glavnom knjigom. Nadalje, u planu otklanjanja slabosti 
i nepravilnosti nužno je definirati aktivnosti koje će se 
poduzimati radi vođenja cjelovite analitičke evidencije 
dugotrajne nefinancijske imovine i njenog redovitog 
usklađenja s glavnom knjigom. 

Ivana Maletić, dipl. oec., Ivana Jakir-Bajo, dipl. oec.,  
                               Ministarstvo financija RH, Zagreb,                                                    

doc. dr. sc. Davor Vašiček, Ekonomski fakultet, Rijeka
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Mr. sc. Miljenka Cutvarić UDK 336.2

O obvezi i načinu sastavljanja konačnog obračuna 
PDV-a za 2011. godinu detaljno je pisano u RIF-u br. 
1., dok se u ovom članku obrađuju samo specifičnosti 
koje se mogu javiti kod proračunskih korisnika kao 
obveznika PDV-a. Većina proračunskih korisnika postali 
su obveznici PDV-a od 1. siječnja 2010. godine, nakon 
stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 87/09.). Određene 
nejasnoće koje su se javile na početku primjene ovih 
izmjena u međuvremenu su riješene što izmjenama 
Pravilnika o PDV-u  (Nar. nov., br. 89/11.) koje su 
u primjeni od 1. kolovoza 2011., a jedan dio njih 
dodatnim tumačenjima  Središnjeg ureda Porezne 
uprave. O specifičnostima i u međuvremenu riješenim 
dvojbama vezanim za sastavljanje konačnog obračuna 
PDV-a za 2011. godinu kod proračunskih korisnika 
autorica piše u nastavku.

Konačni obračun PDV-a za 
2011. godinu - specifičnosti 
proračunskih korisnika

1. UVOD

Proračunski korisnici koji obavljaju gospodarsku djelatnost 
te su po toj osnovi postali obveznici PDV-a, konačni obračun 
poreza na dodanu vrijednost sastavljaju prema vrijednosti 
isporuka u kalendarskoj godini kao razdoblju oporezivanja, 
a poreznu obvezu utvrđuju prema izdanim računima. Konačni 
obračun sastavlja se na Obrascu PDV-K čiji je sadržaj propisan 
Pravilnikom o PDV-u, a način sastavljanja propisan je:

-  člankom 18. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 47/95. - 
94/09.) i

-  člancima 121. do 127. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 
149/09. i 89/11.).
Ovi porezni obveznici konačni obračun PDV-a podnose 

nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do kraja travnja 
2012. godine.

Središnji ured Porezne uprave za svaku godinu daje Uputu 
o načinu sastavljanja i podnošenja konačnog obračuna, te se 
očekuje posebna uputa i za 2011. godinu.1

1 Do zaključivanja časopisa Središnji ured PU nije izdao uputu 
za 2011. godinu, a Uputa o načinu sastavljanja konačnog obračuna 
PDV-a za 2010., Klasa: 410-01/10-01/123, Ur. br. 513-07-21-01/11-1 od 
10. ožujka 2011, objavljena je u RIF-u br. 5/11, str. 117. - 127.

Ako porezni obveznik u propisanom roku ne podnese 
konačni obračun čini prekršaj za koji je člankom 28. Zakona 
o PDV-u propisana novčana kazna u iznosu od 1.000,00 do 
200.000,00 kuna za poreznog obveznika, odnosno u iznosu 
od 500,00 do 10.000,00 kuna za odgovornu osobu. 

2.  POSEBNOSTI SASTAVLJANJA KONAČNOG 
OBRČAUNA PDV-a KOD PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA2

2.1.  Utvrđivanje konačnog % za odbitak pretporeza
Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a uz isporuke 

koje su po članku 11. i 11.A. Zakona, oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza, obavljaju i oporezive isporuke. 
Ako proračunski korisnik kao poduzetnik i obveznik PDV-
a koristi dobra i usluge za isporuke po kojima je dopušten 
odbitak pretporeza i za isporuke po kojima je isključen 
odbitak pretporeza, iznose pretporeza treba podijeliti na dio 
koji se može odbiti i na dio koji se ne može odbiti. 

Uvjeti i način podjele pretporeza propisani su člankom 
146. Pravilnika o PDV-u. Iznos pretporeza koji se odnosi 
na isporuke za koje je dopušten odbitak, a koji se ne može 
izravno pripisati tim isporukama na temelju knjigovodstvene 
i druge dokumentacije, određuje se na godišnjoj razini 
kao postotak koji se dobije stavljajući u odnos oporezive s 
ukupnim isporukama prema sljedećoj formuli:

                                        Ukupna vrijednost godišnjih 
                                        isporuka (prometa) bez PDV-a za 
                           koje je dopušten odbitak pretporeza      x     100
% za odbitak pretporeza  = __________________________________________

                                        Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
                                        bez PDV-a za koje je dopušten odbitak      
                                        pretporeza i isporuka za koje nije dopušten  
                                        odbitak pretporeza 

Tijekom 2011. godine korišten je postotak za odbitak 
(podjelu) pretporeza, koji je izračunan na temelju vrijednosti 
isporuka u 2010. godini. Sukladno čl. 146. st. 9. Pravilnika, 
porezni obveznik treba ovaj privremeni izračun uskladiti u 

2 Cjelovit članak o konačnom obračunu PDV-a objavljen 
je u RIF-u 1/2012., a u ovom se članku obrađuju samo specifičnosti 
proračunskih korisnika kao obveznika PDV-a.
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konačnom obračunu PDV-a, a na temelju vrijednosti isporuka 
u 2011. godini. U tu svrhu treba u Knjizi I-RA nakon što 
se utvrdi kumulativni zbroj3 svih obračuna tijekom godine, 
proknjižiti i sve razlike po konačnom obračunu. Razlike 
mogu nastati:

-  za iznos obveza PDV-a po osnovu inventurnih manjkova4 
(ako ova obveza nije uključena u obračun za prosinac),

-  zbog nezaračunate isporuke - u slučaju da za određene 
isporuke u 2011. godini nisu izdani računi, a pogreška je 
uočena kod sastavljanja konačnog obračuna,

-  zbog uočenih pogrešaka u obračunu, a koje nisu 
ispravljene u obračunima tijekom godine. 
Konačni % za odbitak pretporeza, porezni obveznik 

izračunava na temelju podataka o vrijednosti isporuka iz 
Knjige I-RA, s uključenim ukupnim razlikama u obračunu u 
odnosu na mjesečne/tromjesečne obračune tijekom godine. 

Kod izračuna % prava na odbitak pretporeza treba voditi 
računa o specifičnostima pojedinih proračunskih korisnika 
ovisno o vrsti djelatnosti koju obavljaju.

U brojniku kao isporuke za koje je dopušten odbitak 
pretporeza uzimaju se podaci iz Knjige I-RA odnosno Obrasca 
PDV-K za 2011. godinu i to:

KNJIGA I-RA REDNI BROJ 
OBRASCA PDV-K ISPORUKA

STUPAC 7 I.1. Isporuke koje ne podliježu 
oporezivanju (čl. 2. u svezi 
čl. 5. Zakona o PDV-u)

STUPAC 8 I.2.1. Izvozne - s pravom na 
odbitak pretporeza (čl. 13. 
st. 1. t. 1 i čl. 14. Zakona)

STUPAC 9 I.2.2. U vezi s međunarodnim 
prijevozom  (čl. 13. b. 
Zakona)

STUPAC 11 I.2.4. Ostalo 
STUPAC 12 I.3 Isporuke po stopi 0%
STUPCI 13. i 17. II.1 i II.3 Oporezive isporuke

U nazivniku kao isporuke koje su oslobođene PDV-a 
iskazuju se:

- prihodi iz proračuna - središnjeg proračuna i iz 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave što znači ukupni rashodi za zaposlene, 
materijalni rashodi i sredstva za investicije i investicijsko 
održavanje koja su primljena od osnivača odnosno 
nadležnog ministarstva (primjerice, prihodi od županija 
za troškove dodatnog ulaganja),

- vrijednost oslobođenih isporuka za koje su izdani računi: 
 - kod zdravstvenih ustanova - prihodi od HZZO-a
 - kod fakulteta - upisnina i školarina,
- prihodi od sufinanciranja cijene usluga (npr. kod 

zdravstvenih ustanova participacije za zdravstvene 
usluge, kod škola participacija roditelja za školsku 
kuhinju i sl.,

3  Obveza zaključivanja poreznih evidencija propisana je čl. 
163. Pravilnika o PDV-u.

4  Vidjeti detaljnije u članku J. Nikić, Godišnji popis imovine i 
obveza u sustavu proračuna, Riznica 12/11. str. 5. - 12.

-  kamate za pozajmice zaposlenicima, pravnim osobama 
i dr. Napominje se da se u oslobođene isporuke ne 
uključuju prihodi od kamata na depozite u bankama jer 
se ne radi o prihodima od gospodarske aktivnosti.5

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, 
ne uključuju se:

1.  vrijednost isporuka gospodarskih dobara koja je porezni 
obveznik koristio za obavljanje  svoje gospodarske 
djelatnosti (isporuka dugotrajne imovine),

2. vrijednost isporuka koje se odnose na povremene 
isporuke nekretnina (prodaja nekretnine kao dugotrajne 
imovine poreznog obveznika),

3. vrijednost isporuka koje se odnose na povremene 
financijske transakcije navedene u članku 11.a stavku 1. 
točke b) do g) Zakona. 
Vrijednost ovih isporuka isključuje se iz podataka 

temeljem kojih se utvrđuje pravo na odbitak pretporeza jer 
se radi o povremenim isporukama koje se mogu javiti od 
slučaja do slučaja što bi davalo nerealan postotak za podjelu 
pretporeza.

Za izračun postotka za utvrđivanje prava na odbitak 
pretporeza ne uzimaju se podaci o prihodima koji ne 
predstavljaju naknadu za isporuku. Primjerice, ne uključuju 
se prihodi od zaračunatih zateznih kamata, prihodi po osnovu 
naknade štete od osiguravajućeg društva, prihodi od zakasnina, 
prihodi od naknadno odobrenih rabata, kasaskonta i sl.

Isto tako za izračun % prava na odbitak pretporeza ne 
uključuju se prihodi od donacija i darova za koje nije pružena 
isporuka. Međutim, ako su ostvareni prihodi od sponzorstva 
za koje se ugovorom primatelj sponzorstva obvezao da će 
posebno reklamirati sponzora isticanjem njegovog znaka 
(logotipa), sponzorstvo predstavlja naknadu za isporuku. U 
ovom se slučaju radi o naknadi za uslugu promidžbe za koju 
treba izdati račun s obračunom PDV-a.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih 
isporuka zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja.6 

Za odbitak pretporeza tijekom 2011. godine, koristio se 
% izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u 2010. godini, 
kao privremeno pravo, pa porezni obveznik privremenu 
podjelu treba uskladiti u konačnom obračunu PDV-a za 2011. 
godinu.

Primjer 1: Ustanova “A”, tijekom 2011. godine ostvarila 
je isporuke u ukupnoj vrijednosti od 1.350.000,00 kuna od 
čega je:

- 1.170.000,00 vrijednost isporuka koje su po članku 11. 
Zakona oslobođene PDV-a,

- 180.000,00 prihod od najma, prefakturiranja režijskih 
troškova i drugi oporezivi prihodi.

5  Prema Uputi o načinu sastavljanja konačnog obračuna PDV-a 
za 2010., Klasa: 410-01/10-01/123, Ur. br. 513-07-21-01/11-1 od 10. 
ožujka 2011, objavljena je u RIF-u br. 5/11, str. 117. - 127.

6  Ako porezni obveznik utvrdi postotak za odbitak pretporeza 
najmanje u iznosu od 98% pri odbitku pretporeza nije obvezan 
primjenjivati podjelu pretporeza. U ovom slučaju porezni obveznik ima 
pravo na odbitak pretporeza u cijelosti, zbog malog učešća oslobođenih 
u ukupnoj vrijednosti isporuka.
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Temeljem odnosa oporezivih i oslobođenih isporuka u 
2010. godini kao privremeni % za odbitak pretporeza tijekom 
2011. godine korišten je iznos od 10%, a prema vrijednosti 
ukupnih isporuka u 2011. godini utvrđeno je pravo na odbitak 
pretporeza 14%: 

                                     180.000 x 100
% za odbitak pretporeza = ----------------------------- = 13,33 = 14% 

                                180.000 + 1.170.000 

Kako je sukladno čl. 146. st. 9. Pravilnika o PDV-u, 
postotak prava na odbitak pretporeza koji je utvrđen prema 
podacima iz 2010. godine samo privremeno pravo, porezni je 
obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiti pri izradi konačnog 
obračuna za 2011. godinu. Prema primjeru Ustanova “A” je 
u 2011. godini imala račune koji se nisu mogli pripisati ni 
oslobođenim ni oporezivim isporukama i za koje je koristila 
pretporez 10%. Pretporez po ovim računima iznosio je 
52.300,00 kuna.

Usklađivanje %
Ukupno priznati pretporez po računima po kojima je 
pretporez korišten djelomično:
52.300 x 10%  (% prema isporukama u 2010. g.)   = 5.230,00
52.300 x 14%  (% prema isporukama u 2011. g.)   = 7.322,00

Razlika           = 2.092,00 

Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 16  
odnosno 17. Prema primjeru u stupcu 16 treba povećati 
iznos pretporeza koji se može odbiti za 2.092,00 i smanjiti 
pretporez koji se ne može odbiti u stupcu 17 za isti iznos.

Iznos odbitka pretporeza koji se usklađuje u konačnom 
obračunu iskazuje se kao prihod (povećano pravo na odbitak 
pretporeza), odnosno rashod (smanjeno pravo na odbitak 
pretporeza).

Knjiženje:

OPIS IZNOS
KONTO

DUGUJE POTRAŽUJE
Prihod po osnovu povećanog 
prava na na odbitak pretporeza 
- razlika po PDV-K - prihod 2.092,00 124211 68311

U slučaju kada se po konačnom obračunu utvrdi manji 
% prava na odbitak pretporeza, za iznos razlike evidentira se 
manji iznos pretporeza (storno dugovne strane konta 124211) i 
povećava se rashod (konto 32999 - Ostali rashodi poslovanja).

2.2. Ispravak pretporeza za dugotrajnu imovinu zbog 
promjene % za odbitak pretporeza u odnosu na godinu 
nabave
Sukladno odredbama članka 20. st. 5. Zakona i čl. 142. 

Pravilnika o PDV-u, ako se glede neke dugotrajne imovine 
unutar roka od pet godina od kalendarske godine početka 
uporabe, promijene uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni 
za odbitak pretporeza, tada se za razdoblje nakon promjene 
obavlja ispravak pretporeza. Kada se radi o nekretninama, 
tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza 
smatra se i promjena postotka koji je korišten za odbitak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu za koju se nije mogao 
odbiti pretporez u cijelosti nego je bila obveza podjele 
pretporeza. Ispravak pretporeza se provodi za razdoblje 
nakon promjene postotka u odnosu na postotak koji je 
korišten u godini nabave dugotrajne imovine.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za 
odbitak pretporeza obavlja se godišnje za jednu petinu 
(za pokretnu dugotrajnu imovinu) ili jednu desetinu (za 
nekretnine) razlike pretporeza koja je nastala zbog promjene 
postotka utvrđenog za odbitak pretporeza u odnosu na 
početnu godinu korištenja. Porezni obveznik ispravak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu obavlja na temelju 
utvrđenog postotka za podjelu pretporeza (prema članku 146. 
stavak 7. Pravilnika). Pravilnikom o izmjenama i dopunama 
Pravilnika o PDV-u, s primjenom od 1. kolovoza 2011.
propisano je da se ispravak ne provodi ako razlika pretporeza 
po pojedinom predmetu dugotrajne imovine ne prelazi 
500,00 kuna.

Ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje na 
obrascu PDV-K pod točkom III.8.

Ispravak pretporeza ne utječe na visinu troška nabave 
dugotrajne imovine, nego predstavlja rashod odnosno prihod 
poreznog obveznika (sukladno čl. 142. st. 6. Pravilnika o 
PDV-u).

Primjer 2: 
Ustanova „A“ iz Primjera 1. postala je obveznik PDV-a 

od 1. siječnja 2010. U  2010. godini nabavila je dugotrajnu 
imovinu za koju je po ulaznom računu iskazan pretporez u 
iznosu 15.000 kuna. Kako se ova dugotrajna imovina koristi 
za oporezive i oslobođene isporuke pretporez je korišten 
djelomično i to u visini 10%. Nakon utvrđenog odnosa 
oporezivih i ukupnih isporuka u 2011. godini dobiven je 
postotak 14%.

U 2010. godini ostvareno je pravo na odbitak pretporeza 
u iznosu

- 15.000 kn (15.000 x 10%)
U 2011. godini (druga godina) utvrđen je postotak za 

odbitak pretporeza 14%
- pravo na odbitak pretporeza u 2011. g. 
  2.100 kn (15.000 x 14%)
- razlika:  
 2.100 - 1.500 = 600 > 500 pa treba ispraviti iskorišteni 

pretporez za jednu petinu razlike (600/ 5 = 120,00 kn)

Kako se je promijenio postotak u korist oporezivih 
isporuka porezni obveznik treba ispraviti iskorišteni pretporez 
u odnosu na godinu nabave. Prema podacima iz primjera 
treba povećati pravo na pretporez (smanjiti poreznu obvezu) 
u 2011. godini za 120,00 kuna. Navedeni iznos iskazuje se u 
PDV-K obrascu za 2011. godinu na rednom broju III.8 Ispravci 
pretporeza.

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo 
temeljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška 
nabave dugotrajne imovine nego se knjiži kao poslovni prihod 
odnosno rashod.
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Knjiženje:

OPIS IZNOS
KONTO

DUGUJE POTRAŽUJE
2011. godina
Ispravak pretporeza za nabavljenu 
DI zbog povećanja % prava na 
odbitak pretporeza 120,00 124211 65269

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog 
pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza 
ukupno pet godina za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno 
deset godina ako se radi o nekretninama. Ispravak pretporeza se 
ne provodi ako razlika pretporeza u pojedinoj godini ne prelazi 
500,00 kuna.

3. SASTAVLJANJE  OBRASCA PDV-K

Za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2011. 
godinu potrebno je ažurirati, uskladiti  i zaključiti porezne i 
knjigovodstvene evidencije (Knjigu U-RA, Knjigu I-RA, te knjige 
za predujmove, evidenciju o plaćenom PDV-u pri uvozu, 
evidenciju o plaćenom PDV-u na usluge ino-poduzetnika). 
Detaljno o zaključivanju i ažuriranju poreznih evidencija pisano 
je u članku Konačni obračun PDV-a za 2011. godinu u RIF-u 
br. 1/2012., pa se u nastavku daju napomene uz pojedine redne 
brojeve Obrasca PDV-K, a vezano za specifičnosti proračunskih 
korisnika kao obveznika PDV-a.

I. ISPORUKE KOJE NE PODLIJEŽU OPOREZIVANJU, 
OSLOBOĐENE POREZA I PO STOPI OD 0% 

I.1. Isporuke koje ne podliježu oporezivanju
- podatak iz stupca 7 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju iskazuju se podaci o obavljenim 

isporukama dobara i usluga od 1. siječnja do 31. prosinca, 
a koje ne podliježu oporezivanju. To su isporuke za koje 
porezni obveznik ne obračunava PDV, ali ima pravo na odbitak 
pretporeza po ulaznim računima. Isporuke koje ne podliježu 
oporezivanju jesu isporuke usluga koje se prema članku 5. 
Zakona ne oporezuju u tuzemstvu, kao što su:

- usluge koje su obavljene u inozemstvu, a čije je mjesto 
oporezivanja definirano prema mjestu gdje su obavljene, i 
to: znanstvene, nastavne, športske i zabavne usluge, usluge 
na pokretnim fizičkim dobrima (usluge stručnog mišljenja, 
procjene i ocjene tih dobara);

- usluge vezane za nekretnine ako se nekretnina nalazi u 
inozemstvu;

- usluge obavljene inozemnim korisnicima, a čije je mjesto 
oporezivanja definirano prema mjestu primatelja, i to: 
prijenos, ustupanje i korištenje autorskih prava, patenata, 
licencija, zaštitnog znakovlja i sličnih prava te odricanje 
od tih prava, usluge inženjera, odvjetnika, revizora, 
računovođa, tumača prevoditelja i druge slične usluge 
savjetovanja, i druge usluge koje se prema čl. 5. oporezuju 
prema mjestu primatelja.
Primjerice, kada fakultet zaračunava uslugu obrade 

podataka inozemnom poduzetniku radi se o usluzi koja se 
oporezuje prema mjestu primatelja pa navedena usluga ne 
podliježe oporezivanju u Hrvatskoj. 

Kod isporuka koje ne podliježu oporezivanju treba 
provjeriti je li tijekom godine pravilno primijenjen porezni propis 
vezano za porezno oslobođenje navedene isporuke. Ako se 
provjerom ispravnosti obračuna utvrdi da nije obračunan PDV 
iako je isporuka podlijegala porezu, ispravak treba uključiti u 
PDV-K. Primjerice, ako je neka od navedenih usluga tijekom 
godine fakturirana s obračunanim PDV-om te se je prilikom 
sastavljanja konačnog obračuna uočilo da je riječ o usluzi koja 
ne podliježe oporezivanju, u Knjizi I-RA treba ispraviti knjiženje 
na sljedeći način:

-  treba stornirati zaračunane iznose u stupcima 13 i 14 
(odnosno 17 i 18) Knjige I-RA,

- isporuku evidentirati kao isporuku koja ne podliježe 
oporezivanju u stupcu 7 Knjige I-RA.  

I.2. Isporuke oslobođene PDV-a

I.2.1. Izvozne isporuke oslobođene PDV-a s pravom na 
odbitak pretporeza

I.2.2. Oslobođene isporuke u svezi s međunarodnim 
prijevozom 

- podatak iz stupca 8 i 9 Knjige I-RA
Izvozne isporuke oslobođene PDV-a s pravom na odbitak 

pretporeza su isporuke koje su prema člancima 13. st. 1. t. 1. 
i čl. 14. Zakona oslobođene PDV-a (primjerice, izvoz dobara i 
oplemenjenih dobara, prijevozne usluge pri izvozu dobara, itd.).

I.2.3. Tuzemne isporuke oslobođene PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza

- podatak iz stupca 10 Knjige I-RA
Kod proračunskih korisnika odnosno kod obveznika 

koji obavljaju isporuke od javnog interesa, tuzemne isporuke 
oslobođene poreza jesu isporuke koje su oslobođene poreza 
po članku 11. i 11.A Zakona. Za isporuke koje su oslobođene 
poreza porezni obveznik mora izdati račun. Vrijednost 
oslobođenih isporuka evidentira se u Knjizi I-RA u stupcu 10. i 
na ovom rednom broju Obrasca PDV. Račun za isporuku treba 
sadržavati napomenu o poreznom oslobođenju. 

Kao vrijednost isporuka koje su oslobođene PDV-a na ovom 
rednom broju iskazuje se i iznos ukupno mjesečno doznačenih 
sredstava iz proračuna, što čini redovan prihod proračunskog 
korisnika7. Na ovom rednom broju treba iskazati:

- vrijednost oslobođenih usluga koje se fakturiraju te 
- vrijednost isporuka za koje se ne izdaju računi, ali korisnik 

od osnivača dobiva sredstva za plaće, materijalne rashode,i 
sredstva za investicije i investicijsko održavanje, tj. 
ukupna sredstva koja osigurava osnivač odnosno nadležno 
ministarstvo.
Kod tuzemnih isporuka oslobođenih PDV-a bez prava na 

odbitak pretporeza, treba provjeriti je li tijekom godine pravilno 
primijenjen porezni propis o poreznom oslobođenju. Ako se 
utvrdi da je obračunan PDV iako se radi o isporuci koja je 
oslobođena PDV-a, ispravak treba uključiti u PDV-K. Primjerice, 
ako je neka od navedenih usluga tijekom godine fakturirana s 
obračunanim PDV-om te se je prilikom sastavljanja konačnog 

7  Sukladno mišljenju MF Klasa: 410-19/10-01/56, ur. br.: 513-07-
21-01/10-2 od 17. svibnja 2010., objavljeno u Riznici br. 8-9/10, str. 33.
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obračuna uočilo da je riječ o isporuci koja je oslobođena PDV-a 
treba ispraviti knjiženje na sljedeći način:

-  u Knjizi I-RA treba stornirati zaračunane iznose u stupcima 
6, 17 i 18 (ako je stopa koja se ispravlja 23%),

- isporuku evidentirati kao tuzemnu isporuku koja je 
oslobođena PDV-a u stupcima 6 i 10. 
Kako se radi o poreznom oslobođenju bez prava na odbitak 

pretporeza, u navedenom slučaju treba ispraviti i pretporez koji 
je iskorišten tijekom godine, a koji se odnosi na nabave vezane 
za isporuke koje su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak 
pretporeza. 

I.2.4. Ostale isporuke oslobođene PDV-a s pravom na 
odbitak pretporeza

- podatak iz stupca 11 Knjige I-RA
Ostale isporuke koje su u tuzemstvu oslobođene poreza s 

pravom na odbitak pretporeza jesu isporuke oslobođene poreza 
temeljem članka 13. stavak 1. točke 2., i članka 13.a. Zakona. 
Na ovom rednom broju proračunski korisnici mogu imati 
sljedeće isporuke koje su oslobođene PDV-a s pravom na odbitak 
pretporeza:

- isporuke dobara i usluga diplomatskim i konzularnim 
predstavništvima (uvjet za porezno oslobođenje je da kupac 
priloži potvrdu Državnog protokola, ali nije uvjet devizno 
plaćanje);

-  isporuke koje su oslobođene PDV-a temeljem 
međudržavnih ugovora (npr. isporuke vezane za projekte 
koji se financiraju iz sredstava EU - kada primatelj isporuke 
traži porezno oslobođenje po osnovi članka 102. Pravilnika 
o PDV-u). Kod ovih isporuka porezno se oslobođenje 
može primijeniti samo ako je isporuka pružena izravno 
navedenim kupcima dobara, odnosno korisnicima usluge. 

I.3. Isporuke po stopi od 0%
- podatak iz stupca 12 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju iskazuje se vrijednost isporuka 

dobara i usluga čiji se promet prema članku 10a. Zakona 
oporezuje nultom stopom, i to: kruh, mlijeko, lijekovi i 
ortopedska pomagala, knjige i udžbenici, znanstveni časopisi te 
usluge javnog prikazivanja filmova (usluge kinematografa).

Ako se inventurom utvrdi manjak proizvoda s nultom 
stopom  (npr. knjige, udžbenici) koji podliježe oporezivanju, 
manjak se iskazuje na ovom rednom broju kao isporuka s 
nultom stopom.

 II. OPOREZIVE ISPORUKE
II.1. Oporezive isporuke za koje su izdani računi i 

nezaračunane po stopi od 10% 
- podatak iz stupca 13 i 14 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju iskazuje se ukupna vrijednost 

isporuka koje se oporezuju po stopi 10% i to zaračunatih, 
nezaračunatih, primljenih predujmova kao i isporuke koje se u 
poreznom smislu smatraju vlastitom potrošnjom.

Stopa 10% primjenjuje se i na promet novina i časopisa, 
osim onih koji u cijelosti ili uglavnom sadrže oglase i služe 
oglašavanju, usluge smještaja (uključivo smještaj s doručkom, 
polupansionom ili punim pansionom) u svim vrstama 
komercijalnih ugostiteljskih objekata.

Primjerice, stopu 10% primjenjuju studentski i učenički 
domovi kada u domu pružaju ugostiteljsku uslugu smještaja 
turistima. Uvjet za primjenu stope 10% je da je objekt za 
pružanje usluga turistima prilagođen kao ugostiteljski objekt 
te da se u istom obavljaju ugostiteljske usluge smještaja 
sukladno Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti.8 Međutim, ako 
se radi o smještaju u studentskom i učeničkom domu koji 
nema odobrenje za pružanje ugostiteljskih usluga ne može 
se primijeniti snižena stopa 10% nego se radi u usluzi koja se 
oporezuje stopom 23%. Tako se npr. ljetni smještaj studenata 
(smještaj izvan školske godine) oporezuje stopom 23%, osim 
u slučaju kada se to smatra ugostiteljskom uslugom smještaja 
koja se obavlja uz uvjete i na način propisan Zakonom o 
ugostiteljskoj djelatnosti (kada se radi prijava i odjava gosta, vodi 
knjiga gostiju, plaća boravišna pristojba).

II.3. Oporezive isporuke za koje su izdani računi i 
nezaračunane po stopi od  23%
- podatak iz stupca 17 i 18 Knjige I-RA
Na ovom rednom broju iskazuje se ukupna vrijednost 

isporuka koje se oporezuju po stopi 23% i to zaračunatih, 
nezaračunatih, primljenih predujmova, kao i isporuke koje se 
u poreznom smislu smatraju vlastitom potrošnjom (npr. manjak 
koji podliježe oporezivanju).

Podaci o oporezivim isporukama za koje su izdani računi 
sadržani su u:

- Knjizi I-RA za redovne isporuke,
- Knjizi I-RA za primljene predujmove.

Za sve isporuke koje je porezni obveznik obavio do 
kraja 2011. godine obvezan je ispostaviti račun. Ako određene 
isporuke ipak ostanu nezaračunate i za njih nastaje obveza 
plaćanja PDV-a, ako se radi o poreznom obvezniku koji porez 
plaća prema isporukama.

Pri obračunu PDV-a prema izdanim računima porezna 
obveza nastaje istekom obračunskog razdoblja u kojem je 
izvršena isporuka (isporučeno dobro ili obavljena usluga) pa ako 
u obračunskom razdoblju nije ispostavljen račun ovaj se promet 
iskazuje kao nezaračunata isporuka na istom rednom broju kao 
i isporuke za koje su izdani računi. Jednako se iskazuje primljeni 
predujam za koji nije izdan račun. Ako se pri sastavljanju PDV-
K uoči da je obavljena isporuka koja nije zaračunana i nije 
iskazana obveza PDV-a za obračunsko razdoblje u kojemu je 
isporuka nastala,  porezni obveznik ovu obvezu treba iskazati u 
Obrazac PDV-K. 

Porezni obveznik duguje zateznu kamatu od datuma 
dospijeća porezne obveze do dana plaćanja, odnosno do dana 
podnošenja konačnog obračuna PDV-a.9   

III. OBRAČUNANI PRETPOREZ U PRIMLJENIM  
ISPORUKAMA  DOBARA I USLUGA

III.1. Pretporez u primljenim računima po stopi 10% 
 - podatak iz stupca 7 (porezna osnovica) i stupca 12 
  (pretporez) Knjige U-RA

8 Nar. nov., br. 138/06., 43/09. i 88/10.).
9 Primjer obračuna zateznih kamata vidjeti u  Dodatku uz RIF, 

br. 1/12. - RIF-ove OBAVIJESTI 2012.
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III.3. Pretporez u primljenim računima po stopi  23%
- podatak iz stupca 9 (porezna osnovica) i stupca 16 

(pretporez) Knjige U-RA
Podaci za  redni broj III.1., III.2. odnosno III.3. uzimaju se 

iz poreznih evidencija, i to:
- Knjige U-RA za redovne nabave,
-  Knjige U-RA za dane predujmove.

Kad porezni obveznik dijeli ulazni pretporez na dio 
kojeg može i dio kojeg ne može odbiti, na ovom rednom broju 
iskazuje pripadajući dio porezne osnovice iz stupca 9 Knjige 
U-RA.

Kod zaključivanja knjiga ulaznih računa treba obratiti 
pozornost jesu li za iskazani iznos pretporeza stečeni uvjeti za 
njegovo iskazivanje za 2011. godinu. 

Ako je iskorišten pretporez, a za to nisu stečeni uvjeti, 
pogreška se ispravlja u Knjizi U-RA sa storno knjiženjem.

Računi za isporuke u 2011. godini, a koje porezni 
obveznik nije uključio u obračun za prosinac 2011. godine 
uključuju se u konačni obračun.

U PDV-K na ovom rednom broju mogu nastati razlike u 
odnosu na zbroj podataka iz 12 (odnosno 4) obračuna tijekom 
godine, jer u PDV-K treba iskazati pretporez:

- po računima R-1 za isporuke u 2011. godini, a koji su 
primljeni u 2012. g., nakon što je predan obračun za 
prosinac odnosno ako su ovi računi izdani sa datumom 
2012. g., pa nisu mogli biti uključeni u obračun za 
prosinac 2011. godine, te 

- po računima R-2 za isporuke iz 2011. godine, a koji su 
plaćeni u 2012. godini do dana podnošenja konačnog 
obračuna. Računi R-2 za isporuke u 2011. godini koji 
će biti plaćeni nakon podnošenja PDV-K iskazat će se u 
obračunskom razdoblju u kojemu su plaćeni. 
Ako porezni obveznik ulazne račune za primljena dobra 

odnosno usluge u 2011. godini primi nakon što je predao 
konačni obračun pretporez može odbiti u obračunskom 
razdoblju tekuće godine u kojem su stečeni uvjeti za odbitak 
pretporeza (primljen račun R-1, odnosno plaćen račun R-2).

III.4. Plaćeni pretporez pri uvozu
- Podaci iz posebne evidencije o plaćenom PDV-u pri 

uvozu
PDV koji je obračunala i naplatila carinarnica pri uvozu, 

priznaje se kao pretporez u obračunskom razdoblju u kojem 
je i uplaćen. Na ovom rednom broju iskazuje se kumulativ 
uplaćenog PDV-a do 31. prosinca 2011. pa porezni obveznici 
moraju provjeriti imaju li za ukupno iskazani iznos pretporeza i 
potvrde o njegovom plaćanju do navedenog datuma.

Za uvoz obavljen do 31. prosinca 2011. za koji je PDV 
plaćen tek u siječnju 2012. godine, pretporez se iskazuje u 
obračunu za siječanj (tj. u mjesecu plaćanja bez obzira na 
datum obavljenog uvoza i datum carinjenja). 

Kod poreznih obveznika koji uz oporezive obavljaju i 
isporuke oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza 
i pretporez plaćen pri uvozu treba dijeliti na iznos pretporeza 
koji se može odnosno koji se ne može odbiti ovisno o namjeni 
uvezenog dobra.

III.5. do III.7. Plaćeni pretporez na usluge inozemnih 
poduzetnika

- Podaci iz posebne evidencije o plaćenom PDV-u na 
usluge inozemnih poduzetnika

Temeljem članka 19. Zakona o PDV-u, ako domaćem 
poduzetniku uslugu obavi poduzetnik sa sjedištem u 
inozemstvu, domaći poduzetnik (pa tako i proračunski 
korisnici)10 ima obvezu platiti PDV, ako se radi o usluzi koja se 
oporezuje u Hrvatskoj. Mjesto oporezivanja usluga propisano 
je člankom 5. Zakona o PDV-u. Usluge inozemnih poduzetnika 
na koje je primatelj u Hrvatskoj dužan platiti PDV su između 
ostalih i umjetničke,11 znanstvene, nastavne, športske i zabavne 
usluge obavljene u Hrvatskoj, usluge na pokretnim fizičkim 
dobrima (usluge stručnog mišljenja, procjene i ocjene tih 
dobara) obavljene u Hrvatskoj, te sve usluge  čije je mjesto 
oporezivanja definirano prema mjestu primatelja.

PDV na usluge inozemnih poduzetnika koje podliježu 
oporezivanju u tuzemstvu uplaćuje se na žiroračun Državnog 
proračuna, s pozivom na broj 1228 i iskazuje na rednom 
broju III.5. (po stopi 10%), odnosno III.7. (po stopi 23%), u 
obračunskom razdoblju u kojem je uplaćen.

Uplaćeni pretporez može se ili ne može odbiti kao 
pretporez odnosno treba se dijeliti prema utvrđenom % prava 
na odbitak pretporeza, ovisno o tome koristi li se usluga za 
oporezive ili oslobođene isporuke.

 
III.8. Ispravci pretporeza prema članku 20. stavak 5. Zakona

Proračunski korisnici na ovom rednom broju iskazuju 
podatak o ispravku iskorištenog pretporeza u slučaju promjene 
% prava na odbitak pretporeza u odnosu na godinu u kojoj 
je nabavljena dugotrajna imovina i korišten pretporez u 
razmjernom iznosu. 

U ovom se slučaju ispravak pretporeza obavlja godišnje 
za jednu petinu ili jednu desetinu razlike pretporeza koja 
je nastala zbog promjene postotka za odbitak pretporeza u 
odnosu na početnu godinu korištenja, ukoliko je razlika veća 
od 500 kn. 

Ustanove i drugi proračunski korisnici  koji su ušli 
u sustav PDV-a od 1. siječnja 2010. godine prvi ispravak 
iskorištenog pretporeza po ovoj osnovi imat će u PDV-K 2011. 

Prema Primjeru br. 2. (pod točkom 2.2.), na ovom rednom 
broju treba iskazati iznos od 120,00 kuna (predznak +).

Osim u slučaju promjene %, na ovom rednom broju 
iskazuje se ispravak pretporeza i kod izlaska iz sustava PDV-a. 
Primjerice ako je proračunski korisnik u 2011. godini ostvario 
oporezive isporuke ispod 85.000 kuna (bez PDV-a), može 
do 15. siječnja podnijeti zahtjev za izlazak iz sustava PDV-a. 
U slučaju izlaska iz sustava PDV-a, treba ispraviti iskorišteni 
pretporez za preostalo razdoblje od pet odnosno deset godina 
korištenja dugotrajne imovine za koju je pri nabavi u cijelosti 
ili djelomično korišten pretporez. Ispravak se obavlja na način 
propisan čl. 143. st 7. Pravilnika o PDV-u.

10 Detaljnije vidjeti u RIZNICI br. 9/11., u članku M. Cutvarić, 
Oporezivanje usluga u poslovanju s inozemstvom - specifičnosti 
proračunskih subjekata i neprofitnih organizacija.

11 Usluge samostalnih umjetnika i umjetničkih organizacija po 
članku 11. Zakona oslobođene su PDV-a pa primatelji usluga nemaju 
obvezu uplate poreza prema čl. 19. st. 2. Zakona - mišljenje MF, Klasa: 
410-19/02.01/447, ur.br. 513-07/03-3.
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IV. UKUPNA POREZNA OBVEZA ZA POREZNO 
RAZDOBLJE
Ukupna porezna obveza za porezno razdoblje utvrđuje 

se kao razlika između porezne obveze iskazane na rednom 
broju II. Oporezive isporuke i prava na pretporez iskazanom 
na rednom broju III. Obračunani pretporez. Na ovom rednom 
broju može biti iskazana razlika za uplatu (porezna obveza 
veća od pretporeza) ili razlika za povrat (pravo na pretporez 
iskazano u većem iznosu od porezne obveze).

Konačni obračun “poništava” obračune po obračunskim 
razdobljima tijekom godine, pa se konačna obveza za 2011. 
godinu utvrđuje prema iskazanom podatku na ovom rednom 
broju PDV-K obrasca. 

V. UPLAĆENO DO DANA PODNOŠENJA OVE PRIJAVE
Podatak obuhvaća sve uplate koje se odnose na obvezu 

za 2011. godinu i to:
- uplate tijekom 2011. godine koje se odnose na 

obračunsko razdoblje 2011. godinu. Kao uplate ne 
iskazuje se PDV plaćen na usluge inozemnih poduzetnika 
koji se uplaćuje na uplatni račun 1228,

- uplate u 2012 godini do podnošenja PDV-K, a koje se 
odnose na obvezu iz 2011. godine.
Uplate se umanjuju za:

- sve povrate poreza na žiroračun poreznog obveznika 
tijekom 2011. godine, a koje se odnose na 2011. godinu,

- prebijanje povrata PDV-a s drugim poreznim obvezama,
- razliku za povrat po Obrascu PDV za prosinac/2011. 

za koju je dana izjava da se koristi kao porezni kredit u 
2012. godini (izjava da se razlika želi koristiti kao porezni 
kredit za 2012. godinu smatra se vraćenim PDV-om po 
obračunu).
U obrazac PDV-K ne unose se podaci o obračunanim i 

uplaćenim zateznim kamatama na nepravovremeno plaćeni 
PDV.

VI. UKUPNO RAZLIKA: ZA UPLATU/ZA POVRAT
U slučaju iskazane obveze za uplatu, navedeni iznos treba 

uplatiti zajedno s podnošenjem PDV-K obrasca, koji se mora 
podnijeti najkasnije do kraja travnja. Za iznos razlike za povrat, 
obveznik može tražiti povrat, koristiti kao predujam za sljedeće 
obračunsko razdoblje ili ustupiti temeljem ugovora o ustupanju 
potraživanja. Iznos za povrat porezni obveznik može koristiti 
kao predujam (porezni kredit) već u prvoj sljedećoj prijavi 
za 2012. godinu koja slijedi nakon podnošenja konačnog 
obračuna.

Sukladno članku 21. Zakona,  poreznom obvezniku koji 
traži povrat poreza Porezna je uprava obvezna razliku vratiti u 
roku 30 dana od dana predaje konačnog obračuna.

VII. OSTALI PODACI
Pod točkom VII.1. Ostali podaci  iskazuju se podaci 

mjerodavni za ispravak pretporeza u slučaju da dođe do 
promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza. U cilju 
nadzora ispravka iskorištenog pretporeza u slučaju promjene 
uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza u PDV-K obrascu 
treba iskazati podatke o nabavi i prodaji dugotrajne imovine, i 
to posebno za nekretnine i osobna vozila, a posebno za ostalu 

dugotrajnu imovinu. Proračunski korisnici na ovom rednom 
broju iskazuju nabavu odnosno prodaju samo one dugotrajne 
imovine za koju je pri nabavi u cijelosti ili djelomično korišten 
pretporez.

U ovom dijelu obrasca posebno treba iskazati nabave 
vezane za troškove reprezentacije i sredstva za osobni prijevoz, 
ako je za iste korišten pretporez.

4.  SPECIFIČNOSTI POJEDINIH PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA

Vezano za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2011. određeni obveznici PDV-a trebaju voditi računa o 
isporukama kojima je izmijenjen porezni status zbog dodatnih 
i novih tumačenja izmjena Zakona o PDV-u.12 Središnji ured 
Porezne uprave od 1. siječnja 2010., kada su proračunski 
korisnici postali obveznici PDV-a, dao je niz odgovora vezano 
za primjene ovih poreznih oslobođenja, međutim, i nakon 
skoro dvogodišnje primjene još se uvijek javljaju određene 
nejasnoće o tome oporezuju li se pojedine usluge ili se na 
njih primjenjuje porezno oslobođenje. Tako je primjerice dano 
tumačenje da su usluge dežurstava timova hitne medicinske 
pomoći te usluge smještaja koje su vezane s uslugom liječenja 
u specijalnim bolnicama oslobođene PDV-a, što treba uvažiti 
prilikom sastavljanja konačnog obračuna.

4.1. Usluge dežurstava timova hitne medicinske pomoći 
oslobođene su PDV-a
Središnji ured Porezne uprave u pismu Klasa: 410-19/11-

01/91, ur. br.: 513-07-21-01/11-2, od 04. srpnja 2011.,13 dao 
je odgovor da su usluge dežurstava timova hitne medicinske 
pomoći koje domovi zdravlja i druge zdravstvene ustanove 
zaračunavaju za dežurstva na kulturnim, sportskim i drugim 
priredbama, oslobođene plaćanja PDV-a sukladno čl. 11. st. 1. 
točka b) Zakona o PDV-u.

Kako je mišljenje objavljeno tek nakon godinu i pol 
dana primjene izmijenjenog Zakona o PDV-u, određeni broj 
zdravstvenih ustanova upravo je po osnovu ovih isporuka i 
zbog pogrešnog tumačenja primjene propisa ušao u sustav 
PDV-a. Postoji mogućnost ispravka pogrešno iskazanog PDV-a 
na izlaznim računima na način propisan čl. 8. st. 3. Zakona 
o PDV-u, odnosno na način propisan čl. 108. Pravilnika o 
PDV-u. Ispravak iskazanog i obračunanog poreza na računu za 
usluge dežurstava može se provesti tako da primatelj računa 
ispravi (smanji) odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti 
isporučitelja sukladno čl. 8. st. 3. Zakona. Zdravstvena ustanova 
može umanjiti poreznu obvezu tako da u Knjizi I-RA stornira 
iznos obračunanog PDV-a za koji je dobivena  obavijest 
kupca o storniranju iskorištenog pretporeza. Ovaj ispravak 
računa povlači i obvezu ispravka iskorištenog pretporeza za 
nabave koje su se odnosile na isporuke vezane za dežurstva 
timova hitne medicinske pomoći, jer svrstavanjem ovih 
usluga u oslobođene isporuke umanjeno je i pravo na odbitak 
pretporeza. Navedeno se treba ispraviti odnosno korigirati 
kod sastavljanja konačnog obračuna PDV-a, nakon izračuna 
konačnog % za odbitak pretporeza u Obrascu PDV-K. Prilikom 

12 Nar. nov., br. 87/09.
13  Mišljenje je objavljeno u Riznici br. 8-9/2011., na str. 26.
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izračuna konačnog % za odbitak pretporeza za 2011. godinu, 
uvrštavanjem ovih isporuka u oslobođene isporuke ujedno će 
se korigirati i iskorišteni pretporez po ulaznim računima za 
koje je pri nabavi dijeljen pretporez. Po računima koji su bili 
isključivo u funkciji ovih usluga i koji su prije upute Središnjeg 
ureda porezne uprave tretirane kao oporezive isporuke treba 
ispraviti iskorišteni pretporez najkasnije prilikom sastavljanja 
konačnog obračuna PDV-a.

4.2. Usluge smještaja u specijalnim bolnicama za medicinsku 
rehabilitaciju
Zbog nejasnih tumačenja oko poreznog statusa usluga 

smještaja u specijalnim bolnicama za medicinsku rehabilitaciju 
kada pacijent sam plaća usluge smještaja određeni broj ovih 
poreznih obveznika je na usluge smještaja obračunavao PDV 
kao na usluge smještaja u ugostiteljskom objektu sa stopom 
10%, dok su pojedini čak primjenjivali stopu 23%. Međutim, 
Središnji ured Porezne uprave konačno je dao nedvojbeno 
mišljenje u pismu Klasa: 410-19/11-01/22, ur. br.: 513-07-
21-01/11-3, od 07. srpnja 2011.,14 prema kojemu su usluge 
smještaja u specijalnim bolnicama oslobođene PDV-a ako 
se smještaj koristi za vrijeme korištenja zdravstvene usluge 
odnosno usluge medicinske rehabilitacije. Prema navedenom 
usluge smještaja u specijalnim bolnicama za medicinsku 
rehabilitaciju oslobođene su PDV-a bez obzira tko ih plaća ako 
su vezane s uslugom liječenja. 

Kako se u ovom slučaju radi o uslugama koje su 
uglavnom pružene fizičkim osobama, porezni obveznik 
može umanjiti poreznu obvezu samo ako pacijent vrati 
izvornik računa, a zdravstvena ustanova mu izda novi račun 
s  poreznim oslobođenjem, uz povrat novca za iznos pogrešno 
obračunanog PDV-a, što je u praksi gotovo nemoguće 
realizirati. Što se tiče izdanih računa nakon što je objavljeno 
ovo mišljenje, treba voditi računa da se od tog datuma treba 
odgovarajuće postupati i s pretporezom koji se ne može odbiti 
obzirom da se radi o oslobođenim isporukama bez prava na 
odbitak pretporeza. Ovi porezni obveznici trebaju obratiti 
pozornost prilikom sastavljanja konačnog obračuna PDV-a i 
izračuna % prava na odbitak pretporeza za 2011. godinu, o 
čemu stajalište treba zauzeti Središnji ured  Porezne uprave. 

Ako specijalne bolnice pružaju usluge smještaja koje nisu 
istovremeno vezane s uslugama liječenja, a za goste se plaća 
boravišna pristojba, vodi knjiga gostiju, vrši prijava i odjava 
gostiju u skladu s propisima koji uređuju područje pružanja 
ugostiteljskih usluga smještaja, navedene usluge oporezuju se 
stopom PDV-a 10%. 

4.3. Isporuke obroka u vezi s predškolskim i osnovnoškolskim 
obrazovanjem
Izmjenama čl. 71. stavka 3. Pravilnika o PDV-u, 

oslobođena je PDV-a isporuka obroka predškolskim i 
osnovnoškolskim ustanovama koje ovim korisnicima obavljaju 
druge ustanove ili organizacije iz čl. 11. st. 1. t. g), h) i i) 
Zakona (ustanove i organizacije socijalne skrbi, ustanove i 
organizacije socijalnog karaktera te predškolske, osnovne, 
srednje i visokoškolske ustanove te ustanove učeničkog i 
studentskog standarda), pod uvjetom da naknada nije veća od 

14  Mišljenje je objavljeno u Riznici br. 8-9/2011., na str. 27.

ukupnih troškova za obavljenu isporuku. Navedeno porezno 
oslobođenje za isporuke obroka za vrtiće i osnovne škole 
kada im tu isporuku obavljaju druge navedene ustanove 
oslobođene su PDV-a sa primjenom od 1. kolovoza 2011. 
godine. Međutim, ako navedene ustanove pripremaju i prodaju 
obroke drugim korisnicima (osim vrtićima i školama) radi se o 
oporezivim isporukama.

4.4. Osnovica za obračun PDV-a kod usluga zakupa dijelova 
domova zdravlja
Kod usluga zakupa dijelova domova zdravlja s ugovornim 

liječnicima primarne zdravstvene zaštite, odnosno s drugim 
zakupcima, ako je dom zdravlja obveznik PDV-a, navedena 
usluga podliježe oporezivanju. Kako se u ovom slučaju 
zakupnina utvrđuje u propisanoj visini od 1.250,00 kuna15, 
ulaskom domova zdravlja u sustav PDV-a, javili su se problemi 
oko utvrđivanja osnovice za obračun PDV-a. 

Polazeći od osnovne definicije osnovice za obračun PDV-
a prema kojoj je to naknada koja se naplaćuje za obavljenu 
uslugu zakupa, ulaskom najmodavca u sustav PDV-a trebalo je 
novim ugovorom definirati pitanje naknade koja sada podliježe 
oporezivanju. Naime, sukladno čl. 8. Zakona, naknadom kao 
osnovicom za obračun PDV-a, smatra se sve ono što primatelj 
usluge zakupa treba dati ili platiti za obavljenu uslugu, osim 
iznosa zaračunanog PDV-a.  U ovom su slučaju domovi 
zdravlja zakupcima trebali ponuditi nove ugovore gdje se iznos 
zakupnine povećava za iznos PDV-a. Međutim, u slučajevima 
gdje nisu potpisani novi ugovori, a kako ni ministar zdravstva 
nije izmijenio naredbu o najvećem iznosu zakupnine, te ako 
zakupac osporava povećanje naknade za iznos PDV-a, iznos 
PDV-a treba utvrditi preračunanom stopom (1.250 x 18,6992) 
pa mjesečni zakup iznosi 1.016,26 + 233,74 PDV = 1.250,00.

Prema sudskoj presudi u sporu oko utvrđivanja osnovice 
za obračun PDV-a kod utvrđenog iznosa zakupnine, sud je 
presudio u korist tuženoga (zakupca) koji je osporio povećanje 
računa za iznos PDV-a te u obrazloženju naveo „... da je 
tužitelj, obzirom na izmjene Zakona o PDV-u prema kojem je 
postao obveznik plaćanja PDV-a na zakupninu, trebao zatražiti 
izmjenu Ugovora o zakupu kojeg su zaključile stranke (aneks 
ugovora) ili je ministar zdravstva trebao donijeti naredbu 
kojom se određuje da su zakupci uz zakupninu dužni plaćati 
zakupodavcu (domovima zdravlja) i iznos PDV-a, pa ukoliko 
tužena ne bi prihvatila takve uvjete tražiti raskid ugovora.“.

Domovi zdravlja koji su nakon ulaska u sustav PDV-a, 
povećali iznos zakupnine za iznos PDV-a, a zakupac nije 
pristao platiti razliku, ako otpisuju ovo potraživanje mogu 
umanjiti poreznu obvezu zbog nemogućnosti naplate, samo uz 
suglasnost korisnika usluge o ispravku iskorištenog pretporeza 
prema čl. 8. st. 3. Zakona o PDV-u. 

15  Prema Naredbi o najvećem iznosu zakupnine za jedinice 
zakupa u zdravstvenim ustanovama primarne zdravstvene zaštite iz 2007. 
godine (Nar. nov., br. 7/07.).

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb
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sukladno odredbama stavka  5. članka 23. i  stavka 7. članka 
32.  Zakona o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., br. 
36/95., 109/95. - Uredba, 21/96. - Uredba, 70/97., 128/99., 
57/2000., 129/2000.  59/01., 26/03.  - proč. tekst i 82/04., 
110/04. - Uredba,  178/04., 38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 
84/11. i 90/11.   - u daljnjem tekstu: ZKG).1

1.2. Oblici javnih davanja
Javna davanja u smislu OPZ jesu porezi i druga javna 

davanja: 
a) porezi su novčana davanja i prihod su proračuna 

koji se koristi za podmirivanje proračunom utvrđenih javnih 
izdataka. Porezi se ne smatraju povremenim davanjima;

b) drugim javnim davanjima smatraju se carine, pristojbe, 
doprinosi, naknade za koncesije, novčane kazne za porezne 
prekršaje i sva davanja čije je utvrđivanje i/ili naplata i/ili nadzor 
prema posebnim propisima u nadležnosti poreznog tijela2.

Odredbe OPZ propisane za poreze na odgovarajući 
način primjenjuju se i na druga javna davanja propisana OPZ 
ako njime ili posebnim propisima nije uređeno drugačije 
(članak 2. OPZ).

Slijedom navedenog, smatramo da su komunalni 
doprinos i komunalna naknada javna davanja prema definiciji 
javnih davanja kao svih davanja čije je utvrđivanje i/ili 
naplata i/ili nadzor prema posebnim propisima u nadležnosti 
poreznog tijela.

1 Stavak  5. članka 23.  ZKG glasi: “Izvršno rješenje o komunalnoj 
naknadi izvršava upravno tijelo iz stavka 2. ovoga članka u postupku i na 
način određen propisima o prisilnoj naplati poreza na dohodak, odnosno 
dobit” stavak 7. članka 32. ZKG glasi: “Izvršno rješenje o komunalnom 
doprinosu izvršava uprav no tijelo iz stavka 2. ovoga članka u postupku 
i na način određen propisima o prisilnoj naplati poreza na dohodak, 
odnosno dobit.”

2 Carina je novčano davanje koje se plaća pri uvozu i izvozu. 
Pristojbe su novčana davanja koja se plaćaju za određenu činidbu ili za 
korištenje određenoga javnog dobra. Doprinosi su novčana davanja koja 
se plaćaju za korištenje određenih usluga ili ostvarivanja prava. Naknada 
za koncesiju jest novčano davanje za pravo gospodarskoga korištenja 
prirodnih bogatstava i drugih dobara za koje je zakonom određeno da 
su od državnog interesa, za pravo obavljanja djelatnosti od državnog 
interesa te za izgradnju i korištenje objekata i postrojenja potrebnih za 
obavljanje tih djelatnosti.

Desanka Sarvan, dipl. iur. UDK 336.2

Jedinice lokalne samouprave (u daljnjem tekstu: JLS) 
i jedinice područne (regionalne) samouprave često se 
suočavaju s potraživanjima javnih i drugih davanja 
prema njihovim proračunima koja su očito nenaplativa 
zbog proteka vremena i nastupanja zastare, jer nisu 
pravovremeno poduzimale radnje radi naplate tih 
potraživanja (pokretanje postupaka ovrhe). U takvoj 
situaciji potrebno je proračunske stavke “očistiti” od 
navedenih nenaplativih potraživanja koja fingiraju 
prihod proračuna za koji se zna da je nenaplativ, te 
iskrivljuju sliku o fiskalnom kapacitetu JLS, odnosno 
JPRS. Postavljeno je pitanje kako postupiti u navedenim 
slučajevima te na temelju kojeg propisa donijeti 
odgovarajući akt o otpisu tih potraživanja i od strane 
kojeg tijela JLS, odnosno JPRS.

Otpis nenaplativih dugovanja 
prema JLS, odnosno JPRS s 
osnova javnih davanja

1. POLAZNE PREMISE

U rješavanju navedenog pitanja potrebno je krenuti od 
sljedećih premisa:

1.1. Pojam poreznog tijela
Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 147/08. i 18/11. 

- u daljnjem tekstu: OPZ) uređuje odnos između poreznih 
obveznika i poreznih tijela koja primjenjuju propise o 
porezima i drugim javnim davanjima, ako posebnim 
zakonima o pojedinim vrstama poreza i drugim javnim 
davanjima nije uređeno drugačije i predstavlja zajedničku 
osnovu poreznog sustava. Porezno tijelo jest tijelo državne 
uprave, tijelo JPRS ili tijelo JLS u čijem su djelokrugu poslovi 
utvrđivanja, nadzora i naplate poreza (članak 1. i 3. OPZ-a).

Slijedom navedenog, tijelo JLS nadležno za utvrđivanje, 
nadzor i naplatu poreza, kao i tijelo uprave JLS nadležno 
za naplatu drugih javnih davanja (za koje smatramo da su 
komunalni doprinos i komunalna naknada) ima položaj 
poreznog tijela u postupku naplate (ovrhe) tih javnih davanja. 
Naime, ovrha duga komunalne naknade i komunalnog 
doprinosa provodi se prema postupku propisanom OPZ , 
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2.  OTPIS, DJELOMIČAN OTPIS, ODGODA I OBROČNO 
PLAĆANJE DUGA OSIM S NASLOVA JAVNIH 
DAVANJA

Člankom 68. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08.) 
propisan je postupak za otpis,  djelomičan otpis, odgoda i 
obročno plaćanje duga osim s naslova javnih davanja, kako 
slijedi:

a)  Vlada može na prijedlog ministra financija, a na zahtjev 
dužnika, uz primjereno osiguranje i kamate, odgoditi 
plaćanje ili odobriti obročnu otplatu duga ako se time 
bitno poboljšavaju dužnikove mogućnosti otplate duga 
od kojega inače ne bi bilo moguće naplatiti cjelokupan 
dug. Iznimno, ministar financija može na zahtjev 
dužnika, uz primjereno osiguranje i kamate, odgoditi 
plaćanje ili odobriti obročnu otplatu duga do iznosa 
utvrđenog Zakonom o izvršavanju državnog proračuna. 
Ministar financija može zahtijevati isplatu cjelokupnog 
duga, čija je naplata odgođena ako koji od obroka nije 
pravodobno plaćen;
b) Vlada može na prijedlog ministra financija prodati, 
otpisati ili djelomično otpisati potraživanje. Iznimno,  
ministar financija može prodati, otpisati ili djelomično 
otpisati potraživanje do iznosa utvrđenog Zakonom o 
izvršavanju državnog proračuna3.
Navedene odredbe  na odgovarajući se način 

primjenjuju na JLS i JPRS4. Pod dugovima se prema navedenoj 
odredbi ZP ne podrazumijevaju dugovi prema državi, 
odnosno JLS i JPRS s naslova javnih davanja.

Slijedom navedenog, smatramo da odgovarajući način 
primjene navedenih odredbi članka 68. Zakona o proračunu 
(Nar. nov., br. 87/08.) u JLS i JPRS podrazumijeva mogućnost 
otpisa,  djelomičnog otpisa, odgode i obročnog plaćanja duga 
osim s naslova javnih davanja, od strane  nadležnog tijela JLS, 
odnosno JPRS do iznosa utvrđenog Zakonom o izvršavanju 

3 Zakon o izvršavanju Džavnog proračuna Republike Hrvatske za 
2011. godinu (Nar. nov., br. 140/10.) glede odgoda i obročna otplata 
duga te prodaja, otpis i djelomičan otpis potraživanja propisano je 
sljedeće:

- Članak 44.: “(1) Ministar financija može u skladu s člankom 68. 
Zakona o proračunu i u skladu s Uredbom Vlade Republike Hrvatske 
donesene na temelju istoga članka, odgoditi plaćanje ili odobriti obročnu 
otplatu duga do pojedinačnog iznosa duga od 1.000.000,00 kuna. (2) 
Ministar financija može u skladu s člankom 68. Zakona o proračunu i 
u skladu s Uredbom Vlade Republike Hrvatske donesenom na temelju 
istoga članka, prodati, otpisati ili djelomično otpisati potraživanje do 
pojedinačnog iznosa potraživanja od 50.000,00 kuna.”

- Članak 45.: “(1) U skladu s člankom 68. Zakona o proračunu i 
u skladu s Uredbom Vlade Republike Hrvatske donesenom na temelju 
istoga članka, plaćanje duga može se odgoditi za jedan mjesec, a 
plaćanje u jednakim mjesečnim obrocima može se odobriti do deset 
mjeseci.

(2) Iznimno, kada o odgodi plaćanja ili obročnoj otplati duga iz 
članka 68. Zakona o proračunu odlučuje Vlada Republike Hrvatske, 
plaćanje duga može se odgoditi i odobriti obročna otplata za razdoblje 
duže od predviđenog u stavku 1. ovoga članka.”

4  Vlada će uredbom propisati kriterije, mjerila i postupak za 
odgodu plaćanja, obročnu otplatu duga te otpis ili djelomičan otpis 
potraživanja iz ovoga članka za državu i JLS i JPRS.

državnog proračuna i to: a) odgodu plaćanja ili odobrenje 
obročne otplate duga do pojedinačnog iznosa duga od 
1.000.000,00 kuna, odnosno b) prodaju, otpis ili djelomični 
otpis potraživanja do pojedinačnog iznosa potraživanja od 
50.000,00 kuna. U smislu navedenog članka 68. Zakona 
o proračunu (Nar. nov., br. 87/08.), dug osim s naslova 
javnih davanja obuhvaća dug s osnova građansko-pravnih 
(ugovornih) obveza prema JLS, odnosno JPRS  (primjerice 
zakupnine, najamnine, kupovnine).

2.1. Otpis dospjeloga poreznog duga
Tražbina s osnove poreza koja se ne može naplatiti 

ni u postupku ovrhe, otpisuje se kao nenaplativa: a) ako je 
ovršenik umro, a nije ostavio pokretnina ni nekretnina iz kojih 
se može naplatiti dug po osnovi poreza, te b) ako postoji 
pravomoćno rješenje o zaključenju stečajnog postupka nad 
pravnom osobom, a ne postoji osiguranje duga po osnovi 
poreznog jamstva.  Ako protiv odgovorne osobe u pravnoj 
osobi bude podnesen zahtjev za plaćanje sukladno članku 26. 
OPZ-a te s osnove pogodavanja vjerovniku, tražbina poreznog 
tijela od ovršenika će se ponovno evidentirati.

 Ako bi izvršenje naplate poreznog duga dovelo u pitanje 
osnovne životne potrebe dužnika odnosno ovršenika i članova 
njegova kućanstva, porez se može iznimno, na njegov 
zahtjev, otpisati u cijelosti ili djelomice. O otpisu dospjeloga 
poreznog duga, na osnovi pisanog i obrazloženog zahtjeva 
dužnika odnosno ovršenika koji se podnosi poreznom tijelu 
nadležnom prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu 
dužnika odnosno ovršenika, rješenjem odlučuje čelnik 
poreznog tijela. (članak 137. OPZ)

Slijedom navedenog, smatramo da tijelo JLS, odnosno 
JPRS može u navedenim slučajevima otpisati dospjeli porezni 
dug, odnosno dospjeli dug svih davanja čije je utvrđivanje i/ili 
naplata i/ili nadzor prema posebnim propisima u nadležnosti 
poreznog tijela. U odnosu na otpis dospjelog duga 
komunalnog doprinosa i komunalne naknade, smatramo da 
nadležno tijelo JLS sukladno odredbama stavka  5. članka 23. 
i  stavka 7. članka 32. ZKG ima u postupku ovrhe tih davanja 
položaj poreznog tijela, te da je stoga uz navedene uvjete 
moguće otpisati i dospjeli dug ovih davanja. 

2.2.  Prodaja ili otpis poreznog duga iz porezno-dužničkog 
odnosa
Osim u navedenim slučajevima utvrđenim OPZ, Vlada 

Republike Hrvatske može na prijedlog ministra financija 
donijeti odluku o prodaji ili otpisu poreznog duga iz porezno-
dužničkog odnosa. U postupku preustroja stečajnog dužnika 
ministar financija ovlašten je raspolagati pravima poreznog 
tijela iz porezno-dužničkog odnosa.

Čelnik poreznog tijela može donijeti odluku o otpisu 
poreznog duga iz porezno-dužničkog odnosa koji je 
ostao nenaplaćen nakon proteka roka od četiri godine 
od nastupanja aposlutnog roka zastare prava na naplatu 
poreznog duga. Odluka o otpisu poreznog duga obvezno 
sadrži oznaku poreznog duga i razdoblje na koje se odnosi 
otpis. Ako porezni obveznik svojevoljno izvrši uplatu na ime 
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poreznog duga nakon što je porezni dug otpisan radi zastare 
i nenaplativosti, porezno tijelo će ponovno evidentirati iznos 
poreznog duga (članak 120. OPZ).

U odnosu na otpis poreza koji su prihod JLS, odnosno 
JPRS, te drugih javnih davanja, smatramo da nadležno 
tijelo JLS, odnosno JPRS,  može uz navedene uvjete otpisati  
dospjele dugove poreza, odnosno drugih javnih davanja koji 
su prihod proračuna JLS, odnosno JPRS. Nadalje, u odnosu 
na komunalni doprinos i komunalne naknade, odnosno otpis 
dospjelog duga tih davanja, smatramo da nadležno tijelo 
JLS sukladno odredbama stavka  5. članka 23. i  stavka 7. 
članka 32. ZKG ima položaj poreznog tijela, te da je stoga uz 
navedene uvjete moguće otpisati i dospjeli dug ovih davanja.

2.3.  Tijelo koje upravlja nekretninama i pokretninama u 
vlasništvu JLS, odnosno JPRS
Tijelo koje upravlja nekretninama i pokretninama u 

vlasništvu JLS, odnosno JPRS,  kao i njezinim prihodima i 
rashodima, u skladu sa zakonom i statutom  je načelnik, 
odnosno gradonačelnik, odnosno župan, koji odlučuje 
o stjecanju i otuđivanju pokretnina i nekretnina čija 
pojedinačna vrijednost ne prelazi 0,5% iznosa prihoda bez 
primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj se 
odlučuje o stjecanju i otuđivanju pokretnina i nekretnina, a 
najviše do 1.000.000,00  (jedan milijun) kuna, uz uvjet da 
je stjecanje i otuđivanje nekretnina i pokretnina planirano u 
proračunu, a stjecanje i otuđivanje pokretnina i nekretnina 
provedeno u skladu sa zakonskim propisima (točka 5. stavka 
1. članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi  - Nar. nov., br. 33/01., 60/01. - vjerodostojno 
tumačenje, 129/05., 109/07., 125/08. i 36/09. - u daljnjem 
tekstu: ZOLAPS). Odluku o stjecanju i otuđenju pokretnina 
i nekretnina čija ukupna vrijednost od iznosa navedenih 
prihoda prelazi 0,5%, odnosno čija je pojedinačna 

vrijednost veća od 1.000.000,00 (jedan milijun) kuna donosi 
predstavničko tijelo JLS, odnosno JPRS (stavak 2. članka 48. 
ZOLAPS). 

Smatramo da se navedena pravila o nadležnosti tijela 
JLS, odnosno JPRS glede vrijednosnih limita u raspolaganju 
nekretninama i pokretninama odnose i na raspolaganje 
prihodima i rashodima JLS, te da je stoga  tijelo koje donosi 
odluku o otpisu dospjelih nenaplativih dugova prema 
JLS, odnosno JPRS, ovisno o visini iznosa tih sredstava 
načelnik, odnosno gradonačelnik, odnosno župan, odnosno 
predstavničko tijelo.

3.  ZAKLJUČAK

Slijedom navedenog, smatramo da  se otpis dospjelih 
nenaplativih dugova prema proračunu JLS, odnosno JPRS s 
osnova javnih davanja (porezi, doprinosi, naknade, tj. sva 
davanja čije je utvrđivanje i/ili naplata i/ili nadzor prema 
posebnim propisima u nadležnosti poreznog tijela) može 
izvršiti sukladno članku 120. OPZ-a, odnosno sukladno 
odredbi članka  68. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 
87/08.) za dugove prema JLS, odnosno JPRS koji su nastali iz 
ugovornih (građansko-pravnih) odnosa.

Prema stavcima 2. i 5. ZOLAPS o otpisu dospjelih 
nenaplativih dugova odluku donosi načelnik, odnosno 
gradonačelnik, odnosno župan ukoliko vrijednost ne prelazi 
0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja 
prethodi godini, a najviše do 1.000.000,00  (jedan milijun) 
kuna, odnosno predstavničko tijelo JLS, odnosno JPRS ukoliko 
vrijednost prelazi navedeni iznos.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu za neprofi tne organizacije

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2011. GODINU
I AKTUALNOSTI U POSLOVANJU NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

početak u
9,30 sati

Zagreb, 1. veljače 2012.
Sindikat grafičke i nakladničke djelatnosti

Breščenskoga 4
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Pod utjecajima financijske krize i zbog nastalih 
ekonomskih, političkih i socijalnih problema svjedoci 
smo čestih promjena kreditnog rejtinga brojnih država. 
Ovisno o promjenama  kreditnog rejtinga vjerovnici 
prosuđuju kreditnu sposobnost država. Kreditna 
sposobnost država značajno utječe na njihove uvjete 
zaduživanja, a posebice interes investitora za ulaganja. 
Dodijeljeni kreditni rejting ovisi o promjenama ključnih 
ekonomskih pokazatelja na temelju kojih se ocjenjuje 
napredak i gospodarska stabilnost države. U Hrvatskoj 
se često spominje pojam kreditnog rejtinga, međutim 
ne postoje znanstveni i stručni radovi o utvrđivanju 
rejtinga, varijablama koji utječu na rejting, vrstama 
rejting agencija, vlasništvu i njihovom financijskom 
poslovanju te utjecaju rejtinga na veličinu i strukturu 
inozemnih ulaganja. Cilj je rada popuniti nastalu 
prazninu u hrvatskoj literaturi, objasniti glavna 
obilježja i svrhu kreditnog rejtinga te vrste i ciljeve 
poslovanja rejting agencija. Temeljem ocjena 
međunarodnih kreditnih agencija na primjeru Hrvatske 
objasnit će se kretanja kreditnog rejtinga od 1997. do 
2011. Rad je podijeljen u pet dijelova. Nakon uvodnog, 
u drugom se dijelu definira pojam i ključne varijable na 
kojima se temelji ocjena kreditnog rejtinga. U trećem 
se dijelu pobliže objašnjava uloga kreditnih rejting 
agencija, obilježja rejtinga (rangiranja) i simboli. U 
četvrtom se dijelu objašnjava regulacija djelatnosti 
rejting agencija u Europskoj uniji, a u petom analizira 
kretanje kreditnog rejtinga Hrvatske. Šesti dio su 
zaključci.

Kreditne rejting agencije i 
kreditni rejting države

1. KREDITNI REJTING DRŽAVE

Prije odobrenja kredita ili ulaganja 
u vrijednosnice države, financijskih i 
nefinancijskih institucija vjerovnici i 
investitori analiziraju bonitet dužnika 
ili izdavatelja vrijednosnica, odnosno 
njegov kreditni rejting (Bajo i Jurlina-Alibegović, 2008:152). 
Kreditni rejting pokazuje sposobnost i spremnost zemlje 
u otplati vanjskog i unutarnjeg duga. Kreditni rejting služi 

potencijalnim inozemnim investitorima kao svojevrsna slika 
stanja i perspektiva ekonomije koji opredjeljuje njihovu odluku 
o ulaganju. Kao i ostali kreditni rejtinzi, kreditni rejting države 
je procjena relativne vjerojatnosti hoće li doći do neispunjenja 
ugovornih obveza. Vlade država obično traže kreditni rejting da 
bi državi i rezidentima olakšali pristup međunarodnom tržištu 
kapitala (Cantor i Packer, 1996:38). U posljednjih nekoliko 
godina potražnja za kreditnim rejtingom dramatično je porasla 
zbog sve većeg broja država i financijskih institucija koje se 
zadužuju na tržištu dužničkih instrumenata. Usprkos činjenici 
da brojni predstavnici država surađuju s kreditnim agencijama 
i sudjeluju u pripremi promjena kreditnog rejtinga, države 
zemlje članice Europske monetarne unije (EMU) doživjele 
su neočekivane promjene rejtinga. Te su promjene natjerale 
izdavatelje, investitore i regulatore da preispitaju konzistentnost, 
racionalnost i transparentnost procesa dodjele rejtinga, posebice 
imajući u vidu da promjene rejtinga izravno utječu na troškove 
zaduživanja države i financijskog sektora zemalja članica EU i 
EMU. Sudeći po podacima Fitch agencije (v. graf. 1), od 2003. 
do 2007. dominirale su pozitivne promjene kreditnog rejtinga 
država, te je kreditni rejting u prosjeku rastao. U 2006. i 2007. 
nije bilo velikih promjena kreditnih rejtinga zbog povoljnih i 
stabilnih gospodarskih uvjeta. Tijekom financijske krize 2008. i 
2009. dominiraju negativne promjene kreditnih rejtinga koje 
odražavaju značajno smanjenje kreditne sposobnosti država. 
U 2010. veći dio promjena kreditnog rejtinga bio je pozitivan.

Grafikon 1. Promjene Fitch kreditnog rejtinga od  2003. do 
2010.*

*Usporedbe  rejtinga s početka i krajem godine; ne računaju se 
višestruke promjene rejtinga tijekom godine.

Izvor: Fitch Ratings (2011;1)
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Kreditni rejting najviše se mijenjao u zemljama 
eurozone. U 2011. i dalje se nastavljaju negativne promjene 
kreditnog rejtinga koje odražavaju duboke financijske 
probleme kojima se susreću zemlje eurozone. 

U travnju 2011. kreditni rejting imalo je 135 država. 
Rejtinge od barem jedne od međunarodnih  agencija imalo je 
45 država s visokim razinama dohotka i 90 zemalja u razvoju. 
Dodijeljeni kreditni rejtinzi države od tri vodeće agencije  
visoko su korelirani - koeficijent korelacije rejtinga kreće se u 
rasponu 0,97 do 0,99 (Canuto, Mohapatra i Ratha, 2011:2). 
U svijetu postoji 59 država (u razvoju) bez kreditnog rejtinga 
što je bio izazov istraživačima da preliminarno utvrde tzv. 
„rejtinge u sjeni“ i ocjene gdje se te države nalaze na skali 
rejtinga.

O dodijeljenom kreditnom rejtingu ovise i uvjeti 
zaduživanja države. Povoljniji ili nepovoljniji uvjeti odredit 
će visinu kamatne stope na zaduživanja, a promjene 
kreditnog rejtinga utječu na kretanja prinosa državnih 
obveznica na tržištu kapitala. Vlade su u  prošlosti tražile 
rejtinge za obveznice denominirane u inozemnoj valuti, jer 
su bile atraktivnije za međunarodne investitore nego one 
denominirane u domaćoj valuti. I na tome području došlo 
je do velikih promjena. Međunarodni investitori povećali 
su potražnju za obveznicama izdanim u valutama koje nisu 
globalne. 

Determinante kreditnog rejtinga države
Kreditne agencije navode brojne ekonomske, socijalne 

i političke čimbenike koji ulaze u sastav kreditnog rejtinga 
države. U nastavku ćemo objasniti odnose između pojedinih 
varijabli i sposobnosti pojedine države da uredno otplaćuje 
teret duga (Cantor i Packer, 1996:39):

• Dohodak po stanovniku. Što je veća porezna baza 
zemlje potencijalnog dužnika, veća je mogućnost 
vraćanja duga. Ta varijabla može poslužiti kao pokazatelj 
razine političke stabilnosti i ostalih važnih čimbenika. 
Siromašnije zemlje imaju manju fleksibilnost u 
smanjenju potrošnje nego bogatije. Zemlje s manjim 
BDP-om po stanovniku imaju ograničene sposobnosti 
otplate duga.

• Rast BDP-a. Relativno visoka stopa gospodarskog rasta 
ukazuje da će otplate postojećeg duga postati lakše 
tijekom vremena.

• Stopa inflacije. Visoka stopa inflacije ukazuje na 
strukturne probleme u državnim financijama. Javno 
nezadovoljstvo inflacijom može dovesti do političke 
nestabilnosti. 

• Fiskalna ravnoteža. Visok proračunski deficit apsorbira 
privatnu domaću štednju te ukazuje da vladi manjka 
sposobnosti ili želje za oporezivanjem građana i  
povećanjem prihoda za financiranje postojećih visokih 
troškova, naročito troškova  otplate  duga.

• Vanjska ravnoteža. Postojanje velikog vanjskotrgovinskog 
deficita ukazuje da se privatni i javni sektor zajednički 
oslanjaju na inozemne izvore financiranja. Za brojne 
je zemlje izvoz jedan od glavnih izvora priljeva deviza. 
Prema tome, zemlje s visokom stopom rasta izvoza 
sposobnije su uredno podmirivati obveze za otplate  
dugova.

• Vanjski dug. Opterećenje dugom raste s rastom rizika 
neispunjenja ugovornih obveza.

• Gospodarski razvoj. Iako se razina gospodarskog razvoja 
mjeri varijablom dohotka po stanovniku, u ocjeni 
kreditnog rejtinga analizira se odnos gospodarskog 
razvoja i  potencijalnih rizika. Kada zemlja dosegne 
određenu razinu ekonomskog razvoja, postoji manja 
vjerojatnost neispunjenja ugovornih obveza. 

• Povijest ispunjenja obveza. Države koje u prošlosti 
nisu uredno podmirivale obveze  smatraju se kreditno 
visokorizičnima.
Brojni su ekonomisti koristeći ekonometrijske modele 

nastojali procijeniti  čimbenike koji utječu na promjene 
kreditnog rejtinga razvijenih i tržišta u nastajanju (Cantor i 
Packer, 1995 i 1996, Ul Haque et al 1996; Bhatia, 2002; te 
Canuto, Mohapatra, i Ratha, 2011). U tim je istraživanjima 
mali broj varijabli objasnio čak 90 posto varijacija rejtinga. 
Varijable su: BDP po stanovniku, stopa rasta BDP-a, inflacija, 
omjer inozemnih rezervi (bez zlata) i uvoza, omjer bilance 
tekućeg računa i BDP-a, povijest nemogućnosti podmirenja 
obveza i razina gospodarskog razvoja (Elkhoury, 2008: 6). 
Zanimljivo, samo BDP po stanovniku objašnjavao je čak 
80 posto ukupne promjene rejtinga. Pored toga statistički 
značajnim pokazala se i fiskalna pozicija mjerena kao 
prosječan godišnji proračunski deficit/suficit kao postotak 
BDP-a u tri godine prije dodjele rejtinga te vanjska pozicija 
mjerena prosječnom visinom deficita/suficita tekućeg računa 
bilance plaćanja  u odnosu na BDP, u tri godine prije dodjele 
rejtinga. Objasnidbena moć regresije može se poboljšati 
uključenjem političkih varijabli. Dvije varijable negativno 
utječu na rejting neovisno o temeljima domaćeg gospodarstva. 
To su povećanje međunarodnih kamatnih stopa, struktura 
izvoza i njegova koncentracija (Haque et. al; 1996). 

2. KREDITNE REJTING AGENCIJE

Kreditne rejting agencije imaju ključnu ulogu u 
smanjenju asimetričnih informacija između investitora i 
izdavatelja dužničkih vrijednosnica (Elkhoury, 2008:7). 
Agencije daju mišljenje o kreditnoj sposobnosti institucija 
i njihovim financijskim obvezama (poput obveznica ili 
poželjnih dionica). Uloga rejting agencija na globalnom 
tržištu kapitala proširila se zbog: 1. rasta broja izdavatelja 
vrijednosnica, 2. razvoja složenih financijskih proizvoda 
poput vrijednosnica kolateraliziranih imovinom, (engl. assets 
backed securities) i izvedenica, 3. globalizacijom financijskog 
tržišta i 4. povećanjem korištenja kreditnog rejtinga u 
financijskim regulativama i ugovorima (Frost, 2006:1).

Kreditne rejting agencije sudjeluju u brojnim domaćim 
i međunarodnim transakcijama. Agencije analiziraju i 
nastoje protumačiti veliku količinu dostupnih informacija o 
investitorima i dužnicima, tržištu i promjenama ekonomskih 
uvjeta u cilju pružanja boljeg razumijevanja rizika s kojima 
se susreću u poslovanju. Kreditni rejting je mišljenje  koliko je 
vjerojatno da će izdavatelj uredno podmiriti dug ili financijsku 
obvezu. Pojedine  kreditne rejting agencije nude i dodatne 
poslovne usluge uz naknadu, primjerice analize utjecaja 
promjene poslovne aktivnosti na kreditni rejting dužnika. 
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Agencije pružaju i druge usluge poput upravljanja rizicima i 
savjetovanje financijskih institucija i poduzeća o upravljanju 
kreditnim i operativnim rizicima. U svijetu postoji više vrsta 
različitih kreditnih agencija kako po veličini i usmjerenju 
tako i korištenim metodologijama. Pojedine agencije 
specijalizirane su i usmjerene na regije ili industrije (npr. 
osiguranje). Tri su najpoznatije agencije: Moody’s, S&P i Fitch. 
Te agencije nude kreditne rejtinge za poduzeća, države i za 
određene vrijednosne papire. U odnosu na manje kreditne 
rejting agencije (koje generiraju prihod na temelju pretplate u 
kojoj nude ocjene rejtinga investitorima) Moody’s, S&P i Fitch 
većinu prihoda ostvaruju naplatom ocjene rejtinga. 

Rejting agencije dijele se u dvije kategorije (Elkhoury, 
2008:8) priznate i nepriznate. Priznate rejting agencije 
prepoznale su i nadzorne i regulatorne institucije zemalja. 
U SAD-u Komisija za vrijednosne papire (engl. Security and 
Exchange Commission - SEC) prepoznala je pet kreditnih 
rejting agencija od kojih su najpoznatije Moody’s i Standard 
i Poor’s (Elkhoury, 2008:9). U tablici 1. prikazane su rejting 
agencije prepoznate od bankovnih regulatornih tijela u 
zemljama Bazelskog odbora za nadzor banaka (BCBS) te 
odabranim zemljama koje nisu članovi. Ukupan je broj 
agencija priznatih u svakoj zemlji prikazan u krajnjem 
desnom stupcu.

Tablica 1. Rejting agencije u odabranim zemljama
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Članovi Bazelskog odbora za nadzor banaka (BCBS)

Belgija T T T T T 5

Kanada T T T T T T 6

Francuska T T T T T T T T T 9

Italija T T T T T T T 7

Japan T T T T T T T 7

Luksemburg T T T 3

Nizozemska T T T T T T T T T 9

Švedska T T T 3

Švicarska T T T T T T 6

Velika Britanija T T T T T T T T T T 10

SAD T T T T T 5

Ukupno BCBS 4 5 7 11 1 6 4 2 11 11 8 70

Zanimljivi ne-članovi Bazelskog odbora za nadzor banaka (BCBS)

Argentina T T T T 4

Australija T T T T T T T T T T 10

Čile T T T T T 5

Hong Kong (Kina) T T T T T 5

Ukupno ne-BCBS 1 2 2 4 0 1 2 1 3 4 4 27

Ukupno 5 7 9 15 1 7 6 3 14 15 12

Izvor: Elkhoury M. (2008;7)

U svijetu postoji 66 kreditnih rejting agencija (v. slika 1). Najviše (devet) agencija nalazi se u Sjedinjenim Američkim 
Državama. Po pet kreditnih rejting agencija nalazi se u Kini i Indiji. Peru i Koreja imaju po četiri. Od 195 zemalja rejting 
agencije nalaze se u 34. Hrvatska je jedna od država koja nema kreditnu rejting agenciju. Najpoznatije kreditne rejting 
agencije Moody’s, Standard i Poor’s i Fitch prepoznate su u svim članicama Bazelskog odbora i gotovo svim prikazanim 
zemljama ne-članicama. 
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Slika 1. Kreditne rejting agencije u svijetu

* Crveno su označene države s jednom kreditnom rejting agencijom (Portugal, Slovačka, Poljska, Malezija, Bahrein, Šri Lanka, Tajvan, Tajland, Cipar, 
Velika Britanija…)

Izvor: izrada autora prema podacima na Internet stranici: http://www.whichwaytopay.com/world-credit-rating-agencies.asp

2.1.  Međunarodne rejting agencije
Najpoznatije međunarodne kreditne rejting agencije nalaze se u Sjedinjenim Američkim Državama, te ih zbog tržišne 

prevlasti često nazivaju „Tri Američke Sestre“. Ocjene  rejting agencija od velike su važnosti za države, poduzeća i ostale 
institucije koje sudjeluju na tržištu kapitala. Agencije su dionička društva podložna špekulacijama i sukobima interesa. Iako 
postoji niz manjih agencija, ukupan tržišni udio tri velike agencije (Moody’s, Standard i Poor’s i Fitch) iznad je 95% svjetskih 
usluga rejtinga. U 2010. najveće prihode ostvaruje S&P u iznosu od čak 1,7 mlrd. američkih  dolara te  dobit od 762 mil. 
dolara. Slijedi Moody’s s nešto više od 1,4 mlrd. prihoda i oko 650 mil. dolara dobiti. Najmanje prihoda i dobiti ostvaruje 
Fitch. Zanimljivo, financijska  kriza umanjila je njihove prihode i dobit u 2009. da bi već u 2010. prihodi i dobit ponovno 
značajno rasli (v. tablicu 2). 

Tablica 2.  Ostvareni prihodi i dobit tri rejting agencije od 2008. do 2010 (u mil. dolara)
 2008. 2009. 2010.

 prihodi dobit % prihodi dobit % prihodi dobit %

S&P 1.583,0 749,3 47 1.537,3 712,2 46 1.695,4 762,4 45

Moody’s 1.268,3 600,6 47 1.277,7 557,2 44 1.466,3 649,4 44

Fitch 450,4 178,0 40 486,8 159,0 33 n.d n.d
Izvor: European Commission, 2011., n.d. - nije dostupan podatak.

Moody’s Investors Service
Moody’s Investors Service je društvo-kćer korporacije Moody’s Corporation sa sjedištem u New Yorku. Moody’s Investors 

Services, u 2010. ostvarila je  prihod od 1,4 milijarde dolara, zapošljava oko 3,9 tisuća djelatnika širom svijeta i prisutna je 
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u 27 zemalja.1 Moody’s Investors Service je među najpriznatijim svjetskim agencijama specijaliziranim za kreditne rejtinge, 
istraživanja i analize rizika koji uslužuje više od 9,3 tisuće klijenata te oko 2,4 tisuće institucija.2 Zanimljivo, u upravi Moody’s-
a nalaze se čelni ljudi nekih od najvećih korporacija u Sjedinjenim Američkim Državama - naftnih poduzeća, farmaceutske 
industrije, bankarskog sektora. Opravdano se otvara pitanje postojanja sukoba interesa i stvarne vrijednosti kreditne ocjene. 
Uspjeh Moody’s-a nevjerojatan je zbog same jednostavnosti posla jer većinu prihoda ostvaruje izdavanjem rejtinga. 

Dok su vrijednosti dionice Moody’s-a rasle više od 300 posto od 2000. do 2005., vrijednosti dionica banaka se smanjivala 
(Partnoy, 2006). Na grafikonu 2. vidljiv je rast vrijednosti dionice Moody’s-a od 2001. do 2006. Veljače 2007. dionica dostiže 
maksimalnu vrijednost od 73,71 s volumenom trgovanja 1.199,960. Nakon toga razdoblja vrijednost dionica pada. Dionica 
Moody’s-a proglašena je jednom od tri dionice koje treba izbjegavati u 2010. Razlozi su: nova europska financijska regulacija 
kreditnih rejting agencija s ciljem smanjenja ovisnosti o njima i postavljanja standarda, pojava novih konkurenata, vrijednost 
dionice koja je nerealna jer njihovu bilancu uglavnom čine goodwill i nematerijalna imovina. U 2010. koeficijent P/E  (omjer 
cijene i zarade koja ukazuje je li dionica podcijenjena ili precijenjena) je 13,13 što znači da poduzeće posluje s dobiti, 
a dionica je iskazana u fer vrijednosti. EPS je  profit po jednoj dionici. Profit po dionici u 2010. je 2,65 i u usporedbi na 
prethodnu godinu porastao je dvostruko.  

Grafikon 2. Kretanje dionica Moody’s Corporation od 2000. do 2011. 

Izvor: Yahoo! Finance,  http://finance.yahoo.com/echarts?s=MCO#chart9:symbol=mco;range=20001004,20091231;   indicator =volume;cha
rttype=line;crosshair=on;ohlcvalues=0;logscale=on

Standard and Poor’s Corporation
Standard i Poor’s je društvo kćer multinacionalne McGraw-Hill kompanije sa sjedištem u New Yorku. S&P je vodeći 

pružatelj usluga financijskog sektora i glavni svjetski izvor neovisnih kreditnih rejtinga, financijskih pokazatelja, evaluacije 
rizika, investicijskih istraživanja i podataka, Standard i Poor’s sastavni je dio svjetske financijske infrastrukture.3 S&P osnovan 
je 1860. Od 1966. većinski vlasnik postaje The McGraw-Hill Companies, Inc. Prihodi S&P su oko 1,7 milijardi dolara u 2010. 
Podružnice Agencije nalaze se u 26 zemalja svijeta. Osnivač industrije financijskih informacija, Henry Varnum Poor zalagao 
se za „investitorovo pravo znati“.4 S&P je naišla na snažne kritike ne predvidjevši bankrote banaka i vlada s izrazito visokim 
rejtinzima.

S&P navodi nekoliko ključnih parametara koje koristi za procjene kreditnog rizika. To su ekonomski i politički parametri te 
parametri fleksibilnosti monetarne i fiskalne politike te   tereta duga. Ekonomski rizik usmjeren je na sposobnosti otplate obveze 
na vrijeme i u funkciji je kvantitativnih i kvalitativnih čimbenika. Politički rizik odnosi se na samostalnost zemlje u otplati duga. 
Spremnost za otplatu duga je kvalitativni problem koji razlikuje državu od ostalih izdavatelja (dužnika). Države mogu biti 
selektivno nesposobne podmiriti neke od svojih obveza, čak i kada posjeduju financijski kapacitet za otplatu duga. U praksi 
su politički i ekonomski rizici često korelirani. Vlade koje nisu spremne otplatiti dug obično provode ekonomske politike koje 
slabe njihovu sposobnosti otplate. Sposobnost plaćanja uključuje niz ekonomskih i političkih čimbenika koje utječu na vladine 
politike (v. okvir. 1). 

1 Moody’s Corporation, http://v3.moodys.com/Pages/atc.aspx 
2 Moody’s Investors Service, http://www.moodys.com/moodys/cust/AboutMoodys/AboutMoodys.aspx?topic=intro&redir_url=/cust/AboutMoodys/

staticRedirect.asp
3 Standard and Poor’s,  http://www.standardandpoors.com/about-sp/key-statistics/en/us 
4 Ibid.
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Okvir 1.     Metodološki profil kreditnog rejtinga države - Standard 
and Poor’s

Politički rizik
• stabilnost i legitimnost političkih institucija;
• sudjelovanje u političkim procesima;
• nasljeđivanje vodstva;
• transparentnost u donošenju ekonomskih odluka i 

utvrđivanju ciljeva;
• državna sigurnost;
• geopolitički rizik.
Dohodak i ekonomska struktura
• prosperitet, raznolikost i stupanj u kojem je gospodarstvo 

usmjereno tržišno;
• dohodovne nejednakosti;
• efikasnost financijskog sektora u posredovanju i pristupačnost 

kredita;
• konkurentnost i profitabilnost nefinancijskog privatnog 

sektora;
• učinkovitost javnog sektora;
• protekcionizam i ostali ne-tržišni utjecaji;
• fleksibilnost radne snage.
Perspektiva ekonomskog rasta
• veličina i struktura štednje i investicija;
• stopa i obrazac gospodarskog rasta.
Fiskalna fleksibilnost
• trendovi u kretanju prihoda, rashoda  suficita/deficita opće 

države;
• sposobnost povećanja prihoda i fleksibilnost;
• obuhvat i transparentnost izvještavanja;
• obveze za mirovine.

Obveze opće države
• bruto i neto dug opće države kao postotak BDP-a;
• udio prihoda koji odlaze na kamate;
• valutna struktura i profil dospijeća;
• dubina lokalnih tržišta kapitala.
Vanjske i potencijalne obveze
• veličina i zdravlje poduzeća ne-financijskog javnog sektora;
• otpornost financijskog sektora.
Monetarna fleksibilnost
• ponašanje cijena u ekonomskim ciklusima;
• novčana i kreditna ekspanzija;
• usklađenost deviznog tečaja i s  ciljevima monetarne politike;
• institucionalni čimbenici poput neovisnost centralne banke;
• raspon i efikasnost monetarnih ciljeva.
Eksterna likvidnost
• utjecaj fiskalne i monetarne politike na vanjske račune; 
• struktura tekućeg računa;
• kompozicija kapitalnih tokova;
• adekvatnost rezervi.
Obveza vanjskog duga
• vanjski dug, uključujući depozite i strukturirani dug;
• teret otplate duga.

Izvor: Elkhoury M (2008:5) 

Fitch Ratings Inc.
Fitch Ratings osnovao je 24. prosinca 1913. John Knowles Fitch kao Fitch Publishing Company. Fitch grupa u većinskom 

je vlasništvu poduzeća Fimalac sa sjedištom u Parizu. Fitch rejting 1975. bila je prva od tri rejting agencije koju je Komisija 
za vrijednosne papire (engl. Securities and Exchanges Commission) priznala kao nacionalnu statističku rejting organizaciju. U 
Fitch rejtingu zaposleno je oko 2,1 tisuća djelatnika u 49 ureda diljem svijeta.5 Sjedište agencije je u New Yorku i u Londonu. 

Fimalac čine dva poduzeća financijskog sektora, ujedinjeni pod imenom Fitch grupa.6 Fitch rejting poduzeće je 
specijalizirano za financijske rejtinge i treća je svjetska rejting agencija. Treba istaknuti da je Algorithmics poduzeće Fitch 
grupe sa sjedištem u Torontu specijalizirano za  upravljanju rizicima.

Slika 2. Raširenost Fitch grupe u svijetu

Izvor: Fimalac, dostupno na: http://www.fimalac.com/intenational.html 

5 Fitch Ratings, dostupno na: http://www.fitchibca.com/jsp/creditdesk/AboutFitch.faces?context=1&detail=3 
6 Fimalac, dostupno na: http://www.fimalac.com/strategic-focus.html
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U 2008. Fitch rejting (bez Koreja rejting) ostvario je prihod od 672,8  a 2007. čak 827,4 milijuna dolara.7 S Koreja 
rejtingom, prihod Fitch rejtinga iznosio je 727 milijuna u 2008. u odnosu na 853 milijuna dolara u 2007. (pad dobiti od 
14,8%).8  Fitch rejting agencija izdaje 5,990 rejtinga financijskim institucijama od kojih su 3,212 banke i 2,294 društva za 
osiguranje te 289 rejtinga za države i niže razine vlasti. 

2.2. Simboli kreditnog rejtinga države
Moody’s, Standard i Poor’s i Fitch trenutačno izdaju kreditne rejtinge koristeći  različite simbole za utvrđivanje kreditnog 

rizika. Svaki simbol rejting agencije Moody’s ima svoj ekvivalent simbolima rejting agencija Standard i Poor’sa i Fitch rejtinga 
(v. tabl. 3). Najčešće se rejting agencije podudaraju u procjeni rejtinga za pojedinu zemlju. Postoje slučajevi da se rejtinzi 
razlikuju za jedan, a vrlo rijetko i za dva stupnja. Simbolu se od rujna 2000. dodaje još jedan pokazatelj, tzv. outlook. Outlook 
prikazuje mogući trend promjene kreditnog rejtinga države. Outlook može bit pozitivan, stabilan ili negativan i odražava 
mogućnost promjena financijskih i drugih ekonomskih trendova u kraćem roku, obično od jednog do tri mjeseca.

Utvrđeni rangovi rejtinga agencija podijeljeni su u dva razreda, investicijski i  spekulativni. Rejting dugog roka rejting 
agencija S&P i Fitch Ratings imaju raspon ocjene od ‘AAA’ do ‘AA’ do ‘A’ zatim do ‘BBB’, da bi završilo s D. S iznimkom 
rejtinga ‘AAA’, ‘CC’, ‘C’ i ‘D’ kategorija, sve kategorije su kvantificirane i s predznakom plus ili minus. Rejtinzi agencije 
Moody’s su u rasponu od ‘Aaa’ do ‘Aa’ do ‘A’ zatim do ‘Baa’ i završavaju s ‘C’. S iznimkom kategorija ‘Aaa’, ‘Ca i ‘C’, sve 
ostale kategorije imaju brojeve od jedan do tri. 

Tablica 3. Simboli kreditnog rejtinga tri najpoznatije svjetske rejting agencije
                                                  Agencija

Interpretacija
Moody’s

Standard i
Poor’s

Fitch Ratings

Dugi rok Kratki rok Dugi rok Kratki rok Dugi rok Kratki rok

Investicijski razred rejtinga

Najviša kreditna kvaliteta Aaa AAA AAA

Visoka kreditna kvaliteta, rizičnije nego prethodne
Aa1
Aa2
Aa3

Prime-1
(P-1)

AA+
AA
AA-

A1+
AA+
AA
AA-

F1

Snažna sposobnost plaćanja, ekonomska situacija 
utječe na plaćanje

A1
A2
A3

Prime-2
(P-2)

A+
A
A-

A1
A+
A
A-

Adekvatna sposobnost plaćanja, srednja kategorija, 
zadovoljavajuće

Posljednji rejting u investicijskom razredu

Baa1
Baa2
Baa3

Prime-3
(P-3)

BBB+
BBB
BBB-

A2
A3

BBB+ 
BBB  
BBB-

F2
F3

Spekulativni razred rejtinga

Razvija se spekulativni kreditni rizik zbog 
ekonomskih promjena

Ba1
Ba2
Ba3

BB+
BB
BB-

B
BB+
BB
BB-

B

Prisutan visok spekulativni kreditni rizik, nije 
pogodno za investiranje, varira financijska situacija

B1
B2
B3

Not prime
(NP)

B+
B
B-

B+
B
B-

Visok rizik, sposobnost ovisi o povoljnim poslovnim 
odlukama, financijskim i ekonomskim uvjetima tržišta

Caa1
Caa2
Caa3

CCC+
CCC
CCC-

C

CC+
CCC
CCC-
CC

C

Nenaplativo, najniža katgorija Ca, C C, D D C, D D

Izvor: Elkhoury M (2008:7). 

7 Fimalac, dostupno na: http://www.fimalac.com/Fitch-ratings-GB.html 
8 Fimalac, dostupno na: http://www.fimalac.com/Fitch-ratings-GB.html
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3.  KREDITNI REJTING U EUROPSKOJ UNIJI

Uloga kreditnih agencija postaje značajnija pojavom 
financijske globalizacije, a dodatan poticaj ocjenama kreditne 
sposobnosti dao je Novi bazelski sporazum o kapitalu 
(Basel II) koji se temelji na fleksibilnosti i sofisticiranim 
pristupima mjerenja kreditnog i operativnog rizika. Basel II 
ugrađuje rejtinge kreditnih agencija u pravila za određivanje 
kreditnog rizika. U bankovnom sektoru potreba za vanjskim 
rejtingom navedena je u Direktivama EU vezanim uz zahtjeve 
adekvatnosti kapitala koja treba pratiti vanjski rejting u procjeni 
i analizi kapitalnih zahtjeva. Čak i u sektoru osiguranja, 
Direktiva Solventnost II pri procjeni rizika solventnosti sadrži 
referencu o potrebi vanjskog rejtinga. Korištenje vanjskog 
rejtinga za potrebe upravljanja rizicima može voditi do „učinka 
krda“. Naime, dodijeljeni kreditni rejting može lančano utjecati 
na ponašanje više financijskih kompanija koje neizravno ovise 
o jednom rejtingu malog broja izdavatelja. 

Uredba EU o kreditnim rejting agencijama stupila je na 
snagu 7. prosinca 2010. Od agencija za kreditni rejting traži 
se ponašanje u skladu s pravilima zaštite od mogućih sukoba 
interesa, osiguranje visoke kvalitete i transparentnosti ocjene 
i procesa ocjene kreditnog rejtinga. Postojeće rejting agencije 
morale su podnijeti zahtjev za registraciju 7. rujna 2010. te 
uskladiti poslovanje s odredbama Uredbe. Mjerodavna tijela 
koja koordinira Europska agencija za vrijednosne papire i 
tržišta (ESMA) procjenjuje preostale zahtjeve za registracijom. 
Drugim izmjenama i dopunama Uredbe o rejting agencijama 
(11. svibnja 2011.) usvojene su odredbe prema kojima je ESMA 
dobila nadzorne ovlasti nad agencijama za kreditni rejting 
registriranih u EU. Cilj proširenja ovlasti je centralizacija i 
pojednostavljenje nadzora. Od 1. srpnja ESMA može istražiti 
poslovanje rejting agencija, zahtijevati bilo koji dokument 
ili podatke, čak i obavljati intervju s mjerodavnim osobama. 
Nove ovlasti ESMA-i pruža mogućnosti obavljanja izravnog 
nadzora rejting agencija pa čak i nametanje administrativnih 
i novčanih kazni za nerazborito poslovanje. Uredbom još 
uvijek nisu riješena brojna pitanja vezana uz aktivnosti rejting 
agencija i korištenje rejtinga. To se posebice odnosi na rizik 
od pretjeranog oslanjanja na kreditne rejtinge sudionika na 
financijskim tržištima, visok stupanj koncentracije na tržištu 
i ocjena, te model naplate naknada koje koriste kreditne 
agencije. Iako postoji niz manjih agencija, Fitch, Moody te 
Standard i Poors imaju čak 95% udjela u tržištu rejtinga i 
ostvaruju 98% svjetske zarade od usluga rejtinga. U tom je 
sektoru prisutna jaka ekonomija razmjera, a veliki ugled rejting 
agencija ograničio je mogućnost ulaska ostalih sudionika na 
to tržište. Specifičnosti pojedinih kategorija rejtinga (ocjena) 
nisu dovoljno razrađene, posebice dužnički instrumenti države. 
Konkretno, tijekom posljednje euro dužničke krize rejting 
agencije kritizirane su zbog transparentnosti i kvalitete rejtinga 
državnog duga, a pojavilo se i pitanje poboljšanja regulatornog 
okvira  rejting agencija. Uredbom nisu riješena pitanja sukoba 
interesa koji su povezani s dioničkom strukturom agencija kao 
i osobne odgovornosti članova agencije. Struktura dioničara u 
S&P i Moody’s rejting agencija ukazuje da postoje dobri razlozi 
da se njihovo poslovanje i dodjele rejtinga pozorno prate i 
nadziru (v. tabl. 4.).   

Tablica 4. Struktura zajedničkih dioničara Standard& Poors-a i 
Moody’s (u %)

Grupa dioničara
Postojeće stanje, u %

S&P Moody’s
1. Northern Trust Corp 1,75 1,32
2. Capital Group Companies 16,15 21,98
3. Vanguard Group Inc. 4,44 3,97
4. State Street Corp 4,41 3,91
5. T. Rowe Price Associate 3,90 3,98
6. Fidelity Investments 1,27 8,15
7. Black Rock Inc. 4,59 6,89
8. Bank of New York 1,23 2,25
9. Massachuset. Financial Services 0,21 0,62

Ukupno 38 53

Izvor: Roland and Berger Strategy Consultants, research from Bloomberg, 
websites of investors and CRAs, May, 2011.

U lipnju 2011. Europski parlament izdao je izvješće o 
kreditnim rejting agencijama. Između ostalih prijedloga, u 
izvješću se podupiru mjere i inicijative koje potiču tržišne 
sudionike (banke, investitore, centralne banke) na veće 
uključivanje u analize rizika, a naročito smanjenje njihove 
prekomjerne ovisnosti o rejtingu. U izvješću se sudionici 
financijskog tržišta pozivaju na stvaranje mreže manjih 
kreditnih agencija i osnivanje Europske kreditne fondacije. 
Osnovana je grupa za nadzor koja treba ocijeniti utjecaje 
rejting agencija.

Postoji EU Direktiva o potrebi vanjskog rejting u procjeni 
adekvatnosti kapitala financijskih kreditnih institucija. Sve 
kreditne institucije dužne su koristiti kreditni rejting za izračun 
svoje adekvatnosti kapitala. Međutim, u skladu s namjerom da 
se smanji ovisnost o rejtingu, u prijedlogu promjena Direktive 
za kapitalne zahtjeve (CRD IV) koju je usvojila Europska 
komisija u srpnju 2011. pružena je mogućnost da banke 
koriste i interne rejtinge za izračun regulatornog kapitala 
(EC:2011:6). 

4. KREDITNI REJTING REPUBLIKE HRVATSKE

U 1997. objavljeni su rezultati ocjene kreditne 
sposobnosti Republike Hrvatske. Kreditnu sposobnost 
Hrvatske ocijenile su tri najpoznatije svjetske agencije: 
Standard i Poor’s, Moody’s i IBCA, kasnije Fitch Ratings. 
Od osamostaljenja 1991. do 1997. kreditni rejting Hrvatske 
bio je samo želja za međunarodnom uključenosti u tržište 
kapitala. Proces ocjene započeo je bez eksplicitnog hrvatskog 
zahtjeva. Investicijska kreditna ocjena svrstala je Hrvatsku 
u skupinu naprednijih tranzicijskih zemalja, zajedno s 
Poljskom i Mađarskom. Investicijskom ocjenom agencije za 
ocjenu kreditne sposobnosti  pozitivno su ocijenile političku 
stabilnost zemlje, ekonomsku politiku i rezultate  strukturnih 
reformi poduzetih  od osamostaljenja do dobivanja prvog 
kreditnog rejtinga 1997. (Ministarstvo financija RH, 1997).9 

9 Godišnjak Ministarstva financija 1994. - 1997., Ministarstvo 
financija, dostupno na: http://www.mfin.hr/adminmax/docs/
Godisnjak1994-1997.pdf 
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Dugoročna ocjena inozemne valute
Dugoročna ocjena stabilnosti valute predstavlja kreditni rejting prema kojemu se određuju uvjeti te kamatna stopa na 

zaduživanja u inozemnoj valuti. Od 1997. kreditne rejting agencije Moody’s i Standard i Poor’s nisu značajno mijenjale 
kreditni rejting Hrvatske (v. tabl. 5.). Rejting agencije ocijenile su Hrvatsku odgovarajućom investicijskom kreditnom ocjenom. 
Tako je Moody’s utvrdila Baa3, a Standard i Poor’s BBB-. Navedene agencije godišnje provjeravaju dodijeljeni kreditni rejting. 
Kreditna rejting agencija Fitch Ratings 1998. Hrvatskoj je dodijelila kreditni rejting BBB da bi već sljedeće godine smanjila 
kreditni rejting za jedan stupanj niže. Tako je Hrvatska iz investicijskog pala u spekulativni razred. Godine 2000. kreditnim 
rejtinzima dodaje se još jedna varijabla - outlook koji  nagovještava buduća poboljšanja ili pogoršanja kreditne ocjene. Od 
1997. do 2011.  Moody’s agencija nije mijenjala kreditni rejting Hrvatske. Izuzetak je promjena outlook-a. Godine 2002. 
outlook za Hrvatsku promijenjen je s negativnog na stabilni koji se zadržao do 2007. Od 2007. outlook se dalje poboljšavao 
na pozitivni te je u 2009. stigao na razinu stabilnog koji vrijedi i danas. Prijašnji negativni predznak upozoravao je inozemne 
investitore na moguće smanjenje kreditnog rejtinga i povećanje rizika ulaganja u Hrvatsku. U Moody’su kažu kako su najveća 
prijetnja Hrvatskoj njen visok vanjski dug, a dodatni rizik je i visoko euriziran bankovni sustav. Analitičari Moodys’a istaknuli 
su da Hrvatskoj nedostaje čvrsto “vanjsko sidro” jer nije članica Europske unije niti je tijekom financijske krize zatražila pomoć 
Međunarodnog monetarnog fonda.10 U rujnu 2011. Moody’s potvrđuje stabilan outlook zbog zaključenja ugovora i očekivanog 
pristupanja Hrvatske EU u 2013. Navode da postojećem rejtingu prijeti visoka eurizacija bankovnog sektora. Financijska 
pozicija države slabi zbog stagnacije i slabog gospodarskog rasta kojeg prati financijska kriza. Proračunski deficit porastao 
je s 1,5% u 2008. na 6% BDP-a u 2011. Pored toga parlamentarni izbori dodatno su odgodili provedbe fiskalnih prilagodbi 
usmjerenih na smanjenja proračunskog deficita ispod 3% BDP-a. Ukratko, Moody’s smatra da rejting može poboljšati postupna 
institucionalna konvergencija i rast dohodaka Hrvatske prema EU. Glavni čimbenik koji bi mogao smanjiti rejting je prevelika 
euroizacija gospodarstva koja teško može pružiti potporu stabilnosti nacionalne valute.

Tablica 5. Dugoročna ocjena Hrvatske od 1997. do 2011. (inozemna valuta)

Kreditna agencija

Godina

Moody’s Investors Service Standard & Poors Fitch Ratings

Ocjena kreditnog rejtinga / outlook (mogućnost promjene)

1991. - 1996.

1997. Baa3 BBB- BBB-

1998. Baa3 BBB- BBB-

1999. Baa3 BBB- BB+

2000. Baa3 BBB- BB+/ pozitivan

2001. Baa3/ negativni BBB- BBB-/ stabilan

2002. Baa3/ stabilan BBB-/ stabilan BBB-/ stabilan

2003. Baa3/ stabilan BBB-/ stabilan BBB-/ pozitivan

2004. Baa3/ stabilan BBB/ stabilan BBB-/ pozitivan

2005. Baa3/ stabilan BBB/ stabilan BBB-/ stabilan

2006. Baa3/ stabilan BBB/ stabilan BBB-/ stabilan

2007. Baa3/ pozitivan BBB/ stabilan BBB-/ stabilan

2008. Baa3/ pozitivan BBB/ stabilan BBB-/ stabilan

2009. Baa3/stabilan BBB /stabilan BBB-/negativan

2010. Baa3/stabilan BBB-/negativan BBB-/negativan

2011. Baa3/stabilan BBB-/negativan BBB-/negativan

Izvor: izrada autora prema podacima na internetskoj stranici: http://www.mfin.hr/hr/godisnjaci-ministarstva 

Rejting Republike Hrvatske kod Standard i Poor’s-a mijenjao se samo u 2004. iz BBB-  outlook-om stabilni na BBB, 
outlook stabilni. Godine 2004. poboljšan je kreditni rejting Hrvatske uglavnom zbog dobivanja statusa zemlje kandidatkinje 
Europske unije. Kreditna agencija Standard i Poor’s krajem 2009., nakon dva rebalansa državnog proračuna, upozorila je 

10 Poslovni dnevnik, http://www.poslovni.hr/113968.aspx 
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Hrvatsku da stabilizira proračun kako bi održala postojeći 
kreditni rejting. 

U odnosu na druge rejting agencije, Fitch Ratings od 
1997. do 2011. više puta je mijenjala rejting Hrvatske. 
Godine 1999. smanjuje rejting za jedan stupanj sa BBB- na 
BB+, da bi ga već 2001. vratila na prethodnu razinu. Kreditni 
rejting se nadalje nije mijenjao. Mijenjao se samo outlook koji 
je varirao do 2005. Od 2005. do 2009. outlook je stabilan da 
bi od 2009. prešao u negativni. Prema Fitch Ratings-u kreditni 
rejting Hrvatske ostaje na istoj ocjeni rizičnosti. To znači da 
će se Hrvatska na svjetskom financijskom tržištu zaduživati 
po istim uvjetima kao i dosad. Hrvatska je prema rizičnosti 
u kategoriji zemalja umjerenog rizika. Investicijska klima 
u Hrvatskoj mogla bi se poboljšati provedbama strukturnih 
reformi i nužnih fiskalnih konsolidacija radi ulaska u Europsku 
uniju.

Dugoročna ocjena domaće valute
Kretanje dugoročne ocjene u lokalnoj valuti rejting 

agencije Moody’s vrlo je monotono (v. tabl. 6.). Od  1998. 
do 2007. rejting se nije mijenjao. Hrvatski kreditni rejting 
mijenja se  2008. kada se zaduživanje u lokalnoj valuti 
s prijašnjeg kreditnog rejtinga Baa1 mijenja na Baa2, uz 
stabilne prognoze. Razlozi negativne promjene za Moody’s 
su zakašnjeli odgovori (mjere)   Vlade RH na prognoze o 
pogoršanju stanja u gospodarstvu i proračunu. 

Kreditni rejting Standard i Poor’s-a u razdoblju od 
trinaest godina mijenjao se samo dva puta, i oba puta na 

lošije. Dugoročni rejting u domaćoj valuti mijenjao se 1998. 
sa prijašnjeg rejtinga A- na BBB+, koji se jedanaest godina 
ne mijenja sve do 2009. kada za jedan stupanj pada na 
BBB. “Snižavanje rejtinga odražava mišljenje Agencija o sve 
užem manevarskom prostoru hrvatske ekonomske politike u 
uvjetima jačanja vanjskih pritisaka”. Hrvatsko gospodarstvo 
oslanja se na vanjske izvore financiranja. Snižavanjem 
rejtinga dolazi do teže dostupnosti i poskupljenja vanjskih 
izvora financiranja. Procjene skorog ulaska Hrvatske u EU 
drže rejting na određenoj razine te se ne predviđa promjena 
razine rejtinga. Rejting bi mogao biti snižen  ukoliko izostane 
odgovarajući politički odgovor na sužene mogućnosti 
financiranja Vlade i privatnog sektora, odnosno ako se 
dodatno pogorša stanje u vanjskom okruženju. 

Fitch Ratings smanjivao je početne tri godine dugoročni 
kreditni rejting u domaćoj valuti svaki put za jedan stupanj, 
od A- preko BBB+ sve do BBB koji je potvrđen 2000.  
Sljedeće godine poboljšava kreditni rejting na BBB+ koji se 
smanjuje tek 2009. na BBB. Hrvatska je ranjiva na vanjske 
utjecaje primarno zbog  visoko euroiziranog gospodarstva, 
relativno velikog vanjskog duga i financijskih potreba države 
što utječe i na smanjen dotok inozemnog kapitala. Sve tri 
velike rejting agencije u 2009. smanjile su kreditni rejting 
Hrvatske zbog promijenjenih uvjeta na tržištu kapitala i 
prisutne globalne financijske krize.

Tablica 6. Dugoročna ocjena Hrvatske od 1997. do 2011. (domaća valuta)
           Kreditna  agencija

Godina
Moody’s Investors Service Standard & Poors Fitch Ratings

Ocjena kreditnog rejtinga / outlook (mogućnost promjene)

1991. - 1996.

1997. - A- A-

1998. Baa1 BBB+ BBB+

1999. Baa1 BBB+ BBB

2000. Baa1 BBB+ BBB

2001. Baa1 BBB+ BBB+

2002. Baa1 BBB+ BBB+

2003. Baa1 BBB+ BBB+

2004. Baa1 BBB+ BBB+

2005. Baa1 BBB+ BBB+

2006. Baa1 BBB+ BBB+

2007. Baa1 BBB+ BBB+

2008. Baa2 BBB+ BBB+

2009. Baa3 BBB BBB

2010. Baa3 BBB- BBB

2011. Baa3 BBB- BBB

Izvor: izrada autora prema podacima na internetskoj stranici: http://www.mfin.hr/hr/godisnjaci-ministarstva 
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Kratkoročna ocjena inozemne valute
Prema Moody’s rejting agenciji kratkoročna ocjena u stranoj valuti za Republiku Hrvatsku je P-3 (Prime-3). P-3 predstavlja 

posljednji rejting u investicijskom razredu, srednja kategorija. Ta ocjena ostaje sve do 2005. kada se neuobičajeno za kreditne 
rejtinge događa promjena od čak 2 stupnja na Prime-1 (P-1). Taj rejting predstavlja visoku kreditnu kvalitetu. Prema S&P rejting 
se 1998. mijenja s prijašnjeg A2 rejtinga na A-3, pogoršavajući tako svoju poziciju. 

Fitch IBCA prije udruživanja u Fitch Ratings dodjeljuje Republici Hrvatskoj ocjenu A3, te tada dolazi do postavljanja nove 
skale kreditnih rejtinga. Sljedeće godine Fitch smješta RH u spekulativni razred rejtinga, da bi u 2001. poboljšao rejting za jedan 
stupanj, na F3, posljednji rejting u investicijskom razredu. Taj rejting ostaje sve do danas (v. tabl. 7.).  

Tablica 7. Kratkoročna ocjena Hrvatske od 1997. do 2011. (inozemna valuta) 
         Kreditna  agencija

Godina
Moody’s Investors Service Standard & Poors Fitch Ratings

Ocjena kreditnog rejtinga / outlook (mogućnost promjene)

1991.-1996.

1997. - A2 -

1998. P-3 A-3 A3

1999. P-3 A-3 B

2000. P-3 A-3 B

2001. P-3 A-3 F3

2002. P-3 A-3 F3

2003. P-3 A-3 F3

2004. P-3 A-3 F3

2005. P-3 A-3 F3

2006. P-1 A-3 F3

2007. P-1 A-3 F3

2008. P-1 A-3 F3

2009. P-1 A-3 F3

2010. P-1 A-3 F3

2011. P-1 A-3 F3

Izvor: izrada autora prema podacima na internetskoj stranici: http://www.mfin.hr/hr/godisnjaci-ministarstva

5.  ZAKLJUČAK

Kreditni rejting možemo shvatiti kao ulazna vrata za 
stvaranje dobre investicijske klime i pokazatelj koji će svaki 
institucionalni investitor provjeriti pri donošenju odluke 
o investiranju u neku zemlju. Svrha kreditnog rejtinga je 
procjena sposobnosti države u otplati obveza. Na svjetskom 
tržištu usluga dodjele rejtinga dominiraju tri kompanije 
čije kreditne ocjene utječu na uvjete zaduživanja i prinose 
dužničkih instrumenata na tržištu kapitala. Europska komisija 
izdala je nekoliko direktiva za smanjenje utjecaja tri velike 
kreditne rejting agencije zbog  slabe transparentnosti procesa 
i metodologija dodjela kreditnog rejtinga, te želje za razvoj 
institucionalne strukture koja će biti brana prekomjernoj 
dominaciji postojećih dominantnih rejting agencija. Tijekom 
financijske krize rejtinzi agencija i njihove ocjene kreditne 

sposobnosti i rizika pojedinih država eurozone nisu bile 
konzistentne što je dalje pridonijelo produbljivanju financijske 
krize.

Kreditni rejting Hrvatske od 1997. do danas nije se 
značajno mijenjao. Kreditni rejting  poboljšao se uglavnom 
zbog dobivanja statusa kandidata za Europsku uniju, a 
još uvijek se održava u investicijskom razredu uglavnom 
kao rezultat završetka pregovora i skorog članstva u EU. 
Približavanje članstvu u EU ima pozitivan učinak na rejting 
Hrvatske. Međutim, postoji niz fiskalnih i financijskih rizika 
koji bi potencijalno mogli ugroziti postojeći rejting Hrvatske i 
svesti ga u spekulativni razred. To se u prvom redu odnosi na 
visoki proračunski deficit i visoko euroizirano gospodarstvo.  
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Prilog I.
Tablica I. Rejting europskih država - Fitch agencija (28. 11. 2011). 

Država datum
rejting inozemne valute rejting domaće valute

dugoročno kratkoročno
outlook/
Watch

dugoročno outlook/Watch

Austrija 21 ruj 2000 AAA F1+  stabilan AAA stabilan
Belgija 23 svi 2011 AA+ F1+ negativan AA+ negativan
Bugarska 24 svi 2011 BBB- F3 pozitivan BBB pozitivan
Hrvatska 21 svi 2009 BBB- F3 negativan BBB negativan
Cipar 10 kol 2011 BBB F3 negativan BBB negativan
Češka 4 lip 2010 A+ F1 positivepozitivan AA- positivepozitivan
Danska 10 stu 2003 AAA F1+ stabilan AAA stabilan
Estonija 5 srp 2011 A+ F1 stabilan A+ stabilan
Finska 21 ruj 2000 AAA F1+ stabilan AAA stabilan
Francuska 21 ruj 2000 AAA F1+ stabilan AAA stabilan
Grčka 13 srp 2011 CCC C - CCC -
Mađarska 11 stu 2011 BBB- F3 negativan BBB negativan
Island 17 svi 2011 BB+ B stabilan BBB+ stabilan
Irska 14 tra 2011 BBB+ F2 negativan BBB+ negativan
Italija 7 lis 2011 A+ F1 negativan A+ negativan
Latvija 15 ožu 2011 BBB- F3 pozitivan BBB positivepozitivan
Litva 4 svi 2011 BBB F3 pozitivan BBB+ pozitivan
Luksemburg 21 ruj 2000 AAA F1+ stabilan AAA stabilan
Makedonija 27 lis 2010 BB+ B stabilan BB+ stabilan
Malta 12 srp 2007 A+ F1 stabilan A+ stabilan
Poljska 18 sij 2007 A- F2 stabilan A stabilan

Portugal 1 tra 2011 BBB- F3
Rating 

Watch negativan BBB-
Rating 

Watch negativan
Rumunjska 4 srp 2011 BBB- F3 stabilan BBB stabilan
Srbija 11 stu 2010 BB- B stabilan BB- stabilan
Slovačka 8 srp 2008 A+ F1 stabilan A+ stabilan
Slovenija 28 ruj 2011 AA- F1+ negativan AA- negativan
Španjolska 7 lis 2011 AA- F1+ negativan AA- negativan
Švedska 8 ožu 2004 AAA F1+ stabilan AAA stabilan
Švicarska 21 ruj 2000 AAA F1+ stabilan AAA stabilan
Turska 24 stu 2010 BB+ B pozitivan BB+ pozitivan
Ujedinjeno 
Kraljevstvo A21 ruj 2000 AAA F1+ stabilan AAA stabilan

* plavo = pozitivna aktivnost rejtinga, crveno = negativna aktivnost rejtinga
Izvor: Fitch ratings, 2011.

Anto Bajo, Institut za javne fi nancije i          
                         Ekonomski fakultet, Zagreb;                                                            
Jelena Penava, Ekonomski fakultet ,Zagreb

OSPOSOBLJAVANJE ZA UPRAVLJANJE U ZDRAVSTVENIM 
USTANOVAMA - RAVNATELJA I ČLANOVA UPRAVNIH VIJEĆA

od 13,00 do 18,00 sati
U Zagrebu, 25. - 27. siječnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II
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Dr. sc. Marija Zuber UDK 330.5 - 331.2

Ustanove osnovnog i srednjeg obrazovanja su nastavno 
od 14. prosinca 2011. godine obvezne voditi evidenciju 
radnog vremena prema Pravilniku o evidenciji radnog 
vremena za radnike školskih ustanova (Nar. nov., 
br. 144/11.) koji je na temelju ovlaštenja iz Zakona 
o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
donio ministar obrazovanja. Na školske se ustanove 
više ne primjenjuju opći propisi radnog prava u dijelu 
koji se odnosi na obvezan sadržaj, ažurnost i vođenje 
evidencije radnog vremena.
Školskim se ustanovama ponovno nameće obveza 
evidentiranja podataka o početku i završetku dnevnog 
radnog vremena. Za nastavno se osoblje ti podaci 
iskazuju samo za sate odrađene u neposrednom 
odgojno-obrazovnom radu, s tim da se posebno 
evidentiraju podaci o ostalim satima do pune dnevne 
satnice koja proizlazi iz tjednog odnosno godišnjeg 
zaduženja nastavnika.
Pravilnikom je određeno tko je u školskoj ustanovi 
dužan voditi evidenciju radnog vremena, na koje se 
radnike može prenijeti ovlaštenje za njezino vođenje i 
uvodi se obveza kontrole iskazanih podataka. Ponovno 
se traži da podaci u evidenciji budu dnevno ažurni.

Evidencija radnog vremena za 
radnike školskih ustanova 

1. PROPISI O EVIDENCIJI RADNOG VREMENA KOJI 
OBVEZUJU ŠKOLSKE USTANOVE

Od 14. prosinca 2011. godine na snazi je Pravilnik o 
evidenciji radnog vremena za radnike školskih ustanova (Nar. 
nov., br. 144/11.; dalje: Pravilnik) koji je na temelju ovlaštenja 
iz čl. 99. st. 2. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 
srednjoj školi (Nar. nov., br. 87/08. - 90/11.) donio ministar 
znanosti, obrazovanja i športa. Pravilnik obvezuje sve subjekte 
na koje se odnosi Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 
srednjoj školi, tj. osnovne i srednje škole, učeničke domove i 
druge javne ustanove koje obavljaju djelatnost osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog obrazovanja (dalje: školske ustanove).  

Obveza vođenja evidencije radnog vremena nije novina 
u školskim ustanovama. I do stupanja na snagu Pravilnika, 
školske su ustanove bile obvezne voditi evidenciju o radnom 
vremenu na temelju Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09. i 
61/11.) i Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencije o 

radnicima (Nar. nov., br. 37/11.) koji je na snazi od 1. svibnja 
2011., a zamijenio je raniji Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja 
evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 66/10.; primjenjivao se 
u razdoblju od 1. lipnja 2010. do 30. travnja 2011. godine). 
Dakako, i prije posebnih pravilnika kojima je kao podzakonskim 
aktima Zakona o radu uređen sadržaj i način vođenja podataka 
o radnom vremenu, ustanove obrazovanja su jednako kao i 
drugi poslodavci vodile podatke o radnom vremenu na temelju 
Zakona o evidencijama u oblasti rada (Nar. nov., br. 34/91.; 
preuzeto iz Služ. list, br. 17/90.) koji je nakon osamostaljenja 
preuzet kao propis Republike Hrvatske. 

Uz sve to, obveza vođenja evidencije radnog vremena 
uređena je i sada važećim Temeljnim kolektivnim ugovorom 
za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., 
br. 115/10.; dalje: TKU za javne službe), a bila je određena i u 
ranijem TKU za javne službe (Nar. nov., br. 84/07.).

Dakle, evidentiranje podataka o radnom vremenu u 
školskim ustanovama nije novina. Sve do stupanja na snagu 
Pravilnika školske su ustanove vodile evidencije radnog vremena 
prema općim propisima radnog prava, prilagođavajući tehniku 
evidentiranja i sadržaj podataka specifičnostima rada i radnog 
vremena u djelatnosti osnovnog i srednjeg obrazovanja. 
Izmjenama i dopunama Zakona o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi koje su na snazi od 10. kolovoza 2011. 
godine u čl. 99. ugrađena je obveza ministra nadležnog za 
obrazovanje da posebnim pravilnikom propiše sadržaj i način 
vođenja evidencije radnog vremena u tim djelatnostima. Posebni 
je propis hijerarhijski nadređen općem propisu radnog prava, 
pa se  nakon stupanja na snagu posebnog Pravilnika na školske 
ustanove više ne primjenjuju propisi o evidencijama radnog 
vremena doneseni kao provedbeni propisi Zakona o radu. 

Slijedom toga, nakon stupanja na snagu Pravilnika iz Nar. 
nov., br. 144/11. školske ustanove pri vođenju evidencije radnog 
vremena postupaju isključivo prema njegovim odredbama, 
uvažavajući i čl. 33. TKU za javne službe.

2. RADNO VRIJEME RADNIKA ŠKOLSKIH USTANOVA

2.1. Tjedno radno vrijeme nastavnog i nenastavnog osoblja
Radnici školskih ustanova su zaposleni na neodređeno ili 

na određeno vrijeme, s punim ili s nepunim radnim vremenom. 
Prema Zakonu o radu puno radno vrijeme iznosi 40 sati 

tjedno, ako nije povoljnije određeno posebnim zakonom, 
kolektivnim ugovorom, sporazumom sklopljenim između 
radničkog vijeća i poslodavca ili ugovorom o radu. Nabrojanim 
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aktima se puno radno vrijeme može odrediti u trajanju kraćem 
od 40 sati. 

Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi u čl. 104. određuje da se ukupne tjedne obveze učitelja, 
nastavnika, odgajatelja i stručnih suradnika u školskim 
ustanovama utvrđuju u 40-satnom radnom tjednu. Kad bi 
propisivao drugačije, njegove bi odredbe za nabrojane radnike 
imale prednost u primjeni u odnosu na Zakon o radu. I prema 
čl. 32. TKU za javne službe puno radno vrijeme iznosi 40 sati 
tjedno. Također, granski kolektivni ugovori za osnovno i za 
srednjoškolsko obrazovanje sadrže odredbe o trajanju punog 
radnog vremena i određuju ga u opsegu od 40 sati tjedno. 

Dakle, puno radno vrijeme u školskim ustanovama za 
nastavno i za nenastavno osoblje iznosi 40 sati tjedno. 

Rad u ustanovi obrazovanja u trajanju kraćem od 40 
sati tjedno, rad je s nepunim radnim vremenom. Radno 
zakonodavstvo ne određuje koliko najkraće može iznositi rad s 
nepunim radnim vremenom. Kako puno radno vrijeme iznosi 
najviše 40 sati tjedno, a nepuno je definirano kao rad kraći od 
punog radnog vremena (čl. 43. st. 4. Zakona o radu), proizlazi 
da nepuno radno vrijeme može iznositi najmanje jedan sat 
tjedno. 

2.2.  Raspored radnog vremena 
Specifičnost rasporeda rada radnika školskih ustanova 

uvjetovana je razdobljima u kojima se odvija nastava, što se za 
svaku godinu uređuje posebnim pravilnikom odnosno odlukom  
(do školske godine 2011./12. - pravilnikom, a ubuduće će se 
određivati odlukom). Tako je Pravilnikom o početku i završetku 
nastavne godine, broju radnih dana i trajanju odmora učenika 
osnovnih i srednjih škola za školsku godinu 2011./2012. (Nar. 
nov., br. 34/11.) određen početak i završetak prvog i drugog 
polugodišta, te minimalni broj nastavnih dana odnosno nastavnih 
tjedana za tekuću školsku godinu. Propis kojim se uređuje 
početak i završetak školske godine posredno određuje i raspored 
radnog vremena nastavnog osoblja.

Čl. 50. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 
srednjoj školi propisano je da se nastava u školi u pravilu 
izvodi u pet dana u tjednu. Iznimno se u osnovnoj školi 
nastava može izvoditi tijekom šest dana tjedno ako škola radi 
u više od dvije smjene, a u srednjoj školi kad to zahtijevaju 
prostorni, organizacijski ili drugi uvjeti rada. Zakonske odredbe 
o izvođenju nastave posljedično diktiraju i raspored radnog 
vremena nastavnika, stručnih suradnika, ali i radnika koji 
obavljaju administrativno-tehničke i pomoćne poslove. Raspored 
radnog vremena mora uvažiti i odredbe čl. 51. Zakona o odgoju 
i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi kojim je ograničeno 
najduže dnevno trajanje nastave za učenike prema dobnim 
skupinama i vrsti škole, trajanje nastavnog sata i postupak 
izmjene njegova trajanja, trajanje sata praktične nastave i dr. 

Pri donošenju odluke o rasporedu rada poslodavac mora 
voditi računa da se rasporedom rada nastavnika i stručnog 
osoblja (stručno osoblje su pedagozi, psiholozi, knjižničari i 
stručnjaci edukacijsko-rehabilitacijskog profila) osigura odvijanje 
nastave i ostvarivanje drugih zadaća školske ustanove. Raspored 
rada tajnika i administrativno-tehničkog osoblja mora omogućiti 
uspješno praćenje tih procesa. 

2.3. Normiranje tjednog radnog vremena za nastavno osoblje
Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

u čl. 104. određuje tjednu normu za neposredni rad u nastavi. 
Tjedne obveze učitelja, nastavnika, odgajatelja i stručnih 
suradnika utvrđuju se godišnjim planom i programom rada 
u skladu s nacionalnim kurikulumom, nastavnim planom i 
programom te školskim kurikulumom. 

Zakonom je propisana tjedna norma rada u nastavi 
osnovnog obrazovanja za učitelja razredne nastave, za učitelja 
predmetne nastave, sati tjedne norme za razrednika, te sati 
tjedne norme neposrednog odgojno-obrazovnog rada stručnih 
suradnika i učitelja koji rade u produženom boravku. Za rad u 
nastavi srednjeg obrazovanja propisana je norma za nastavnika 
teorijske nastave, nastavnika praktične nastave, za izvođenje 
obrazovnih programa u odgojnim skupinama i za rad  suradnika 
u nastavi srednjeg obrazovanja. Razlika između sati nastave do 
ugovorenog punog ili nepunog tjednog radnog vremena odnosi 
se na pripremu za obavljanje nastave, obrazovanje i stručno 
usavršavanje radnika i dr.

Tjedne radne obveze koje nisu propisane Zakonom (npr. 
za umjetničke škole) određuje ministar obrazovanja, uvažavajući 
odredbe kolektivnih ugovora u djelatnosti obrazovanja. 

Granski kolektivni ugovori u djelatnosti obrazovanja 
također sadrže odredbe o obveznim poslovima i tjednoj radnoj 
normi nastavnog osoblja. Kolektivni ugovor za zaposlenike u 
osnovnoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 66/11.) detaljno 
opisuje obveze i poslove koje obavljaju učitelji i stručni suradnici 
u osnovnim školama, a sadrži i opis poslova administrativno 
tehničkog osoblja. Kolektivnim ugovorom za zaposlenike u 
srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 7/11.) opširno su 
opisani poslovi nastavnika i stručnih suradnika (od čl. 8. do 
čl. 14.), ali nema odredbi o poslovima nenastavnog osoblja 
zaposlenog u ustanovama srednjeg obrazovanja. 

Svakom se radniku koji radi u nastavi, na početku školske 
godine izdaje rješenje o tjednom zaduženju norme. Rješenje 
o tjednom i godišnjem zaduženju nastavnog osoblja i stručnih 
suradnika sastavni je dio dokumentacije o evidenciji radnog 
vremena koju vodi školska ustanova.

Poslovi koje u školskim ustanovama obavljaju radnici 
zaposleni kao administrativno i tehničko osoblje nisu normirani 
tjednom satnicom, pa se njihovo ugovoreno radno vrijeme 
raspoređuje sukladno potrebama odvijanja radnih procesa.

3. ZA KOJE SE OSOBE U ŠKOLSKIM USTANOVAMA 
VODE PODACI PREMA PRAVILNIKU

3.1. Podaci za radnike 
Ustanove obrazovanja su obvezne za radnike voditi dvije 

grupe podataka:
1. o radnicima, i
2. o radnom vremenu. 

Školske ustanove vode evidenciju o radnicima prema 
Pravilniku o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima 
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koji je podzakonski akt Zakona o radu1, a evidenciju o radnom 
vremenu prema novom Pravilniku donesenom na temelju 
Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi.

Obje se evidencije vode za svakog radnika zaposlenog 
s punim i s nepunim radnim vremenom, neovisno o tome je 
li radnik zaposlen na neodređeno ili na određeno vrijeme. Za 
radnike koji rade s nepunim radnim vremenom u dvije ili u 
više školskih ustanova, svaka ustanova vodi evidenciju za fond 
radnog vremena koji radnik odrađuje u toj ustanovi. 

3.2. Podaci o drugim osobama
Osim podataka o zaposlenim radnicima, ustanove 

obrazovanja su obvezne voditi podatke o sljedećim osobama (čl. 
3. st. 3. Pravilnika): 

- radnicima koje je školskoj ustanovi ustupila agencija za 
privremeno zapošljavanje,

- osobama koje se u školskoj ustanovi nalaze na stručnom 
osposobljavanju za rad u zanimanju za koje su se školovali,

- redovitim učenicima koji rade preko srednjoškolskih 
ustanova ovlaštenih za posredovanje u radu učenika 
srednjih škola, te

- redovitim učenicima ustanova za strukovno obrazovanje 
koji u školskoj ustanovi pohađaju praktičnu nastavu i 
vježbe.

Pravilnikom nije propisan sadržaj podataka koji se za 
nabrojane osobe vode u posebnim evidencijama, pa se nameće 
zaključak da su školske ustanove dužne za ove osobe voditi 
podatke određene Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja 
evidencije o radnicima. Riječ je o sljedećih deset obveznih 
podataka: 
 1. ime i prezime,
 2. OIB,
 3. spol,
 4. dan, mjesec i godina rođenja,
 5. prebivalište ili uobičajeno boravište,
 6. naziv akta temeljem kojeg osoba radi u školskoj ustanovi 

(npr. pisani ugovor o stručnom osposobljavanju za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa),

 7. naziv posla - potrebno je navesti kratak naziv posla na 
kojem je osoba radno angažirana,

 8. mjesto rada,
 9. dan (datum) početka rada, i
10. dan (datum) prestanka rada.

Ako školska ustanova iz nekog razloga za određenu osobu 
treba voditi dodatne podatke, proširit će evidenciju tim dodatnim 
podacima. U praksi će evidenciju vjerojatno trebati proširiti 
podacima o odrađenim satima (npr. za osobu primljenu na stručno 
osposobljavanje s punim ili s nepunim radnim vremenom).  

1  Detaljnije o sadržaju obveznih podataka o radnicima u 
članku Zuber, M.: „Evidencije o radnicima i o radnom vremenu od 1. 
svibnja 2011.“, časopis „Računovodstvo i financije“ broj 5 od 2011. 
godine, str. 89.

4. PODACI O RADNOM VREMENU RADNIKA

4.1. Obvezni podaci 
Podaci o radnom vremenu koje su ustanove obrazovanja 

obvezne voditi nakon stupanja na snagu Pravilnika, uglavnom 
su preuzeti iz starog, ukinutog Pravilnika o sadržaju i načinu 
vođenja evidencije o radnicima (bio je na snazi od 1. lipnja 
2010. do 30. travnja 2011.). Taj je raniji propis zamijenjen 
novim jer se u praksi pokazao neracionalnim, teško provedivim i 
neodgovarajućim. Upravo stoga začuđuje da su iz njega preuzeti 
podaci o radnom vremenu i ugrađeni u tekst posebnog Pravilnika 
za školske ustanove.

Školske ustanove moraju ustrojiti evidenciju o radnom 
vremenu koja sadrži najmanje sljedećih 20 obveznih podataka:
1. ime i prezime radnika,
2. radno mjesto,
3. ugovorenu satnicu radnika - prema ugovoru o radu 

i rješenju o tjednom odnosno godišnjem zaduženju 
nastavnika; podatak o dnevnom radnom vremenu 
odnosnog radnika,

4. početak rada radnika,
5. završetak rada radnika, 
6. ostale sate za radnike koji rade u neposrednom odgojno-

obrazovnom radu, uključujući sate zastoja, prekid rada i 
slično do čega je došlo krivnjom poslodavca ili zbog drugih 
okolnosti za koje radnik nije odgovoran - ovdje treba 
evidentirati i podatke o satima radnog vremena u dane kad 
nastavnici zbog rasporeda rada ne dolaze u ustanovu, kao 
npr. za vrijeme zimskih ili proljetnih školskih praznika u 
kojima nemaju obvezu dolaziti u ustanovu),

7. sate rada noću,
8. sate prekovremenog rada,
9. sate rada u preraspodijeljenom radnom vremenu i razdoblje 

preraspodijeljenog radnog vremena,
10. sate rada nedjeljom, blagdanom ili neradnim danima 

određenim posebnim propisom,
11. sate provedene na službenom putu,
12. sate terenskog rada,
13. sate pripravnosti te sate rada po pozivu,
14. sate korištenja godišnjeg odmora,
15. sate privremene nesposobnosti za rad (bolovanje),
16. vrijeme rodiljnog, roditeljskog dopusta ili korištenje drugih 

prava prema posebnom propisu,
17. sate plaćenog dopusta,
18. sate neplaćenog dopusta,
19. sate provedene u štrajku, i
20. sate isključenja s rada.

Nužno je ukazati na brojne nedostatke ovako propisane 
evidencije o radnom vremenu. Najvažniji je nedostatak da 
su pri nabrajanju obveznih podataka zaboravljeni najvažniji 
- odrađeni sati redovnog radnog vremena. Taj je podatak 
moguće evidentirati pod 3. tako da se razdvoji ugovorena 
(3.1.) i odrađena satnica (3.2.) dnevnog radnog vremena ili pod 
6. tako da se posebno evidentiraju sati odrađeni u ustanovi, 
tj. sati nastave (6.1.), a posebno ostali sati (6.2.). Također, u 
dijelu iskazivanja podataka o satima izostanka s rada nužno je 
predvidjeti iskazivanje podataka o satima blagdana i neradnih 
dana za koje radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće. Svi su 
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ti nedostaci bili uočeni u starom Pravilniku o sadržaju i načinu 
vođenja evidencije o radnicima, a u ovom se Pravilniku taj 
problem nespretno ponavlja.

U vezi s iskazivanjem podataka o satima provedenim na 
službenom putu, Ministarstvo obrazovanja će radi jednakosti 
postupanja u svim školskim ustanovama trebati dati naputak o 
tome kako pravilno evidentirati sate provedene na službenom 
putu: ukupno trajanje službenog putovanja koje je osnova za 
određivanje prava na dnevnicu (podatak iz putnog naloga) ili 
samo sate rada na službenom putovanju (sati koji se uračunavaju 
u radno vrijeme). S obzirom da je riječ o evidenciji radnog 
vremena, primjerenije je evidentirati samo sate radnog vremena 
koji su odrađeni u mjestu u koje je osoba upućena na službeni 
put. Trajanje službenog putovanja je duže od razdoblja rada, a 
nije relevantno za evidenciju radnog vremena.

I u vezi s iskazivanjem podataka o satima rodiljnog 
i roditeljskog dopusta, te o satima neplaćenog dopusta, 
nezgrapno su preuzeti podaci iz starog Pravilnika o sadržaju 
i načinu vođenja evidencije o radnicima koji su od 1. lipnja 
2011. iz evidencije o radnom vremenu preseljeni u evidenciju o 
radnicima. Kako poseban Pravilnik za školske ustanove obvezuje 
da se podaci o radnicima vode prema općim propisima radnog 
prava, a podaci o radnom vremenu prema tom posebnom 
Pravilniku, proizlazi da ih treba voditi u obje evidencije, što je 
nepotrebno, neprimjereno i ne odražava svrhu zbog koje se vode 
ovi podaci.

Dodatna zamjerka Pravilniku je izostanak odredbe o tome 
da školska ustanova nije dužna voditi podatke koji u toj ustanovi 
ne postoje, kao npr. podatke o satima rada u preraspodijeljenom 
radnom vremenu ili o satima noćnog rada. Šteta je što 
ministarstvo nadležno za obrazovanje nije pri donošenju 
Pravilnika respektiralo spoznaje koje su već bile uočene od 
strane ministarstva nadležnog za rad.  

4.2. Specifi čnosti iskazivanja podataka za nastavno osoblje
Za radnike koji rade u neposrednom odgojno-obrazovnom 

radu propisana su sljedeća pravila iskazivanja podataka:
- početak rada - evidentira se početak izvođenja 

neposrednoga odgojno-obrazovnog rada prema dnevnom 
rasporedu održavanja nastave ili drugih oblika neposrednog 
rada školske ustanove,

- završetak rada - evidentira se završetak izvođenja 
neposrednoga odgojno-obrazovnog rada prema dnevnom 
rasporedu održavanja nastave ili drugih oblika neposrednog 
rada u ustanovi.
Ukupno odrađeni sati nastavnog osoblja se sastoje od dva 

podatka:
- od sati rada u neposrednom odgojno-obrazovnom radu, i
- od ostalih sati koji predstavljaju razliku između sati 

neposrednog odgojno-obrazovnog rada i dnevne satnice 
koja proizlazi iz ugovorenog tjednog radnog vremena.

4.3. Ostali podaci o radnom vremenu o kojima ovisi 
ostvarivanje prava radnika
Dvije odredbe Pravilnika obvezuju školske ustanove da 

prošire obvezne podatke o radnom vremenu. U čl. 4. st. 3. 
određeno je da evidencija može sadržavati i druge podatke 
koji su specifični za pojedine školske ustanove, pri čemu se 
primjerice, navode sati rada u  drugoj smjeni i sati rada u 

posebnim uvjetima, a u čl. 5. određeno da je školska ustanova 
mora voditi podatke o radnom vremenu potrebne za ostvarivanje 
određenih prava iz radnog odnosa utvrđene posebnim propisom, 
kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu i ugovorom o radu.

Kako su za radnike školskih ustanova svi dodaci na 
plaću određeni kolektivnim ugovorima, bilo TKU-om za javne 
službe, bilo granskim ugovorom za osnovnoškolsko odnosno za 
srednjoškolsko obrazovanje, proizlazi da su školske ustanove 
dužne u evidenciji radnog vremena kao dodatne voditi sve 
podatke o odrađenim satima za koje radnik ima pravo na 
različite dodatke na plaću, kao npr. sati rada subotom, sati 
smjenskog rada, sati dvokratnog rada, sati rada u kombiniranom 
odjeljenju i dr.

4.4. Podaci o radnom vremenu ravnatelja ustanove
Pravilnik ne isključuje obvezu da se u evidenciji radnog 

vremena vode podaci o radnom vremenu ravnatelja školske 
ustanove. Zakon o radu u čl. 3. st. 3. omogućava da se na 
rukovodeće osoblje ne primjenjuju odredbe tog Zakona o 
radnom vremenu, pa slijedom toga ni odredbe o obvezi vođenja 
evidencije o radnom vremenu, uz uvjet da su s poslodavcem 
ugovorili samostalnost u određivanju i rasporedu radnog 
vremena.

Kako se na sve zaposlene u školskim ustanovama 
nastavno od 14. prosinca 2011. više ne primjenjuju opći propisi 
radnog prava o evidenciji radnog vremena, proizlazi da se i 
za ravnatelja školske ustanove moraju voditi podaci o radnom 
vremenu. Ukoliko je s ravnateljem ugovorena samostalnost 
u raspoređivanju radnog vremena, sadržaj podataka treba 
prilagoditi onome što je ugovoreno.

5. VOĐENJE EVIDENCIJE O RADNOM VREMENU

5.1. Tko u školskoj ustanovi vodi evidenciju 
Još od uvođenja obveze vođenja evidencija o radnom 

vremenu prema općim propisima radnog prava, kao jedno od 
prijepornih pitanja u školskim ustanovama se postavljalo pitanje 
tko je obvezan voditi evidencije o radnom vremenu (primarno, je 
li to obveza tajnika ili računovođe). Pravilnik sada razrješava ove 
dvojbe i izrijekom propisuje da evidenciju radnog vremena vodi 
ravnatelj ustanove. 

Ravnatelj može vođenje evidencije o radnom vremenu za 
određene radnike u dva slučaja prenijeti na drugu osobu. To su 
sljedeći slučajevi:

1. u školskim ustanovama s više od 8 razrednih odjela i 
150 učenika, u ustanovama koje rade u smjenama, te 
u ustanovama koje imaju premještene organizacijske ili 
poslovne jedinice, kabinetske ili radioničke prostorije 
izvan sjedišta ustanove - obvezu vođenja evidencija samo 
za nastavno osoblje i/ili za sve zaposlene radnike može 
posebnom odlukom prenijeti na jednog ili više voditelja 
organizacijskih dijelova ustanove, i

2. u svim školskim ustanovama - ravnatelj može ovlastiti 
tajnika da vodi evidenciju radnog vremena administrativno-
tehničkog osoblja.
Dakle, u školskim ustanovama koje imaju do 8 razrednih 

odjela i 150 učenika, a ne rade u smjenama, ravnatelj ustanove 
je dužan voditi evidenciju za nastavno osoblje, a samo za 
vođenje evidencije radnog vremena administrativno-tehničkog 

zuber.indd   61zuber.indd   61 1/3/12   2:41:55 PM1/3/12   2:41:55 PM



62 Riznica 1/2012

Plaće

osoblja može ovlastiti tajnika. Računovođa škole nije ovlašten 
voditi evidencije o radnom vremenu, niti ga ravnatelj može za 
to ovlastiti. Radnici koji obavljaju i tajničke i računovodstvene 
poslove mogu kao tajnici biti ovlašteni za vođenje evidencije 
radnog vremena administrativno-tehničkog osoblja. 

5.2. Ažurnost evidentiranja podataka
Pravilnik ponovno nameće školskim ustanovama dnevnu 

ažurnost u vođenju podataka o radnom vremenu. Dok prema 
općim propisima još od 1. lipnja 2011. podaci više ne moraju 
biti dnevno ažurni, već ažurni u roku sedam dana, školske 
ustanove su ponovno obvezne osigurati dnevnu ažurnost. 
Evidenciju treba za svakog radnika voditi dnevno, na završetku 
svakog radnog dana. Ako na kraju radnog dana neki podatak 
nedostaje, osoba koja je zadužena za vođenje evidencije dužna 
je taj podatak evidentirati čim ga sazna.

S obzirom da su u školskim ustanovama obračunska 
razdoblja isplate plaće i naknade plaće mjesečna, evidencija o 
radnom vremenu se vodi za svaki mjesec. Dakako, ako radni 
odnos traje kraće od punog mjeseca, podaci se vode samo za 
razdoblje trajanja radnog odnosa. 

5.3. Kontrola upisanih podataka
Odgovornost za ispunjavanje obveza propisanih 

Pravilnikom je na školskoj ustanovi kao poslodavcu, što obvezuje 
ravnatelja ustanove da poslove organizira na način koji će 
osigurati ispunjavanje obveza uređenih pravilnikom. Unatoč 
odgovornosti poslodavca, Pravilnik dodatno uvodi obveznu 
kontrolu podataka zavedenih u evidenciji radnog vremena. 
Obveza provođenja kontrole je podijeljena tako da:

- za nastavno osoblje - kontrolu obavlja ravnatelj ustanove, 
a ako školska ustanova ima organizacijskih dijelova, tada 
voditelj organizacijskog dijela ustanove, a

- za ostale radnike - kontrolu obavlja tajnik školske ustanove.
Nejasni su razlozi koji su motivirali donositelja Pravilnika 

da iste osobe ovlasti za kontrolu i za vođenje evidencije o 
radnom vremenu. Stoga je, mišljenja sam, svrha kontrole 
praktične naravi, kako bi se dodatno provjerila točnost 
evidentiranih podataka. Za sve se zaposlene radnike kontrola 
evidencije radnog vremena obavlja prvog radnog dana u 
mjesecu za prethodni mjesec.  

5.4. Zaključivanje evidencije 
Novina je obveza zaključivanja evidencije o radnom 

vremenu na kraju mjeseca i obveza izrade mjesečne 
rekapitulacije sati. Zaključivanje mjesečne evidencije obuhvaća 
tri radnje:

- zbrajanje ukupnih sati određenog mjeseca, razvrstanih 
prema osnovama po kojima se vode podaci,

- potpisivanje mjesečne evidencije od strane osobe zadužene 
za vođenje evidencije radnog vremena, i 

- predaju potpisane evidencije osobi koja obavlja kontrolu. 
Rekapitulaciju mjesečnih podataka za nenastavno osoblje 

izrađuje tajnik ustanove, a za nastavno osoblje ravnatelj ili 
voditelj smjene. Rekapitulacija se izrađuje prvog radnog dana u 
mjesecu za prethodni mjesec, potpisuje je ravnatelj i dostavlja 
računovodstvu. Taj je dokument nalog računovodstvu da prema 
podacima iz rekapitulacije obračuna i isplati plaću odnosno 
naknadu plaće za prethodni mjesec. 

5.5. Mjesto na kojem se vodi evidencija 
Podaci o radnom vremenu mogu se voditi u papirnatom ili 

u elektroničkom obliku. Mogu se koristiti odgovarajuće kratice s 
jasnim pojašnjenjem kratica. 

Školske ustanove su dužne imati evidenciju u sjedištu 
ustanove. Za radnike koji dio mjesečnog razdoblja rade u 
sjedištu ustanove, a dio mjeseca u organizacijskoj ili poslovnoj 
jedinici ustanove, podaci o radnom vremenu se vode u sjedištu 
ustanove.

Samo se za radnike koji cijeli mjesec obavljaju poslove 
u izdvojenoj organizacijskoj ili poslovnoj jedinici (npr. u 
područnoj školi), evidencija vodi u toj prostorno izdvojenoj 
jedinici i najmanje godinu dana drži na tom mjestu. Obveza 
vođenja i držanja evidencije o radnom vremenu u izdvojenoj 
organizacijskoj ili poslovnoj jedinici ne ovisi o broju radnika koji 
rade u toj jedinici. Ako je i samo jedan radnik, na tom se mjestu 
drži evidencija za tog jednog radnika. 

5.6. Rokovi čuvanja podataka
Školske su ustanove dužne četiri godine čuvati evidenciju 

o radnom vremenu. Samo ako je radnik pokrenuo radni spor 
u vezi s ostvarivanjem prava iz radnog odnosa, a ustanova ima 
saznanja da bi za ostvarivanje tih prava mogli biti relevantni 
podaci iz evidencije o radnom vremenu, evidenciju treba čuvati 
do pravomoćnog okončanja radnog spora.

6. PRAVO UVIDA RADNIKA I RADNIČKIH 
PREDSTAVNIKA 

Radnik školske ustanove ima pravo uvida u evidenciju 
koju za njega vodi poslodavac i poslodavac ju je dužan dostaviti 
radniku na njegov zahtjev. Ta je obveza poslodavca određena u 
čl. 10. st. 2. Pravilnika, ali i u čl. 33. st. 2. TKU za javne službe. 
Radnik ima pravo uvida, ali se ne mora složiti s podacima koje 
je poslodavac za njega evidentirao. Ukoliko se ne slažu podaci 
zavedeni u evidenciji radnog vremena i izjava radnika, osoba 
zadužena za kontrolu evidencije odnosno ravnatelj ustanove 
treba utvrditi koje su činjenice ispravne i pravilno ih evidentirati.

Pravo uvida u evidenciju radnog vremena ima radničko 
vijeće za sve zaposlene radnike i sindikalni povjerenik za 
članove sindikata koje zastupa. Sindikalni povjerenik koji je 
preuzeo ovlasti radničkog vijeća ima pravo uvida za sve radnike 
zaposlene u školskoj ustanovi.

7. NADZOR NAD VOĐENJEM EVIDENCIJE RADNOG 
VREMENA

Inspekcijski nadzor u školskoj ustanovi obavlja 
prosvjetna inspekcija na temelju ovlasti uređenih Zakonom o 
prosvjetnoj inspekciji (Nar. nov., br. 61/11.).

Ako školska ustanova ne vodi evidencije propisane 
Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, 
uključivo i evidencije o radnom vremenu, izlaže se plaćanju 
prekršajne kazne u iznosu od 5.000 do 10.000 kuna. Za 
odgovornu osobu školske ustanove zapriječena je novčana 
kazna od 2.000 do 5.000 kuna.

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb
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Ante Loboja, dipl. iur. UDK 347.2

Pregovarački postupak javne nabave bez prethodne 
objave definiran je kao postupak u kojem se naručitelj 
obraća gospodarskim subjektima po vlastitom 
izboru i pregovara o uvjetima ugovora s jednim 
ili s više gospodarskih subjekata. Ovaj postupak 
naručitelji mogu provoditi kao pregovarački postupak 
s prethodnom objavom poziva na nadmetanje ili 
pregovarački postupak bez prethodne objave, ovisno 
o tome koje se zakonske pretpostavke primjenjuju 
za njihovu provedbu. U članku autor obrađuje drugi 
modalitet sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi.

Pregovarački postupak javne 
nabave bez prethodne objave prema 
novom Zakonu o javnoj nabavi

1.  UVOD

Novi Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br.  90/11., 
dalje u tekstu: Zakon), donosi značajne novine u postupcima 
javne nabave, a koje imaju za cilj smanjenje formalizma u 
postupcima nabave, smanjenje troškova provedbe postupaka 
za naručitelje i ponuditelje, te njihovu bržu i efikasniju 
provedbu. 

Postupci javne nabave propisani važećim Zakonom o 
javnoj nabavi vrlo su formalni, pa se često događa da zbog 
manjih propusta i nedostataka postupak bude poništen od 
strane naručitelja ili u žalbenom postupku. 

Značajne novine u Zakonu vezane su za pregovarački 
postupak javne nabave bez prethodne objave, obzirom da 
novi Zakon donosi značajno izmijenjenu proceduru sklapanja 
ugovora o javnoj nabavi u ovom postupku.

Jedna od značajnijih izmjena koje donosi novi Zakon, 
a odnosi se na sve postupke javne nabave, vezana je uz 
uvjet propisan odredbom članka 13. st. 2. važećeg Zakona 
da “javni naručitelj smije započeti postupak javne nabave 
onda kada su planirana sredstva za nabavu”. Novi Zakon 
ne propisuje “planirana sredstva” kao uvjet za početak 
postupka. Uklanjanjem ovoga uvjeta omogućuje se 
naručiteljima da na vrijeme započnu provoditi postupke javne 
nabave. Primjerice, naručitelj može započeti postupak javne 
nabave za određene predmete nabave već u rujnu mjesecu 
za sljedeću proračunsku odnosno poslovnu godinu, a prije 

donošenja odluke o odabiru, osigurati sredstva za nabavu, 
odnosno sredstva potrebna za izvršenje ugovora. 

Ukoliko naručitelj u trenutku donošenja odluke o 
odabiru nema osigurana sredstva za nabavu, odnosno ako 
sredstva nisu osigurana u potrebnom iznosu, tada će sukladno 
citiranoj odredbi Zakona poništiti postupak javne nabave.

2.  POJAM I TEMELJNA PRAVILA PROVEDBE 
POSTUPKA

Pregovarački postupak javne nabave bez prethodne 
objave definiran je kao postupak u kojem se naručitelj obraća 
gospodarskim subjektima po vlastitom izboru i pregovara o 
uvjetima ugovora s jednim ili s više gospodarskih subjekata. 
Ovaj postupak naručitelji mogu provoditi kao pregovarački 
postupak s prethodnom objavom poziva na nadmetanje 
ili pregovarački postupak bez prethodne objave, ovisno o 
tome koje se zakonske pretpostavke primjenjuju za njihovu 
provedbu.

Od svih provedenih postupaka javne nabave naručitelja 
- obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi u 2010. godini, 
na pregovarački postupak javne nabave bez prethodne objave 
odnosi se cca 12 posto. Od ukupne vrijednosti nabave 
u prošloj godini u iznosu od 24.786.394.308 kn, na isti 
postupak otpada 2.839.736.133,00 kn (cca 14% ukupne 
vrijednosti).

Za razliku od otvorenog postupka kao 
najtransparentnijeg postupka dodjele ugovora koji je u 
Zakonu detaljno reguliran, u kojem svaki zainteresirani 
gospodarski subjekt može dostaviti ponudu te koji se gotovo 
uvijek vodi s više gospodarskih subjekata, pregovarački 
postupak javne nabave bez prethodne objave u pravilu se vodi 
s jednim gospodarskim subjektom. U  provedbi pregovaračkog 
postupka javne nabave bez prethodne objave naručitelj nije 
obvezan dosljedno primjenjivati načela javne nabave (osobito 
načelo tržišnog natjecanja i načelo transparentnosti).  

Obzirom da rečeni postupak nije transparentan kao 
ostali postupci javne nabave, te da se njegovom provedbom 
derogiraju osnovna načela javne nabave, Europski sud pravde 
je kroz svoju praksu utvrdio dva pravila značajna za primjenu 
istoga postupka.
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Prvo pravilo je da se zakonske pretpostavke za primjenu 
ovoga postupka moraju strogo tumačiti, što znači da se 
ovaj postupak treba provoditi iznimno, kad su zakonske 
pretpostavke za njegovu provedbu zaista ispunjene, a drugo 
pravilo je da je na naručitelju teret dokaza da okolnosti 
konkretnog slučaja  opravdavaju primjenu ovoga postupka. U 
tom smislu novi Zakon obvezuje naručitelje da u prethodnoj 
obavijesti o namjeri sklapanja ugovora navedu obrazloženje 
“posebnih slučajeva i okolnosti” koje opravdavaju primjenu 
ovoga postupka. Novi Zakon donosi ista postupovna pravila u 
provedbi ovog postupka za javne i za sektorske naručitelje.

3.  ZAKONSKE PRETPOSTAVKE ZA POČETAK 
POSTUPKA

Obzirom na to da je pregovarački postupak bez 
prethodne objave najmanje konkurentan i transparentan 
postupak, naručitelji ga mogu koristiti samo u izuzetnim 
slučajevima. U ovom postupku postoji rizik za naručitelja 
da plati više za nižu kvalitetu (jer ponuditelj nije otvorenom 
konkurencijom prisiljen snižavati cijenu i garantirati kvalitetu). 
Dakle, provedbom ovog postupka s ciljem dodjele ugovora 
značajno se sužava tržište.

Javni naručitelji primjenjuju pregovarački postupak bez 
prethodne objave poziva na nadmetanje ako je ispunjen 
neki od uvjeta iz članka 26. stavak 2. (za radove), članka 27. 
stavak 2. (za robe), i članka 28. stavak 2. Zakona (za usluge). 
Sektorski naručitelji pregovarački postupak bez prethodne 
objave smiju primijeniti samo u posebnim slučajevima i 
okolnostima propisanima u članku 117. Zakona. 

Pretpostavke za primjenu pregovaračkog postupka 
javne nabave bez prethodne objave, odnosno slučajevi 
i okolnosti koji opravdavaju primjenu ovoga postupka u 
novom Zakonu, u bitnome se ne razlikuju od zakonskih 
pretpostavki iz važećeg Zakona o javnoj nabavi. U tom smislu 
javni naručitelj, ali i sektorski, može provesti ovaj postupak 
primjerice:

1.  kada nije dostavljena nijedna ponuda ili nijedna 
prikladna ponuda ili nije dostavljen nijedan zahtjev za 
sudjelovanje u provedenom otvorenom ili ograničenom 
postupku javne nabave, pod uvjetom da se početni uvjeti 
ugovora bitno ne mijenjaju;

2.  kada zbog tehničkih ili umjetničkih razloga ili razloga 
povezanih sa zaštitom isključivih prava ugovor može 
izvršiti samo određeni gospodarski subjekt;

3.  kada je to nužno potrebno, ako se zbog razloga iznimne 
žurnosti izazvane događajima koje javni naručitelj nije 
mogao predvidjeti, rokovi u otvorenom, ograničenom 
ili pregovaračkom postupku javne nabave s prethodnom 
objavom ne mogu primijeniti. Okolnosti na koje se 
poziva za opravdanje iznimne žurnosti ne smiju ni u 
kojem slučaju biti uzrokovane postupanjem javnog 
naručitelja;

4.  za dodatne radove ili usluge čija ukupna vrijednost 
ne smije prijeći 25% vrijednosti osnovnog ugovora, 
koji nisu bili uključeni u početni projekt niti u osnovni 

ugovor, ali su zbog nepredviđenih okolnosti postali nužni 
za izvođenje radova ili usluga opisanih u njima, pod 
uvjetom da se ugovor sklopi s gospodarskim subjektom 
koji izvršava osnovni ugovor te:
a)  kada takve dodatne radove ili usluge nije moguće 

tehnički ili ekonomski odvojiti od osnovnog ugovora 
bez znatnih poteškoća za javnog naručitelja, ili

b)  kada su takvi radovi ili usluge, iako odvojivi od 
izvršenja osnovnog ugovora, nužno potrebni za 
njegov dovršetak;

5.  za dodatne isporuke od dobavljača iz osnovnog ugovora 
koje su namijenjene ili kao djelomična zamjena 
uobičajene robe ili instalacija ili kao proširenje postojeće 
robe ili instalacija, ako bi promjena dobavljača obvezala 
javnog naručitelja da nabavi robu koja ima drugačije 
tehničke značajke što bi rezultiralo nesukladnošću 
ili nerazmjernim tehničkim poteškoćama u radu i 
održavanju. Trajanje takvih ugovora kao i ugovora koji se 
ponavljaju ne smije biti duže od tri godine;

6.  za robu koja kotira i nabavlja se na burzi robe, itd.
Praksa Državne komisije za kontrolu postupaka javne 

nabave u slučajevima provedbe pregovaračkog postupka 
javne nabave bez prethodne objave

Primjer 1.
“Naručitelj nije dokazao postojanje tehničkih ili 

umjetničkih razloga ili da predmet nabave, usluge pristupa 
internetu, radi zaštite isključivih prava može izvršiti samo 
određeni gospodarski subjekt, kao osnovu za provođenje 
pregovaračkog postupka javne nabave bez prethodne objave. 
Naime, objava postupka javne nabave u sebi sublimira i 
postojanje pravne osnove za provođenje odnosnog postupka, 
što u konkretnom postupku znači postojanje tehničkih ili 
umjetničkih razloga ili da predmet nabave, usluge pristupa 
internetu, radi zaštite isključivih prava može izvršiti samo 
određeni gospodarski subjekt. Naručitelj, dakle, nije imao 
pravne osnove za provođenje postupka javne nabave pozivom 
na odredbu članka 16. stavka 2. točke 2. Zakona o javnoj 
nabavi. Obzirom na sve naprijed navedeno, ovo tijelo utvrdilo 
je da je žalba žalitelja osnovana, te da je zbog utvrđenih 
nezakonitosti potrebno poništiti cjelokupni postupak javne 
nabave.”

Primjer 2.
“Naručitelj je u objavi naveo da ima namjeru pregovarati 

s 11 gospodarskih subjekata. Odredba čl. 116. st. 1. toč. 3. 
ostavlja mogućnost provođenja ovoga postupka samo zbog 
tehničkih ili umjetničkih razloga, zaštite isključivih prava ili 
ako nabavu može izvršiti samo jedan gospodarski subjekt. 
Obzirom da je predmet nabave zaštitna obuća, naručitelj 
nije u Odluci o početku postupka javne nabave dokazao 
postojanje tehničkih ili umjetničkih razloga ili zaštite 
isključivih prava. Nadalje, činjenica da je sam naručitelj 
u objavi postupka naveo da namjerava pregovarati s 11 
gospodarskih subjekata onemogućuje pozivanje na odredbu 
kojom se pregovarački postupak javne nabave može provesti 
ako nabavu može izvršiti samo jedan subjekt”.
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Primjer 3.
Naručitelj je objavio obavijest o početku pregovaračkog 

postupka javne nabave bez prethodne objave pozivajući se 
na odredbu članka 16. stavka 2. točke 3. Zakona za usluge 
snimanja geodetskim instrumentima kulturnog spomenika 
metodom prostornog skeniranja i izradu arhitektonske 
dokumentacije za potrebe konzervatorsko-restauratorskih 
radova, proveo postupak pregovaranja i donio odluku o 
odabiru. Državna komisija u rješenju navodi da razlog 
žurnosti mora biti takav da ga naručitelj ne može unaprijed 
pretpostaviti, pa tako nepredvidivi uzrok može biti npr. požar, 
poplava ili neka druga elementarna nepogoda. 

Nadalje je utvrđeno da naručitelj nije u odluci o 
početku postupka javne nabave dokazao postojanje razloga 
iznimne žurnosti koja bi bila izazvana događajima koje 
nije mogao predvidjeti, koji nisu uzrokovani njegovim 
postupanjem. Naime, naručitelj tek u svom odgovoru na 
žalbu obrazlaže razloge žurnosti te navodi da su pripreme 
za hitne konzervatorsko-restauratorske radove na kulturnom 
spomeniku započete zbog izrazito lošeg stanja dijelova 
konstrukcije građevine i potencijalne opasnosti za posjetitelje. 
Državna komisija navodi da naručitelj nije dokazao da se 
radi o razlozima koje nije mogao predvidjeti, jer loše stanje 
konstrukcije kulturnog spomenika postoji dulje vrijeme te ne 
predstavlja činjenicu koja naručitelju nije bila poznata od 
prije. Naručitelj, stoga nije imao pravne osnove za provođenje 
ove javne nabave pozivom na odredbu članka 16. stavka 2. 
točke 3. Zakona te se poništava Odluka o odabiru i postupak.

Primjer 4. 
Naručitelj je proveo pregovarački postupak javne nabave 

bez prethodne objave za nabavu određene robe, pozivom na 
odredbu članka 16. stavka 2. toč. 2. Zakona o javnoj nabavi 
(“ako ugovor o javnoj nabavi robe iz tehničkih ili umjetničkih 
razloga ili radi zaštite isključivih prava može izvršiti samo 
određeni gospodarski subjekt”). Rješenjem Državne komisije 
poništen je postupak javne nabave s obrazloženjem da 
činjenica, što je tvrtka s kojom je naručitelj namjeravao 
pregovarati i sklopiti ugovor o nabavi predmetne robe 
isključivi uvoznik i distributer tražene robe, nije dokaz da se 
radi o isključivom pravu, obzirom na to da se isključivo pravo 
dodjeljuje temeljem zakona, drugih propisa ili upravnog akta.

Primjer 5.
Naručitelj je objavio obavijest o početku postupka javne 

nabave u pregovaračkom postupku bez prethodne objave, s 
tvrtkom XY d.o.o., za nabavu kompresora i generatora dušika 
za sustav LCMS 2020, navodeći kao razlog činjenicu da je 
ista tvrtka isporučila i glavnu opremu. Državna komisija je 
poništila predmetni postupak javne nabave, s obrazloženjem 
da naručitelj nije dokazao da jedino navedena tvrtka, kao 
ugovorni partner naručitelja, može izvršiti predmet nabave.

Primjer 6. 
Naručitelj je proveo pregovarački postupak bez 

prethodne objave iz razloga iznimne žurnosti, radi nabave 

uređaja za spalionicu. Prije predmetnog postupka, naručitelj 
je proveo još tri postupka javne nabave, od kojih je dva 
sam poništio (jednom je sam uvažio žalbu, a drugi put nije 
pristigla nijedna prihvatljiva ponuda), a jedan je poništila 
Državna komisija. U obrazloženju odluke Državne komisije 
o poništenju pregovaračkog postupka javne nabave bez 
prethodne objave navodi se da se radi o događajima koje je 
naručitelj sam uzrokovao, te da iz navedenog razloga nisu 
ispunjeni uvjeti za primjenu navedene zakonske osnove za 
provedbu rečenog postupka javne nabave.

4.  NOVI POJMOVI NEPRAVILNE, NEPRIHVATLJIVE I 
NEPRIKLADNE PONUDE

Zakonske pretpostavke za primjenu pregovaračkog 
postupka javne nabave bez prethodne objave, u bitnome su 
dakle, ostale iste kao i u važećem Zakonu o javnoj nabavi. 
Razlika koju donosi novi Zakon vezana je uz sadržaj pojmova 
nepravilne, neprihvatljive i neprikladne ponude, koji se 
koriste u smislu članka 26. do 28. za javne naručitelje, te 
pojma neprikladne ponude u smislu članka 117. Zakona, za 
sektorske naručitelje.

1.  nepravilna ponuda je ponuda koja nije izrađena u 
skladu s dokumentacijom za nadmetanje, sadrži odredbe 
koje javni naručitelj smatra štetnima ili za koju javni 
naručitelj osnovano smatra da nije rezultat tržišnog 
natjecanja (primjerice, posljedica je nedopuštenog 
sporazuma gospodarskih subjekata),

2.  neprihvatljiva ponuda je ponuda koja zbog formalnih 
ili drugih objektivnih razloga ne može biti odabrana, 
primjerice: 

-   zakašnjelo dostavljena ponuda; 
-  ponuda ponuditelja kod kojeg su stečeni razlozi za 

isključenje (kažnjavanost; neplaćeni porezi i doprinosi; 
stečaj; likvidacija, i sl.), 

-  ponuda ponuditelja koji nije dokazao svoju sposobnost 
u skladu s dokumentacijom za nadmetanje i odredbama 
Zakona, 

-  ponuda kojoj nedostaje jamstvo za ozbiljnost ponude, 
-  nedopuštena alternativna ponuda, 
-  ponuda čija je cijena veća od osiguranih sredstava za 

nabavu, 
-  ponuda s neuobičajeno niskom cijenom, i sl.
3. neprikladna ponuda je ponuda koja u cijelosti ne 

odgovara potrebama javnog naručitelja određenim u 
opisu predmeta nabave i tehničkim specifikacijama 
odnosno kojom se nude roba, radovi ili usluge koje očito 
ne zadovoljavaju potrebe javnog naručitelja u odnosu na 
traženi predmet nabave.

5.  TIJEK POSTUPKA I SUDIONICI

Zakon u članku 37. propisuje tijek pregovaračkog 
postupka javne nabave bez prethodne objave. Taj se 
članak primjenjuje i na javne i na sektorske naručitelje. 
U nekim od gore navedenih slučajeva koji opravdavaju 
korištenje pregovaračkog postupka bez prethodne objave 
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može sudjelovati više gospodarskih subjekata, dok neki od 
slučajeva po prirodi stvari dopuštaju da u postupku sudjeluje 
samo jedan gospodarski subjekt. Rečena odredba Zakona 
prepoznaje i regulira obje situacije. 

Ovaj postupak se u pravilu vodi s jednim gospodarskim 
subjektom. Međutim, ako je na temelju uvjeta za odabir 
pregovaračkog postupka javne nabave bez prethodne objave 
moguće, postupak se vodi s više gospodarskih subjekata uz 
poštivanje načela javne nabave (osobito načelo  jednakog 
tretmana i zabrane diskriminacije). 

6.  POČETAK POSTUPKA

Važna novina u odnosu na zakonsko rješenje iz važećeg 
Zakona o javnoj nabavi odnosi se na početak pregovaračkog 
postupka javne nabave bez prethodne objave. Sukladno 
odredbi članka 13. stavka 4. važećeg Zakona o javnoj nabavi 
svaki postupak javne nabave pa tako i pregovarački postupak 
bez prethodne objave “započinje donošenjem odluke o 
početku postupka javne nabave”. Prema novom Zakonu 
pregovarački postupak javne nabave bez prethodne objave 
započinje danom slanja poziva na pregovaranje. Ovaj poziv 
se ne objavljuje u Elektroničkom ogasniku javne nabave 
Republike Hrvatske, već se upućuje izravno gospodarskom 
subjektu ili subjektima, s kojim(a) naručitelj namjerava 
pregovarati.  Ako se postupak vodi s više gospodarskih 
subjekata, poziv im se upućuje istodobno, na način da 
nemaju uvid u podatke o ostalim gospodarskim subjektima.

Poziv na pregovaranje sadrži:
-  rok za dostavu inicijalne ponude (primjereni rok), 
-  adresu na koju se dostavlja ponuda, 
-  podatak o jeziku na kojem se izrađuje, te 
-  ostale podatke koje javni naručitelj smatra potrebnima. 

Pozivu se prilaže dokumentacija za nadmetanje i 
moguća dodatna dokumentacija.

7.  RAZLOZI ISKLJUČENJA NATJECATELJA ODNOSNO 
PONUDITELJA 

Naručitelj i u ovom postupku javne nabave mora odrediti 
obvezne razloge isključenja natjecatelja ili ponuditelja 
(izrečena pravomoćna osuđujuća presuda za jedno ili više u 
Zakonu pobrojanih kaznenih djela, kao što su: udruživanje 
za počinjenje kaznenih djela, primanje mita u gospodarskom 
poslovanju, davanje mita u gospodarskom poslovanju, 
zlouporaba položaja i ovlasti, i sl; neplaćeni porezi i 
doprinosi; lažni podaci u dostavljenim dokumentima), 
a može ako želi odrediti i ostale (neobvezne) razloge 
isključenja (stečaj, likvidacija, profesionalni propust, i sl.). 

Radi utvrđivanja činjenice (ne)postojanja pravomoćne 
osuđujuće presude za naprijed navedena kaznena djela, 
natjecatelji odnosno ponuditelji, u zahtjevu za sudjelovanje 
odnosno u ponudi prilažu:

-  izvod iz kaznene evidencije za gospodarski subjekt 
odnosno osobu ovlaštenu po zakonu za zastupanje 
pravne osobe gospodarskog subjekta, ili 

-  jednakovrijedni dokument koji izdaje nadležno sudsko 
ili upravno tijelo, odnosno

-  izjava pod prisegom ili odgovarajuća izjava osobe koja 
je po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog 
subjekta ispred nadležne sudske ili upravne vlasti ili 
bilježnika ili nadležnog strukovnog ili trgovinskog tijela.
Izvodi odnosno izjave ne smiju biti stariji od šest mjeseci 

od dana početka postupka.
Važećim Zakonom o javnoj nabavi (članak 50.) 

propisano je da je “javni naručitelj obvezan od gospodarskog 
subjekta zahtijevati izjavu da nema okolnosti koje bi bile 
protivne odredbi članka 46. stavak 1. točka 1. Zakona 
(pravomoćna osuđujuća presuda za gospodarskog subjekta 
ili osobu ovlaštenu za zastupanje gospodarskog subjekta, 
izrečena za jedno ili više pobrojanih kaznenih djela) ukoliko 
u zemlji sjedišta gospodarskog subjekta nije moguće pribaviti 
dokument ili potvrdu od nadležnog tijela koje vodi službenu 
evidenciju o tim okolnostima. 

Izjavu o nekažnjavanju daje osoba ovlaštena za 
zastupanje gospodarskog subjekta za sebe i, kada se radi o 
pravnoj osobi, za gospodarski subjekt, s ovjerenim potpisom 
kod javnog bilježnika ili nadležnog tijela.

Obzirom na to da prema odredbama Kaznenog 
zakona nije moguće u Republici Hrvatskoj ishoditi izvod iz 
kaznene evidencije za svrhu dokazivanja nekažnjavanosti 
gospodarskog subjekta i osobe ovlaštene po zakonu za 
zastupanje pravne osobe gospodarskog subjekta u postupku 
javne nabave, kao dokaz o nekažnjavanosti prilaže se izjava 
o nekažnjavanju, koju daje osoba ovlaštene za zastupanje 
gospodarskog subjekta za sebe i, kada se radi o pravnoj osobi, 
za gospodarski subjekt. 

Tako će biti i dalje, sve do trenutka dok nadležno tijelo, 
sukladno posebnom propisu, ne bude ovlašteno izdavati izvod 
iz kaznene evidencije u svrhu dokazivanja nekažnjavanosti 
gospodarskog subjekta i osobe ovlaštena za zastupanje 
gospodarskog subjekta, u postupcima javne nabave.

Za potrebe dokazivanja činjenice u vezi s plaćanjem 
poreza i doprinosa, gospodarski subjekti, kao i prema 
važećem Zakonu o javnoj nabavi, dužni su u ponudi ili 
zahtjevu za sudjelovanje dostaviti potvrdu Porezne uprave 
o stanju duga ili jednakovrijedni dokument nadležnog tijela 
države sjedišta gospodarskog subjekta, koji ne smiju biti 
stariji od 30 dana računajući od dana početka postupka javne 
nabave.

Naručitelj je također obvezan isključiti iz postupka javne 
nabave gospodarskog subjekta koji je  dostavio lažne podatke 
pri dostavi dokumenata kojima kao natjecatelj ili ponuditelj 
dokazuje da ne postoje razlozi isključenja odnosno da 
ispunjava uvjete sposobnosti izvršenja predmeta nabave.

Odredba članka 37. stavka 5. Zakona dozvoljava 
naručitelju, da u pregovaračkom postupku javne nabave 
bez prethodne objave može iznimno odustati od isključenja 
ponuditelja koji nije ispunio obvezu plaćanja dospjelih 
poreznih obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno 
osiguranje, u slučaju kada ugovor zbog tehničkih ili 
umjetničkih razloga ili razloga povezanih sa zaštitom 
isključivih prava može izvršiti samo taj gospodarski subjekt. 
Rečena odredba ima za cilj omogućiti naručiteljima sklapanje 
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ugovora o javnoj nabavi u slučaju kad određenu nabavu može 
izvršiti samo jedan gospodarski subjekt, dakle, kada naručitelj 
nema alternative u pogledu sklapanja i izvršenja ugovora, a 
navedeni gospodarski subjekt ispunjava uvjete za isključenje 
iz postupka javne nabave.

Druga iznimka sadržana u istoj odredbi odnosi se na 
situacije kada je predmet nabave roba “koja kotira i nabavlja 
se na burzi robe”. U takvim slučajevima, naručitelj može 
odustati od traženja uvjeta koji se odnose na isključenje 
natjecatelja ili ponuditelja iz postupka javne nabave te na 
određivanje uvjeta pravne i poslovne, financijske te tehničke i 
stručne sposobnosti.

8.  UVJETI SPOSOBNOSTI

Naručitelj je obvezan u dokumentaciji za nadmetanje, 
osim razloga isključenja natjecatelja ili ponuditelja, odrediti i 
uvjete pravne i poslovne sposobnosti koje ponuditelji moraju 
ispunjavati u pregovaračkom postupku bez prethodne objave. 
Svaki natjecatelj ili ponuditelj mora dokazati svoj upis u 
sudski, obrtni, strukovni ili drugi odgovarajući registar države 
sjedišta.

Također, ako natjecatelj ili ponuditelj mora posjedovati 
određeno ovlaštenje ili biti član određene organizacije kako 
bi mogao izvršiti određeni ugovor u državi njegova sjedišta, 
naručitelj od njega mora zahtijevati da dokaže posjedovanje 
važećeg ovlaštenja ili članstva (primjerice: licenca za 
građenje, i sl.).

Isto tako, ako natjecatelj ili ponuditelj mora biti član 
određene organizacije naručitelj ga mora tražiti da dokaže 
članstvo u toj organizaciji (npr. članstvo u Hrvatskoj komori 
inženjera arhitekture, i sl.).

Kao i prema odredbama važećega Zakona o javnoj 
nabavi, naručitelj može u pregovaračkom postupku bez 
prethodne objave odrediti uvjete financijske, te  tehničke i 
stručne sposobnosti gospodarskih subjekata (fakultativni uvjeti).

9.  POSTUPAK PREGLEDA, OCJENE I ODABIRA

Pozvani gospodarski subjekt dostavlja ponudu u roku 
za dostavu ponuda određenom u pozivu na pregovaranje. 
Otvaranje ponude nije javno, kao primjerice u otvorenom, 
ograničenom i pregovaračkom postupku s prethodnom 
objavom. 

U pristigloj inicijalnoj ponudi naručitelj najprije 
provjerava razloge isključenja i ocjenjuje sposobnost 
ponuditelja prema uvjetima pravne i poslovne, financijske te 
tehničke i stručne sposobnosti  navedenim u dokumentaciji za 
nadmetanje.

Ukoliko naručitelj ocijeni da je ponuditelj sposoban, 
dakle, da ne postoji neki od razloga za isključenje iz postupka 
javne nabave, te da ispunjava postavljene uvjete koji se 
odnose na njegovu sposobnost, tada pregledava i ocjenjuje 
inicijalnu ponudu. Inicijalna ponuda koja odgovara svim 
potrebama i zahtjevima naručitelja može biti i konačna. 

Ako je potrebno, nakon pregleda inicijalne ponude, 
naručitelj poziva ponuditelja na izmjenu i/ili nadopunu 

inicijalne ponude ili na dostavu konačne ponude, sukladno 
svojim zahtjevima i potrebama iskazanim u dokumentaciji za 
nadmetanje.

O pregledu i ocjeni inicijalnih i/ili konačnih ponuda, 
naručitelj sastavlja Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda.

Ukoliko je ponuditelj dostavio neovjerene preslike 
zatraženih dokumenata, prije odabira ponude naručitelj je 
obvezan i u ovom postupku javne nabave od ponuditelja 
zatražiti izvornike ili ovjerene preslike dokumenata koji su  
dostavljeni u neovjerenoj preslici (provjera ponuditelja). 
Naručitelj nije obvezan zahtijevati izvornike ili ovjerene 
preslike traženih dokumenata, ukoliko su isti već dostavljeni 
u drugom postupku javne nabave kod istog naručitelja i ako 
njima  dokazuje da i dalje ispunjava uvjete koje je javni 
naručitelj odredio u postupku javne nabave.

Za očekivati je da će u pregovaračkom postupku bez 
prethodne objave, osobito ako se postupak vodi s jednim 
gospodarskim subjektom, ponuditelji već u inicijalnoj ponudi 
dostaviti izvornike ili ovjerene preslike traženih dokumenata 
koje izdaju nadležna tijela, tako da u pravilu, neće  biti 
potrebna naknadna provjera ponuditelja. Dostavom traženih 
dokumenata u izvorniku ili u ovjerenoj preslici ponuditelji će 
sami značajno doprinijeti ubrzanju provedbe samog postupka, 
obzirom na to da je rok za dostavu izvornika ili ovjerenih 
preslika traženih dokumenata najmanje pet a najdulje deset 
dana od dana dostave zahtjeva od strane naručitelja. 

Nakon pregleda i ocjene ponude odnosno ponuda, 
donosi se odluka o  odabiru.

10.  OBJAVA PRETHODNE OBJAVE O NAMJERI 
SKLAPANJA UGOVORA

Važeći Zakon o javnoj nabavi, u članku 25. stavku 3. 
propisuje da se “u pregovaračkom postupku javne nabave bez 
prethodne objave na pregovaranje pozivaju samo sposobni 
natjecatelji”. Sposobnost natjecatelja utvrđuje se prije slanja 
obavijesti o početku postupka javne nabave. Naručitelj ne 
smije nastaviti postupak prije isteka roka mirovanja, koji iznosi 
15(5) dana od dana objave obavijesti o početku postupka javne 
nabave u Elektronički oglasnik javne nabave. Nakon proteka 
roka mirovanja naručitelj poziva sposobnog natjecatelja (ili 
natjecatelje) na pregovaranje. Ponuditelj(i) dostavlja(ju) inicijalnu 
ponudu (koja može biti i konačna), o kojoj se pregovara.

Novi Zakon donosi drukčije rješenje. Prethodnu obavijest 
o namjeri sklapanja ugovora, sa sadržajem iz Dodatka 
V.H Zakona, nakon odabira ponude naručitelj objavljuje u 
Elektroničkom oglasniku javne nabave. 

Prema važećem zakonskom rješenju naručitelj je u 
pregovaračkom postupku bez prethodne objave obvezan 
objaviti obavijest o početku postupka javne nabave u 
svim slučajevima, osim ako rečeni postupak provodi “u 
slučajevima iznimne žurnosti”. 

Novi Zakon obvezuje naručitelja na objavu prethodne 
obavijesti o namjeri sklapanja ugovora, u slučaju provedbe 
ovoga postupka iz sljedećih razloga:

- kada nije dostavljena nijedna ponuda ili nijedna 
prikladna ponuda ili nije dostavljen nijedan zahtjev za 
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sudjelovanje u provedenom otvorenom ili ograničenom 
postupku javne nabave, pod uvjetom da se početni uvjeti 
ugovora bitno ne mijenjaju; 

- kada zbog tehničkih ili umjetničkih razloga ili razloga 
povezanih sa zaštitom isključivih prava ugovor može 
izvršiti samo određeni gospodarski subjekt;

- kada se proizvodi izrađuju isključivo u svrhu istraživanja, 
eksperimentiranja, proučavanja ili razvoja; 

- za dodatne isporuke robe od dobavljača iz osnovnog 
ugovora;

- za nove radove ili usluge koji se sastoje u ponavljanju 
sličnih radova ili usluga koje se dodjeljuju gospodarskom 
subjektu s kojim je isti javni naručitelj već sklopio 
osnovni ugovor; 

- kada se ugovor o javnim uslugama sklapa nakon 
provedenog natječaja te se, u skladu s odgovarajućim 
pravilima, mora sklopiti s pobjednikom ili jednim od 
pobjednika natječaja.
U ostalim slučajevima naručitelj može, što znači da nije 

obvezan, objaviti prethodnu obavijest o namjeri sklapanja 
ugovora:

- ako je razlog provedbe pregovaračkog postupka bez 
prethodne objave “iznimna žurnost”;

- ako su predmet ugovora dodatni radovi; 
- ako su predmet ugovora dodatne usluge;
- ako je predmet ugovora roba koja kotira i nabavlja se na 

burzi robe;
- ako je predmet ugovora kupnja robe po posebno 

povoljnim uvjetima od dobavljača koji je trajno obustavio 
poslovne djelatnosti, ili od stečajnog povjerenika ili 
likvidatora, ili u okviru nagodbe s vjerovnicima.
U slučaju pregovaračkog postupka bez prethodne objave, 

naručitelj je obvezan u prethodnoj obavijesti o namjeri 
sklapanja ugovora navesti obrazloženje “posebnih slučajeva 
i okolnosti” koji opravdavaju njegovu primjenu. U rečenom 
obrazloženju naručitelj mora navesti činjenice i okolnosti 
temeljem kojih je započeo i proveo pregovarački postupak 
javne nabave bez prethodne objave, primjerice: činjenice koje 
ukazuju na iznimnu “žurnost nabave”, postojanje “tehničkih 
razloga” za provedbu postupka, postojanje “isključivih prava” 
koje nadležno tijelo dodjeljuje na temelju zakona, drugih 
propisa ili upravnog akta, a zbog kojih ugovor o javnoj 
nabavi može izvršiti samo određeni gospodarski subjekt, i sl. 
(Dodatak V.H, toč. 4.a).

11.  ROK MIROVANJA

Dan objave prethodne obavijesti o namjeri sklapanja 
ugovora ima učinak dostave odluke o odabiru, te je naručitelj 
obvezan primijeniti rok mirovanja (rok mirovanja koji iznosi 
15 dana kod nabave velike vrijednosti odnosno deset dana 
kod nabave male vrijednosti od dana dostave odluke o 
odabiru). Rok mirovanja je rok u kojem naručitelj ne smije 
sklopiti ugovor ili okvirni sporazum.

Odluka o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka 
mirovanja i nastaje ugovor o javnoj nabavi.

Žalba izjavljena protiv prethodne obavijesti o namjeri 
sklapanja ugovora ima suspenzivni (odgodni) učinak, te 
sprječava nastanak ugovora o javnoj nabavi. Žalba se 
izjavljuje u roku deset dana odnosno u postupku nabave 
male vrijednosti u roku pet dana od dana objave prethodne 
obavijesti o namjeri sklapanja ugovora u odnosu na slučajeve 
i okolnosti za odabir postupka, dokumentaciju za nadmetanje 
i moguću dodatnu dokumentaciju, postupak pregleda, ocjene 
i odabira ponuda.

Ako naručitelj ne objavi prethodnu obavijest o namjeri 
sklapanja ugovora (u slučajevima kada nije obvezna objava, 
npr. iznimna žurnost; aneks za radove ili usluge i sl.), nakon 
donošenja odluke o odabiru istu dostavlja ponuditelju/ima, na 
dokaziv način (dostavnica, povratnica, izvješće o uspješnom 
slanju telefaksom, elektronička isprava i sl.). Naručitelj je 
također obvezan primijeniti rok mirovanja koji iznosi 15 dana 
kod nabave velike vrijednosti odnosno deset dana kod nabave 
male vrijednosti od dana dostave odluke o odabiru. Početak 
roka mirovanja računa se od prvoga sljedećeg dana nakon 
dana dostave odluke o odabiru.

Kada naručitelj nije objavio prethodnu obavijest o 
namjeri sklapanja ugovora, žalba se izjavljuje u roku deset/
pet dana od dana primitka odluke o odabiru ili poništenju u 
odnosu na dokumentaciju za nadmetanje i moguću dodatnu 
dokumentaciju, postupak pregleda, ocjene i odabira ponuda 
odnosno razloge poništenja.

Ako naručitelj nije objavio prethodnu obavijest o namjeri 
sklapanja ugovora, žalba se izjavljuje u roku 30 dana od 
dana objave obavijesti o sklopljenom ugovoru u odnosu na 
slučajeve i okolnosti za odabir postupka.

Ako je u pregovaračkom postupku javne nabave bez 
prethodne objave sudjelovalo više ponuditelja, odluka 
o odabiru ne proizvodi pravne učinke ako je naručitelj 
prethodno nije dostavio svakom ponuditelju.

Rok mirovanja ne primjenjuje se ako je u pregovaračkom 
postupku javne nabave bez prethodne objave sudjelovao 
samo jedan ponuditelj čija je ponuda ujedno i odabrana. 
U tom slučaju odluka o odabiru postaje izvršna dostavom 
ponuditelju (što znači da u trenutku njene izvršnosti nastaje 
ugovor o javnoj nabavi), a to je dan objave prethodne 
obavijesti o namjeri sklapanja ugovora odnosno dan dostave 
odluke o odabiru na drugi način.

12.  OBAVIJEST O SKLOPLJENOM UGOVORU

Kao i prema važećem Zakonu o javnoj nabavi naručitelj 
je i prema odredbama novoga Zakona obvezan za svaki 
sklopljeni ugovor o javnoj nabavi, pa tako i za ugovor 
sklopljen u  u pregovaračkom postupku javne nabave bez 
prethodne objave, poslati na objavljivanje obavijest o 
sklopljenom ugovoru najkasnije 48 dana od dana sklapanja 
ugovora. Novina koju donosi novi Zakon u odnosu na važeći, 
je prekršaj naručitelja i odgovorne osobe naručitelja, ako 
navedenu obavijest ne pošalje na objavljivanje u Elektronički 
oglasnik javne nabave.

Ako je ugovor o javnoj nabavi sklopljen u 
pregovaračkom postupku javne nabave bez prethodne objave, 
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naručitelj u obavijesti o sklopljenom ugovoru mora naznačiti relevantne odredbe Zakona na temelju kojih je sklopljen, te 
obrazloženje “posebnih slučajeva i okolnosti” koji opravdavaju primjenu istoga postupka.

DIJAGRAM PREGOVARAČKOG POSTUPKA JAVNE NABAVE BEZ PRETHODNE OBJAVE
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Ante Loboja, dipl. iur.,  Ministarstvo gospodarstva, rada i 
poduzetništva, Zagreb
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRIPREMA I SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Prijavnica
za radionicu PRIPREMA I SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 

Zagreb,   24. siječnja 2012.   

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak u
9,30 sati

Predavači: suradnici iz Ministarstva financija i savjetnici HZRIF-a.
Literatura: novi priručnik „Primjena Zakona o fiskalnoj odgovornosti“
Naknada: 700,00 kn  za pretplatnike i 
 850,00 kn za nepretplatnike (uključuje literaturu, ispis prezentacija, PDV i radni pribor). Dodatni primjerci 
 priručnika mogu se nabaviti na radionici po cijeni 250,00 kuna.
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

24. siječnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 
J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. ZAKONSKA OSNOVA DAVANJA IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

 − Zakon o fi skalnoj odgovornosti
 − Uredba o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosti 
  i izvještaja o primjeni fi skalnih pravila 
2. POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI I 

PROVOĐENJE TESTIRANJA 
 − Pitanja i odgovori iz područja planiranja proračuna/fi nancijskog  

 plana
 − Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja
 − Pitanja i odgovori iz područja javne nabave 
 − Pitanja i odgovori iz područja računovodstva 
 − Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja
 − Provođenje testiranja i dokumentiranje dokaza u Predmetu 

3. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

 − Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti
 − Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima
 − Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu fi nancijskog upravljanja i  

 kontrola

4. IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI U KONTEKSTU SUSTAVA 
FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

 − Ispunjavanje obveze proračunskih korisnika za donošenjem
  Plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja i kontrola  

 popunjavanjem Upitnika o fi skalnoj odgovornosti i provođenjem
  Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti 
 − Središnja tijela državne uprave, izvanproračunski korisnici 
  državnog proračuna, županije, županijska središta, Grad Zagreb,  

 veliki gradovi iznad 35.000 stanovnika kao obveznici donošenja  
 Plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja i kontrola

5. PITANJA I ODGOVORI
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu za neprofi tne organizacije

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2011. GODINU
I AKTUALNOSTI U POSLOVANJU NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Prijavnica
za radionicu FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2011. GODINU I AKTUALNOSTI U POSLOVANJU NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 

Zagreb, 1. veljače 2012.   

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak u
9,30 sati

Gradivo seminara obrađeno je u časopisu “RIF-Riznica” br.  1/2012. koje pretplatnici dobivaju u sklopu redovne pretplate na 
časopis, a ostali sudionici ih mogu naručiti i/ili kupiti na seminaru po jediničnoj cijeni od  80,00 kn.

Predavači: savjetnici u časopisu “Računovodstvo i financije” i “Riznica” te suradnici-eksperti iz nadležnih državnih institucija
Naknada: 400,00 kn po sudioniku za pretplatnike, 
 500,00 kn za nepretplatnike. 
 Naknada uključuje PDV, osvježavajući napitak u stanci i radni pribor.  
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; 
 e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.
Prijave:  na  www.rif.hr

PROGRAM:

Zagreb, 1. veljače 2012.
Sindikat grafičke i nakladničke djelatnosti

Breščenskoga 4

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I RAČUNOVODSTVO
 - utvrđivanje i korištenje rezultata poslovanja
 - obveze i rokovi predočavanja  financijskih i statističkih izvještaja za 2011. 
 - upute za popunjavanje  obrazaca
 
2. PLAĆE I  POREZI
 - aktualnosti oporezivanja dohotka i plaćanja doprinosa u 2012. 
 - godišnja prijava poreza na dohodak za 2011. 
 - konačni obračun PDV-a za 2011. 

3. ODGOVORI NA PITANJA
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je integrirano i najpotpunije informatičko rješenje 
za računovodstvo proračuna sa stalnom podrškom za rad!

- aplikacija za planiranje i praćenje  izvršenja plana proračuna

- aplikacija  za učinkovitu naplatu komunalnih naknada i poreza

- sustav za upravljanje svim  ulaznim i izlaznim dokumentima  koji kolaju u organizaciji

-sustav kroz koji JLP(R)S  jednostavno i učinkovito financiraju  svoje proračunske korisnike

- evidencija svih jedinica imovine koje stvaraju prihod ili trošak, u vlasništvu ili na upravljanju JLP(R)S 

- obračun plača, obračun drugog dohotka, kadrovska evidencija, evidencija prisutnosti

SPI koristi:
9 županija
66 gradova
130 općina
280 proračunskih korisnika

IZ SADRŽAJA:
➥  Financijski izvještaji proračuna i neprofitnih organizacija za 2011. g.

➥  Konačni obračun PDV-a

➥  Upitnik o fiskalnoj odgovornosti - računovodstvo

➥  Kreditni rejting države

➥  Pregovarački postupak u javnoj nabavi

➥  Otpis dugovanja lokalnih jedinica

NAJAVA:
•  Seminari: Sastavljanje financijskih izvještaja 

proračuna (17. - 20. siječnja 2012. godine)

•  47. simpozij od 17. - 19. svibnja 2012. godine
 Dubrovnik 

•  Radionice: - Izjava o fiskalnoj odgovornosti
   - Planiranje nabave
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